
 

 

 

 

Město Napajedla 
 
 

 

 

 

 

Strategie rozvoje města 
NAPAJEDLA 2030 

 

 

analytická část 

SWOT analýza 

návrhová část 

 
(pracovní verze 1.6) 

 

 

 

 
 

 
Napajedla 

srpen 2020 
 



 

2 

 
 
 
 
 

 
 

Strategie rozvoje města 
NAPAJEDLA 2030 

 
 

 
 
 
 
 

Zhotovitel: 
 

Agentura Modifo, s.r.o. 
U Trojáku 4636 

760 05 Zlín 
 

e-mail: info@modifo.cz 
web: www.modifo.cz 

IČO: 05714559 
 
 

 
  

mailto:info@modifo.cz
http://www.modifo.cz/


 

3 

OBSAH 

 

A) ANALYTICKÁ ČÁST ................................................................................................................................... 6 

ÚVOD ............................................................................................................................................................... 6 

TO 1 - OBYVATELSTVO, BYDLENÍ A OBČANSKÁ VYBAVENOST .............................................. 8 

1.1 - POPULAČNÍ VÝVOJ ...................................................................................................................... 8 

1.2 - POPULAČNÍ PROGNÓZA ......................................................................................................... 17 

1.3 - BYDLENÍ ....................................................................................................................................... 21 

1.4 - VZDĚLÁVÁNÍ............................................................................................................................... 24 

1.5 - ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ OBLAST ............................................................................ 31 

1.6 - KULTURA...................................................................................................................................... 36 

1.7 - SPORT A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY .................................................................................. 41 

1.8 - BEZPEČNOST A KRIMINALITA ............................................................................................ 46 

TO 2 - EKONOMICKÝ ROZVOJ A TRH PRÁCE ................................................................................ 50 

2.1 - PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ MĚSTA ............................................................................. 50 

2.2 - ZAMĚSTNANOST ....................................................................................................................... 58 

2.3 - CESTOVNÍ RUCH ........................................................................................................................ 61 

TO 3 - DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA ................................................................ 65 

3.1 - DOPRAVA ..................................................................................................................................... 65 

3.2 - TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA MĚSTA ......................................................................... 70 

TO 4 - FYZICKÉ PROSTŘEDÍ MĚSTA ................................................................................................ 75 

4.1 - PROSTOROVÁ STRUKTURA MĚSTA .................................................................................. 75 

4.2 - ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............................................................................................................... 79 

4.3 - ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ ................................................................................................ 83 

TO 5 - ŘÍZENÍ A SPRÁVA MĚSTA ....................................................................................................... 85 

5.1 - ORGANIZACE ŘÍZENÍ MĚSTA ............................................................................................... 85 

5.2 - HOSPODAŘENÍ MĚSTA ........................................................................................................... 91 

5.3 - MARKETING A UTVÁŘENÍ IMAGE MĚSTA ....................................................................101 



 

4 

B) SWOT ANALÝZA ....................................................................................................................................106 

SILNÉ STRÁNKY (S) ..............................................................................................................................106 

SLABÉ STRÁNKY (W) ...........................................................................................................................107 

PŘÍLEŽITOSTI (O) ..................................................................................................................................108 

HROZBY (T) ..............................................................................................................................................108 

C) NÁVRHOVÁ ČÁST ..................................................................................................................................109 

ROZVOJOVÁ VIZE 2030 .......................................................................................................................111 

JAKÝM ZPŮSOBEM MĚŘIT ÚSPĚCH STRATEGIE NAPAJEDLA 2030? ...............................112 

TO 1 - OBYVATELSTVO, BYDLENÍ A OBČANSKÁ VYBAVENOST .........................................113 

STRATEGICKÝ CÍL 1-A: ZAJISTIT KVALITNÍ VEŘEJNÉ SLUŽBY V OBLASTI 

ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ OBLASTI ............................................................113 

STRATEGICKÝ CÍL 1-B: VYTVOŘIT VHODNÉ PODMÍNKY PRO BYTOVOU VÝSTAVBU

 ..................................................................................................................................................................114 

STRATEGICKÝ CÍL 1-C: VYTVOŘIT VHODNÉ PODMÍNKY PRO AKTIVNÍ TRÁVENÍ 

VOLNÉHO ČASU OBYVATEL .........................................................................................................115 

TO 2 - EKONOMICKÝ ROZVOJ A TRH PRÁCE ..............................................................................116 

STRATEGICKÝ CÍL 2-A: ZLEPŠIT PODMÍNKY PRO ROZVOJ PODNIKÁNÍ A 

ZACHOVÁNÍ ZAMĚSTNANOSTI ...................................................................................................116 

STRATEGICKÝ CÍL 2-B: ZVÝŠIT VYUŽITÍ POTENCIÁLU CESTOVNÍHO RUCHU ........117 

TO 3 - DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA ..............................................................118 

STRATEGICKÝ CÍL 3-A: ROZVÍJET DOPRAVU NA ÚZEMÍ MĚSTA ..................................118 

STRATEGICKÝ CÍL 3-B: ZAJIŠŤOVAT EFEKTIVNÍ PÉČI O MAJETEK MĚSTA A ROZVOJ 

TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY .................................................................................................119 

TO 4 - FYZICKÉ PROSTŘEDÍ MĚSTA ..............................................................................................120 

STRATEGICKÝ CÍL 4-A: UDRŽOVAT KVALITU VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ A 

ZLEPŠOVAT STAV ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ NA ÚZEMÍ MĚSTA .....................................120 

TO 5 - ŘÍZENÍ A SPRÁVA MĚSTA .....................................................................................................121 

STRATEGICKÝ CÍL 5-A: POSILOVAT PRINCIPY MODERNÍHO A CHYTRÉHO ŘÍZENÍ 

VEŘEJNÉ SPRÁVY (SMART GOVERNANCE) ...........................................................................121 

STRATEGICKÝ CÍL 5-B: ROZVÍJET MARKETING A POZITIVNÍ PR MĚSTA .................122 



 

5 

D) SEZNAM TABULEK...............................................................................................................................123 

E) SEZNAM OBRÁZKŮ ..............................................................................................................................125 

F) SEZNAM ZKRATEK ...............................................................................................................................128 

  



 

6 

A) ANALYTICKÁ ČÁST 
 

ÚVOD 

 

Město Napajedla se nachází v jihozápadní části Zlínského kraje. Zaujímá výhodnou 

polohu v prostoru mezi městy Zlín, Otrokovice, Uherské Hradiště a Kroměříž. Město 

Napajedla jakožto obec s pověřeným obecním úřadem pro výkon státní správy spravuje 

územní obvod, který zahrnuje také obce Halenkovice, Komárov, Oldřichovice, 

Pohořelice, Spytihněv a Žlutava. Vyšším administrativním centrem pro město Napajedla 

je město Otrokovice, a to jako obec s rozšířenou působností. 

 

Obrázek U-1: Poloha města Napajedla 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím mapového portálu Mapy.cz 

 

Město Napajedla lze zahrnout do nejvýznamnější městské a průmyslové aglomerace ve 

Zlínském kraji (Zlín - Otrokovice - Napajedla), ve které je koncentrováno přes 100 tisíc 

obyvatel. Město Napajedla v současnosti tvoří jedno katastrální území s celkovou 

rozlohou 19,8 km2. Nadmořská výška území města se pohybuje v rozmezí 181 až 338 

metrů nad mořem. 



 

7 

Město Napajedla je umístěno na rozhraní tří regionů - Valašska, Slovácka a Hané. Leží na 

hranici dvou geomorfologických oblastí, a to Dolnomoravského a Hornomoravského 

úvalu. Územím města protéká řeka Morava, která se zde zužuje do krátkého a úzkého 

údolí, kterým jsou spojeny oba úvaly. Toto místo bývá označováno jako Napajedelská 

brána, přičemž východní stranu obklopují Vizovické vrchy, na západní části se nachází 

horské pásmo Chřibů. 

První písemná zmínka vztahující se k území města pochází z roku 1355. Území města 

bylo považováno v té době za atraktivní místo s výhodnou polohou v údolí řeky Moravy, 

které nabízelo vhodné podmínky pro život. Procházely tudy poměrně významné 

obchodní i vojenské stezky. V roce 1612 připadlo panství Napajedla rodu Rottalů, kteří 

v období do poloviny 18. století městečko několikanásobně zvětšili. Zakládali rybníky, 

vinohrady, vybudovali mlýny, panské domy, kostel sv. Bartoloměje, faru a v letech 1764 

až 1769 zde postavili zámek. 

Důležitost napajedelského panství se nadále zvyšovala za pánů ze Stockau, kteří 

proslavili toto panství zejména díky sirným lázním s kvalitní léčivou minerální vodou 

a kulturním programem, což bylo zásadní pro jejich vysokou návštěvnost z širokého 

okolí. Byla také vybudována škola, cukrovar, pila, cihelna, pivovar a další budovy. 

Význam městečka nadále vzrostl po roce 1840, kdy byla v jeho blízkosti vybudována 

železniční trať Vídeň - Břeclav - Přerov - Krakov. Pan Aristides Baltazzi zde v roce 1886 

založil hřebčín s chovem anglických plnokrevníků. V roce 1898 byla Napajedla povýšena 

na město. V letech 1903 až 1904 byla na náměstí vystavěna neorenesanční radnice. 

Od začátku 20. století docházelo k poměrně velkému rozvoji průmyslu na území města. 

V roce 1900 byla založena firma Bratři Paříkové, továrna na hospodářské stroje, která se 

stala na začátku 20. století jedním z nejvýznamnějších výrobních podniků na střední a 

jižní Moravě. V roce 1935 pak byla koncernem Baťa založena na území města společnost 

Fatra a.s. s prvotním zaměřením na výrobu plynových masek, ochranných oděvů a 

výrobků z pryže. 

  



 

8 

TO 1 - OBYVATELSTVO, BYDLENÍ A OBČANSKÁ VYBAVENOST 

 

1.1 - POPULAČNÍ VÝVOJ 

 

Obrázek 1-1 zobrazuje vývoj celkového počtu obyvatel města Napajedla v letech 2000 až 

2018, a to v dalším členění dle pohlaví. Počet obyvatel města má klesající tendenci, 

v daném období došlo ke snížení z počtu 7 656 obyvatel na konečných 7 222 obyvatel 

(což představuje pokles o necelých 6 %). Po celé sledované období je stabilně vykazován 

mírně nadpoloviční podíl žen v populaci města (cca 51 %). 

 

Obrázek 1-1: Populační vývoj města Napajedla v členění dle pohlaví (2000-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 

Obrázek 1-2 doplňuje členění podle věkových skupin, tj. rozdělení populace na 

předproduktivní, produktivní a poproduktivní skupinu obyvatel. Podíl předproduktivní 

věkové skupiny činil v roce 2000 cca 16 % (v absolutním vyjádření to činilo 1 202 

obyvatel), v následujících letech pak dochází k trvalému spíše mírnějšímu poklesu, kdy 

podíl této věkové skupiny činil v roce 2018 cca 14 % (1 033 obyvatel). Výrazný propad 

zaznamenala věková skupina produktivních obyvatel, a to z cca 71 % v roce 2000 na 

necelých 64 % v roce 2018 (v absolutním vyjádření se snížil počet obyvatel v této 

věkové skupině o téměř 850 lidí - z 5 460 na 4 618 obyvatel). Naopak poměrně výrazný 

nárůst lze pozorovat v poproduktivní věkové skupině, a to z cca 13 % v roce 2000 na 

necelých 22 % v roce 2018 (zvýšení počtu o necelých 600 obyvatel - z 994 na 1 571 

obyvatel). 

 



 

9 

Obrázek 1-2: Populační vývoj města Napajedla v členění dle věkových skupin (2000-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 

Výše uvedený trend zvyšování počtu „starších“ obyvatel je pak potvrzen obrázkem 1-3, 

který zobrazuje vývoj průměrného věku obyvatel města ve sledovaném období. Lze 

konstatovat poměrně výrazný nárůst průměrného věku obyvatel města o více než 5,5 

roku z 38,4 let v roce 2000 na 43,8 let v roce 2018 (zjednodušeně tedy můžeme mluvit o 

tzv. „stárnutí“ populace města). 

 

Obrázek 1-3: Vývoj průměrného věku obyvatel města Napajedla (2000-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 

Velmi zajímavé srovnání relativního vývoje počtu obyvatel města Napajedla s počtem 

obyvatel Zlínského kraje a celé České republiky je zahrnuto v rámci obrázku 1-4 (vždy 

k referenčnímu roku 2000). Grafické vyjádření ilustruje nárůst počtu obyvatel celé 



 

10 

České republiky mezi roky 2000 a 2018 o necelá 4 %, pokles počtu obyvatel Zlínského 

kraje o 3,5 % a ještě výraznější pokles počtu obyvatel města Napajedla o již 

zmiňovaných necelých 6 %. 

 

Obrázek 1-4: Populační vývoj - srovnání území města Napajedla, Zlínského kraje a České 
republiky (2000-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 

Podobně srovnání vývoje ukazatele průměrného věku obyvatel nabízí obrázek 1-5. Pro 

území města Napajedla i území Zlínského kraje byla v roce 2000 vykazována stejná 

hodnota průměrného věku obyvatel ve výši 38,4 let, pro území celé České republiky pak 

mírně vyšší hodnota 38,8 let. Nejnižší nárůst průměrného věku byl v daném období 

registrován pro území celé České republiky (na hodnotu 42,3 let v roce 2018), Zlínský 

kraj zaznamenal nárůst na 43,1 let a město Napajedla pak nejvyšší nárůst průměrného 

věku na hodnotu 43,8 let v roce 2018. 

 

  



 

11 

Obrázek 1-5: Vývoj průměrného věku - srovnání území města Napajedla, Zlínského kraje a 
České republiky (2000-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 

Srovnání věkové struktury populace na různých územních úrovních umožňují 

následující dva ukazatele. Prvním ukazatelem je tzv. index stáří, který vyjadřuje, kolik 

obyvatel nad 65 let připadá na 100 dětí do 14 let věku (pokud bude považováno stárnutí 

populace za negativní jev, potom za pozitivní by měla být považována co nejnižší 

hodnota indexu stáří). Obrázek 1-6 tak ukazuje, že město Napajedla se v posledních 

letech vzdaluje od hodnot vykazovaných pro Zlínský kraj i celou Českou republiku 

nepříznivým směrem (s hodnotou indexu stáří ve výši 152,1 v roce 2018). 

 

Obrázek 1-6: Vývoj indexu stáří - srovnání území města Napajedla, Zlínského kraje a České 
republiky (2000-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 



 

12 

Druhým ukazatelem je tzv. index ekonomického zatížení. Tento ukazatel vyjadřuje, kolik 

dětí do 14 let a osob nad 65 let připadá na 100 osob ve věku 15 - 64 let (tj. kolik osob 

v neproduktivním věku připadá na 100 osob v produktivním věku). Opět lze 

konstatovat, že za příznivé lze považovat co nejnižší hodnoty indexu ekonomického 

zatížení. Obrázek 1-7 ukazuje ve sledovaném období lepší postavení města Napajedla 

vůči srovnávanému Zlínskému kraji a celé České republice, ovšem s tím, že v posledních 

letech se trend začíná otáčet a mezi lety 2016 až 2018 město již překročilo nepříznivě 

hodnoty srovnávaných územních úrovní (s hodnotou indexu ekonomického zatížení ve 

výši 56,4 v roce 2018). 

 

Obrázek 1-7: Vývoj indexu ekonomického zatížení - srovnání území města Napajedla, 
Zlínského kraje a České republiky (2000-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 

Obrázek 1-8 se dále věnuje změně počtu obyvatel města Napajedla v jednotlivých letech 

v členění na přirozený přírůstek/úbytek obyvatel (tj. rozdíl mezi živě narozenými a 

zemřelými) a přírůstek/úbytek obyvatel stěhováním (tj. rozdíl mezi přistěhovalými a 

vystěhovalými). Uvedené údaje tak mohou posloužit k další analýze populačního vývoje 

města Napajedla. Kladných hodnot v celkové změně počtu obyvatel města bylo dosaženo 

ve sledovaném období pouze v letech 2002, 2008 a 2016, a to zejm. díky vlivu kladného 

přírůstku obyvatel stěhováním v těchto letech (v roce 2002 byl zaznamenán také kladný 

přirozený přírůstek obyvatel). Lze upozornit také na skutečnost, že kromě roku 2002 

vždy počet zemřelých převýšil počet narozených (viz záporné hodnoty přirozeného 

přírůstku obyvatel). 

 

 



 

13 

Obrázek 1-8: Změna počtu obyvatel města Napajedla a její struktura (2002-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 

Tabulka 1-1 obsahuje přehled 10 nejčastějších cílových obcí pro vystěhovalé občany 

z města Napajedla (kumulativně dle údajů za roky 2014 až 2019). Do těchto obcí 

směřovalo celkově cca 55 % všech vystěhovalých v daném časovém období. 

 

Tabulka 1-1: Vystěhovalí z města Napajedla - cílové obce (2014-2019) 

Obec Podíl na celkovém počtu vystěhovalých 

Zlín 14,8% 

Otrokovice 14,6% 

Halenkovice 4,2% 

Babice 3,6% 

Pohořelice 3,5% 

Praha 3,4% 

Uherské Hradiště 3,4% 

Spytihněv 2,9% 

Brno 2,9% 

Žlutava 1,4% 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla 

 

Tabulka 1-2 následně uvádí 11 nejčastějších obcí původu pro občany, kteří se 

přistěhovali do města Napajedla (kumulativně dle údajů za roky 2014 až 2019). Z těchto 

obcí pocházelo celkově cca 56 % všech přistěhovalých v daném časovém období. 

 

  



 

14 

Tabulka 1-2: Přistěhovalí do města Napajedla - obce původu (2014-2019) 

Obec Podíl na celkovém počtu přistěhovalých 

Otrokovice 19,4% 

Zlín 15,5% 

Halenkovice 4,7% 

Spytihněv 3,7% 

Uherské Hradiště 2,6% 

Pohořelice 2,2% 

Žlutava 2,0% 

Brno 1,4% 

Topolná 1,4% 

Babice 1,3% 

Praha 1,3% 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla 

 

Tabulka 1-3 přináší další doplňující pohled na problematiku přistěhovalých a 

vystěhovalých, kdy pro město Napajedla uvádí 10 obcí s nejvyššími hodnotami 

vzájemného pohybu obyvatel (kumulativně dle údajů za roky 2014 až 2019). 

V posledním sloupci je navíc uvedeno saldo vzájemného pohybu (zeleně jsou označeny 

obce, u kterých počet přistěhovalých do města Napajedla převyšuje počet vystěhovalých 

opačným směrem, červeně jsou pak označeny obce, u kterých počet přistěhovalých do 

města Napajedla nepřevyšuje počet vystěhovalých opačným směrem). V případě obcí, se 

kterými má město Napajedla záporné saldo vzájemného pohybu, lze upozornit kromě 

oblíbených měst v okolí (Zlín, Uherské Hradiště) a velkých měst s dostatečnou nabídkou 

pracovních příležitostí (Praha, Brno) zejména na obce Pohořelice a Babice, u kterých je 

tento (z jejich pohledu pozitivní stav) pravděpodobně způsoben zejména zaměřením 

těchto obcí na dostatečnou nabídku nových stavebních pozemků na jejich území ve 

sledovaném období. V opačné skupině obcí je zajímavý především případ města 

Otrokovice, u kterého počet přistěhovalých do Napajedel výrazně převyšuje počet 

vystěhovalých z Napajedel. 

 

  



 

15 

Tabulka 1-3: Přistěhovalí a vystěhovalí do/z města Napajedla vč. salda pohybu (2014-2019) 

Obec 
Počet 

přistěhovalých 
Počet 

vystěhovalých 

Saldo pohybu 
(rozdíl mezi počtem 

přistěhovalých a vystěhovalých) 

Otrokovice 162 132 30 

Zlín 129 134 -5 

Halenkovice 39 38 1 

Spytihněv 31 26 5 

Uherské Hradiště 22 31 -9 

Pohořelice 18 32 -14 

Babice 11 33 -22 

Praha 11 31 -20 

Brno 12 26 -14 

Žlutava 17 13 4 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla 

 

Obrázky 1-9 a 1-10 doplňují charakteristiky populace města Napajedla o srovnání 

sňatečnosti a rozvodovosti vůči území Zlínského kraje a celé České republiky (hodnoty 

jsou vždy přepočítány na 1 tis. obyvatel). Lze konstatovat, že sňatečnost na území města 

má vůči dalším srovnávaným územním úrovním kolísavou tendenci s tím, že počet 

sňatků na 1 tis. obyvatel v posledních letech překonává hodnoty zaznamenané pro 

Zlínský kraj i Českou republiku. Rozvodovost na území města Napajedla v podstatě od 

roku 2008 převyšuje údaje za Zlínský kraj i Českou republiku s tím, že v posledních 

sledovaných letech lze pozorovat přibližování (kdy hodnoty za rok 2018 jsou pro 

všechny tři porovnávané územní úrovně téměř totožné). 

 

Obrázek 1-9: Vývoj sňatečnosti - srovnání území města Napajedla, Zlínského kraje a České 
republiky (2002-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 



 

16 

 

Obrázek 1-10: Vývoj rozvodovosti - srovnání území města Napajedla, Zlínského kraje a České 
republiky (2002-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 1.1  

- POPULAČNÍ VÝVOJ 

 V čase neustále klesající celkový počet obyvatel města. 

 Postupné „stárnutí“ populace města (výrazný propad věkové skupiny 

produktivních obyvatel, výrazný nárůst věkové skupiny poproduktivních 

obyvatel, neustálý pokles věkové skupiny předproduktivních obyvatel). 

 Postupný nárůst průměrného věku obyvatel města. 

 Spíše nepříznivé postavení města Napajedla z pohledu ukazatelů populačního 

vývoje ve srovnání s referenčními hodnotami Zlínského kraje či celé České 

republiky. 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Jakým způsobem může město přímo či nepřímo zvrátit negativní trendy týkající 

se otázek populace města? 

 Co ovlivňuje počet vystěhovalých a přistěhovalých z/do města, a to kam či odkud 

se stěhují? 

 Je město dostatečně připraveno na budoucí výzvy vyplývající z dosavadního 

populačního vývoje? 

 

  



 

17 

1.2 - POPULAČNÍ PROGNÓZA 

 

Provedená populační prognóza byla vypracována pomocí tzv. kohortně-komponentní 

metody, která byla modifikována pro potřeby nejnižší územní úrovně. Kohortou se 

rozumí skupina obyvatel vždy v pětiletém věkovém intervalu. Tyto kohorty jsou 

uvedeny v následující tabulce 1-4 (výpočet vychází z populace registrované na území 

města Napajedla dle údajů ČSÚ k datu 31. 12. 2018). 

 

Tabulka 1-4: Populace města Napajedla v členění dle pětiletých věkových intervalů (2018) 

Věková skupina Ženy Muži 

0 - 4 152 189 

5 - 9 157 175 

10 - 14 176 184 

15 - 19 177 161 

20 - 24 136 153 

25 - 29 213 223 

30 - 34 200 232 

35 - 39 261 275 

40 - 44 334 359 

45 - 49 250 277 

50 - 54 223 243 

55 - 59 212 180 

60 - 64 290 219 

65 - 69 282 265 

70 - 74 226 186 

75 - 79 179 121 

80 - 84 96 60 

85 - 89 73 27 

nad 90 43 13 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 

Kohortně-komponentní metodu lze popsat jako rovnici, ve které se vypočítá budoucí 

populace součtem přeživší původní populace za zvolený interval (v našem případě pěti 

let), nově narozených dětí a salda migrace1. Na tomto místě je nutné poznamenat, že 

metoda má některá omezení, a to zejména s ohledem na to, že v podmínkách České 

republiky nejsou běžně zveřejňována statistická data potřebná k výpočtu populační 

prognózy na úrovni obcí. Data o plodnosti žen a úmrtnostní tabulky potřebné pro 

výpočet přeživších jsou zveřejňována na úrovni okresů a je omezeno také časové období, 

za které jsou tato data k dispozici. Je třeba také podotknout, že metoda je méně přesná 

                                                        
1
 SMITH, Stanley K., Jeff TAYMAN a David A. SWANSON. A Practitioner’s Guide to State and Local 

Population Projections. Dordrecht: Springer Netherlands, 2013. ISBN 978-94-007-7550-3. 



 

18 

s narůstajícím časovým obdobím, na které je prognóza zpracovávána. V jejím rámci také 

nelze pochopitelně předvídat výjimečné události, které mohou významně ovlivnit vývoj 

populace v daném území (např. přírodní katastrofy, válečné konflikty, změny hranic 

administrativních celků, možný rozvoj pobytových sociálních služeb v budoucím období, 

pokrok v oblasti medicíny aj.). Obecně je třeba také konstatovat, že populační prognóza 

je obecně méně přesná u menších území, která mohou být významně ovlivněna 

událostmi, které mají původ mimo tato území. Nepřesnost na úrovni malých územních 

celků souvisí také s výše jmenovanými nedostatky v dostupnosti či přesnosti 

statistických dat na lokální úrovni. 

Existuje více možností jak do modelu kohortně-komponentní analýzy zahrnout 

jednotlivé komponenty, tj. plodnost, úmrtnost a migraci. V případě této populační 

prognózy byl pro komponentu plodnosti brán v úvahu fakt klesající konečné plodnosti 

žen se zvyšujícím se rokem narození. Tento trend však nemusí být nezvratitelný, neboť 

úhrnná plodnost ve Zlínském kraji v posledních 10 letech podle údajů ČSÚ postupně 

roste. Z důvodu zohlednění zasazení prognózovaných dat do období budoucích 15 let byl 

zvolen scénář, ve kterém je plodnost popsána jako průměrný počet dětí narozených 

průměrnému počtu žen ve věkových skupinách od 15 let věku za období let 2004 až 

2018 v okrese Zlín, tedy v patnáctiletém intervalu předcházejícímu prognózovanému 

období. Výběr tohoto období zohledňuje kolísání plodnosti v tomto období a nevychází 

tedy pouze ze současné situace. Výpočet populační prognózy vycházející se zkušeností 

předchozího období využívá také Český statistický úřad při projekci vývoje populace 

celé České republiky2. 

Komponenta úmrtnosti je vypočtena na základě úmrtnostních tabulek mužů a žen 

v okrese Zlín za období let 2009 až 2018. V této komponentě je třeba zohlednit zejména 

fakt pokroku lékařské vědy, díky němuž se zvyšuje naděje na dožití, což se projevuje 

zejména zvětšujícím se počtem osob ve starším věku3. Nelze ovšem předpokládat, že by 

toto zvyšování pokračovalo neomezeně dlouho. Z tohoto důvodu byly použity pro 

výpočet úmrtnostní tabulky za období let 2014 až 2018, které byly v rámci indikátoru 

tabulkového počtu žijících v dokončeném věku korigovány o procentuální zvýšení nebo 

snížení počtu, které bylo zaznamenáno v rozdílu let 2009 až 2018. Tento výpočet 

odhaluje, že úmrtnost se snížila zejména u nejvyšších věkových skupin (u mužů ve 

věkových skupinách nad 59 let, u žen ve věkových skupinách nad 79 let). 

                                                        
2
 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2018. Projekce obyvatelstva České republiky - 2018 - 2100 [online]. Získáno 

z: https://www.czso.cz/csu/czso/projekce-obyvatelstva-ceske-republiky-2018-2100. 
3
 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, 2004. Populační prognóza ČR do r. 2050 [online]. Získáno z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/populacni-prognoza-cr-do-r2050-n-g9kah2fe2x. 

https://www.czso.cz/csu/czso/projekce-obyvatelstva-ceske-republiky-2018-2100
https://www.czso.cz/csu/czso/populacni-prognoza-cr-do-r2050-n-g9kah2fe2x


 

19 

Komponenta migrace je ve výpočtu zahrnuta formou modifikace konečného počtu 

žijících ve věkových skupinách mužů a žen o migrační saldo vypočtené na základě 

skutečných dat o přistěhovalých a vystěhovalých do/z území města v letech 2014 až 

2018. Data o vystěhovalých a přistěhovalých obyvatelích v letech 2014 až 2018 ukazují 

na nízkou změnu počtu obyvatel migrací, a to nejenom v celkovém počtu vystěhovalých 

a přistěhovalých, ale také v počtu vystěhovalých a přistěhovalých žen ve věku 15 až 40 

let (tedy ve věku, kdy ženy nejčastěji rodí děti). 

Výsledky populační prognózy provedené kohortně-komponentní metodou se zahrnutím 

migrace formou modifikace konečného počtu žijících ve věkových skupinách a 

skupinách dle pohlaví o příslušné migrační saldo jsou ilustrovány v následující tabulce 

1-5. Údaje ukazují, že v budoucnosti (se započtením migrace a při udržení míry 

plodnosti žen a úmrtnosti obyvatel dle výše uvedeného) dojde na území města 

Napajedla k dalšímu poklesu počtu obyvatel (o cca 8 % do roku 2034). 

 

Tabulka 1-5: Populační prognóza města Napajedla v členění dle pohlaví (2019-2034) 

Rok 2019 2024 2029 2034 

Ženy 3 680 3 612 3 542 3 419 

Muži 3 542 3 483 3 395 3 262 

Celkem 7 222 7 095 6 937 6 680 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ a města Napajedla 

 

Vývoj věkových skupin v následující tabulce 1-6 naznačuje, že počet obyvatel města 

v předproduktivním věku se bude v budoucím období postupně snižovat. Počet obyvatel 

v produktivním věku bude také klesat, jelikož přechod obyvatel z předproduktivního 

věku do produktivního nebude dostatečně kompenzovat stárnutí populace spočívající 

v přesunu obyvatel ze skupiny produktivního věku do skupiny věku poproduktivního.  

 

Tabulka 1-6: Populační prognóza města Napajedla v členění dle věkových skupin (2019-2034) 

Věková skupina 2019 2024 2029 2034 

Předproduktivní 1 033 927 820 692 

Produktivní 4 618 4 418 4 320 4 164 

Poproduktivní 1 571 1 750 1 796 1 824 

Celkem 7 222 7 095 6 937 6 680 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ a města Napajedla 

 



 

20 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 1.2  

- POPULAČNÍ PROGNÓZA 

 Populační prognóza ukazuje na další pokles celkového počtu obyvatel města 

v období budoucích 15 let (mezi léty 2019 až 2034 přibližně o 8 %). 

 V daném období zřejmě dojde k poklesu počtu obyvatel v předproduktivní a 

produktivní věkové skupině. 

 Naopak bude docházet ke zvyšování počtu obyvatel v poproduktivní věkové 

skupině. 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Je město dostatečně připraveno na budoucí výzvy vyplývající z provedené 

populační prognózy? 

 Jaké neočekávané události v budoucím období mohou mít vliv na přesnost 

provedené populační prognózy? 

 

 

  



 

21 

1.3 - BYDLENÍ 

 

Základem bytové politiky města Napajedla je zajištění dostatečné dostupnosti bydlení 

pro většinu obyvatel města tak, aby tito byli schopni zajistit si bydlení za přijatelných 

podmínek, dle svých potřeb a finančních možností.4 Z hlediska jednotlivých druhů 

bydlení se na území města uplatňuje bydlení individuální v rodinných domech a bydlení 

hromadné v domech bytových. Dle údajů obrázku 1-11 má počet dokončených bytů na 

území města Napajedla z dlouhodobého hlediska značně kolísavý charakter, nejvyšších 

ročních hodnot bylo dosaženo v letech 2006 až 2008. 

 

Obrázek 1-11: Dokončené byty na území města Napajedla (1998-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 

V rámci Sčítání lidu, domů a bytů bylo v roce 2011 identifikováno na území města 

celkem 1 369 domů a 3 164 bytů. 

Tabulka 1-7 uvádí přehled bytů, které jsou přímo ve vlastnictví města Napajedla. Jedná 

se o 46 nájemních bytů, 3 služební byty a 66 bytů zvláštního určení (tyto jsou součástí 

domů s pečovatelskou službou pod správou města Napajedla). Startovacími byty pro 

sociálně slabé či mladé rodiny město Napajedla nedisponuje. 

 

  

                                                        
4
 Koncepce bytové politiky města Napajedla (2011). 



 

22 

Tabulka 1-7: Přehled bytů ve vlastnictví města Napajedla (2019) 

Adresa Nájemní byty Služební byty Byty zvláštního určení 

Jiráskova 717-9 26 - - 

Komenského 1531 16 - - 

Pod Kalvárií 90 - - 44 

Sadová 1554 3 - 22 

Zámek 1077 1 - - 

Komenského 268 - 1 - 

Komenského 298 - 1 - 

Komenského 1159 - 1 - 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla 

 

Z pohledu budoucího vývoje bytové výstavby na území města Napajedla lze konstatovat, 

že rozvojové plochy jsou pro tento účel vymezeny v územním plánu města. Rozvoj 

bydlení je orientován zejména na východní okraj města, kde jsou nejvhodnější podmínky 

pro bydlení, území je zde bez negativních vlivů dopravy a výroby. Další rozvojové plochy 

pro bydlení jsou navrženy zejména v severní a severovýchodní části města, u hřbitova, 

ale také na jižním a jihovýchodním okraji města. 

V rámci provedeného dotazníkového šetření mezi obyvateli města a provedeného 

zjišťování názorů a postojů zástupců podnikatelských subjektů působících na území 

města byla také uváděna a komentována možnost budoucí bytové výstavby v blízkosti 

hřebčína (lokalita Výběhy) ze strany majitele hřebčína, která je ve městě široce 

diskutována (zejm. možný negativní vliv na budoucí podobu a fungování hřebčína či 

krajinný ráz vs. pozitivní vliv v oblasti nabídky bydlení a budoucího populačního 

vývoje). 

V rámci analytických prací byla také provedena jednoduchá situační analýza realitního 

trhu na území města. Aktuální stav nabídek nemovitostí a pozemků na území města 

Napajedla (k datu 20. 1. 2020) byl zjištěn prostřednictvím webových portálů vybraných 

realitních kanceláří, které působí také na území města Napajedla5. 

Bližší údaje zobrazuje tabulka 1-8 a tabulka 1-9. Lze konstatovat, že nabídka nemovitostí 

k bydlení i stavebních pozemků na území města Napajedla je poměrně úzká (jak 

z pohledu prodeje, tak i z pohledu pronájmu). Toto může představovat jednu z hlavních 

příčin úbytku obyvatel města z pohledu stěhování, kdy počet vystěhovalých dlouhodobě 

                                                        
5
 Webové portály realitních kanceláří: M&M REALITY, Sluneční reality, ZVONEK, BUĎA Reality, STING, 

Dům realit, HUSKY REALITY, Unikont Group, EXPLICIT REALITY, Reality Daňková, Reality ONE, 

MGV+H, BEN Realitní kancelář, REMACH. 



 

23 

převyšuje počet přistěhovalých.6 Podobné názory byly zaznamenány také v rámci 

provedeného dotazníkového šetření mezi obyvateli města. 

 

Tabulka 1-8: Přehled nabídek nemovitostí na území města Napajedla (20. 1. 2020) 

Typ nemovitosti Typ nabídky Počet nabídek 
Průměrná cena 

(v Kč/m2) 

Byt 
prodej7 3 32 522 

pronájem8 1 145 

Dům 
prodej 3 14 449 

pronájem 0 - 

Chata 
prodej 2 19 334 

pronájem 0 - 

Zdroj: vlastní zpracování 

 
Tabulka 1-9: Přehled nabídek pozemků na území města Napajedla (20. 1. 2020) 

Typ pozemku Typ nabídky Počet nabídek 
Průměrná cena 

(v Kč/m2) 

Stavební prodej 2 1 165 

Komerční prodej 1 1 280 

Pole prodej 2 125 

Louka prodej 1 73 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 1.3  

- BYDLENÍ 

 Existence koncepčního dokumentu města v tematické oblasti bydlení (Koncepce 

bytové politiky města Napajedla z roku 2011). 

 Vymezení rozvojových ploch k bydlení v rámci územního plánu. 

 Nedostatečná nabídka bytů a domů k pořízení či pronájmu. 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Je vhodné podporovat výstavbu nových domů či hromadného bydlení na území 

města Napajedla? 

 Jaké skupiny obyvatel by mohla přilákat nová výstavba na území města? 

 Jsou dostatečně vnímány souvislosti mezi nabídkou bydlení a dostupností 

pracovních sil pro podnikatelské subjekty na území města? 

  

                                                        
6
 Blíže viz podkapitola 1.1 - Populační vývoj. 

7
 Průměrná cena zahrnuje pouze cenu za byt s DPH (bez ceny sklepu, garáže a zahrady, pokud jsou k dispozici). 

8
 Cena pronájmu je uváděna za období jednoho kalendářního měsíce bez dalších příplatků. 



 

24 

1.4 - VZDĚLÁVÁNÍ 

 

Text této podkapitoly analyzuje síť školských zařízení a možnosti vzdělávání obyvatel na 

území města Napajedla.  

Základní charakteristiku zařízení pro předškolní vzdělávání dostupných na území města 

Napajedla prezentuje tabulka 1-10. Předškolní vzdělávání je tak v současné době 

reprezentováno jedním subjektem, a to příspěvkovou organizací města s názvem 

Mateřská škola Napajedla.9  

 

Tabulka 1-10: Charakteristika zařízení pro předškolní vzdělávání na území města Napajedla 
(2019) 

Subjekt Kapacita Počet tříd Počet zaměstnanců 

Mateřská škola Napajedla 
(příspěvková organizace města) 

200 8 31 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů Rejstříku škol a školských zařízení a výroční zprávy 
mateřské školy 

 

Mateřská škola je rozdělena do 4 budov (3 budovy se třídami pro děti, 1 budova se 

školní jídelnou). Areál mateřské školy disponuje rozsáhlou školní zahradou se školním 

hřištěm, bazénem i saunou. 

Mateřská škola se snaží začleňovat do všech tříd prvky alternativní pedagogiky (např. 

využívání prvků muzikoterapie, arteterapie, aromaterapie či polytechnické výchovy). 

Jedna z osmi tříd se věnuje speciální pedagogice, a to zejména dětem s vadami řeči. 

Specifikem mateřské školy je homogenita tříd přispívající k nejlepšímu možnému 

uspokojování potřeb dětí a jejich správnému rozvoji. V rámci činnosti mateřské školy 

jsou organizovány také dobrovolné kurzy (např. kurz grafomotoriky, seznamování 

s cizím jazykem, předplavecký výcvik, saunování aj.). 

Tabulka 1-11 prezentuje vývoj počtu dětí navštěvujících mateřskou školu mezi lety 2008 

až 2018, uvedeny jsou také údaje o počtu žádostí a přijatých či nepřijatých dětí. Lze 

konstatovat, že kapacita mateřské školy je dlouhodobě naplněna s tím, že určitá část 

žádostí nebyla v některých letech uspokojena (zejména jde o nejmladší děti ve věku 

okolo 2 let). 

 

  

                                                        
9
 V rámci provedeného zjišťování názorů a postojů aktérů rozvoje v území bylo zjištěno, že v současné době je 

na území města Napajedla připravován záměr provozu dětské skupiny, která by mohla v budoucím období 

vhodně doplňovat kapacitní možnosti mateřské školy. 



 

25 

Tabulka 1-11: Vývoj počtu dětí navštěvujících mateřskou školu Napajedla vč. počtu žádostí o 
přijetí (2008-2018) 

Školní rok Počet dětí 
Počet žádostí o 

přijetí 
Počet 

přijatých 
Počet 

nepřijatých 
Z toho mimo 

napajedelských 

2008-2009 196 75 65 10 4 

2009-2010 198 62 57 5 2 

2010-2011 198 72 66 6 2 

2011-2012 198 69 63 6 0 

2012-2013 198 73 64 9 4 

2013-2014 198 79 63 16 5 

2014-2015 198 82 61 21 8 

2015-2016 198 71 57 14 2 

2016-2017 198 65 65 0 0 

2017-2018 198 68 65 3 2 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla 

 

Obrázek 1-12 v přehledné podobě uvádí charakteristiku financování provozu mateřské 

školy v letech 2014 až 2018. Mateřská škola hospodaří s rozpočtem, který v roce 2018 

dosáhl objemu téměř 15 mil. Kč. Největší část příjmů organizace je tvořena prostředky 

poskytovanými ze státního rozpočtu prostřednictvím Zlínského kraje (zejm. platy 

pracovníků), které v roce 2018 tvořily cca 80 % všech příjmů mateřské školy. Město 

Napajedla zabezpečuje provoz mateřské školy svým příspěvkem, který každoročně 

navyšuje o inflaci (cca 2,6 mil. Kč). Příjmy z vlastní činnosti a dotační příjmy pak tvoří 

menší část rozpočtu organizace v jednotlivých letech. 

 

Obrázek 1-12: Zdroje financování Mateřské školy Napajedla (2014-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů mateřské školy a výročních zpráv mateřské školy 

 



 

26 

Tabulka 1-12 obsahuje základní charakteristiku zařízení pro základní vzdělávání, která 

jsou dostupná na území města Napajedla. Základní vzdělávání je tak reprezentováno 

dvěma základními školami (které jsou příspěvkovými organizacemi města Napajedla) a 

jednou základní uměleckou školou (která je příspěvkovou organizací Zlínského kraje). 

 
Tabulka 1-12: Charakteristika zařízení pro základní vzdělávání na území města Napajedla 
(2019) 

Subjekt Kapacita 
Počet 
žáků 

Naplněnost 
Počet zaměstnanců 

Pedagogičtí 
pracovníci 

Asistenti 
pedagoga 

Nepedagogičtí 
pracovníci 

1. základní škola 
Napajedla 

300 297 99 % 20 5 5 

- školní družina 90 90 100 % - - 3 

2. základní škola 
Napajedla 

810 467 57 % 31 - 16 

- školní družina 210 169 71 % - - 5 

- školní jídelna 900 600 67 % - - 8 

Základní umělecká 
škola Rudolfa 
Firkušného 
Napajedla 

465 465 100 % 25 - 2 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů Rejstříku škol a školských zařízení a výročních 
zpráv subjektů 

Poznámka: Informace o kapacitě jsou v tabulce uvedeny dle oficiálních údajů Rejstříku škol a 
školských zařízení MŠMT (viz https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/). 

 

Obě základní školy disponují psychologickým specialistou, obě školy také organizují pro 

své žáky dobrovolné aktivity ve formě projektů (např. badatelský klub, čtenářský klub či 

klub logiky), příp. logopedickou nápravu formou skupinové práce s dětmi mimo 

vyučování. 2. ZŠ navíc nabízí několik kroužků (například se zaměřením na výtvarné, 

taneční, dramatické, hudební, pohybové či sportovní aktivity žáků). Některé z těchto 

činností jsou financovány z externích dotačních titulů. Zmínit lze zejména sportovní 

volnočasové aktivity (kroužky) se zaměřením na atletiku pro žáky 6. - 9. tříd, florbal pro 

žáky 5. - 7. tříd a kopanou pro žáky 2. - 4. tříd, které jsou podporovány nadačním 

programem Sportovní centra ve výši 30 tis. Kč/rok. 2. ZŠ dále provozuje ve svých 

prostorách školní jídelnu, kterou využívají také žáci 1. ZŠ.  

 

Naplněnost kapacit základních škol zobrazuje následující tabulka 1-13, kdy u 1. ZŠ lze 

sledovat mírný nárůst, naopak u 2. ZŠ spíše mírný pokles celkového počtu žáků 

v posledních letech. 

 
  



 

27 

Tabulka 1-13: Vývoj počtu žáků navštěvujících základní školy na území města Napajedla 
(2009-2019) 

Školní rok 1. ZŠ Napajedla 2. ZŠ Napajedla 

2009/2010 251 487 

2010/2011 251 492 

2012/2013 262 485 

2013/2014 270 483 

2014/2015 290 468 

2015/2016 297 472 

2016/2017 299 457 

2017/2018 297 463 

2018/2019 285 471 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla 

 

Tabulka 1-14 uvádí údaje o počtech dalších pracovníků působících na základních 

školách. Ředitelé škol se shodují na potřebě zvýšení úvazku školního psychologa na 

každé ze škol z polovičního na celý. 

 

Tabulka 1-14: Počty dalších pracovníků působících na základních školách na území města 
Napajedla (2019) 

Subjekt Psycholog 
Asistent 

pedagoga 
Vychovatel Kuchařka 

Nepedagogický 
pracovník 

1. ZŠ Napajedla 1 (0,5) 3 (2,39) 3 (2,64) 0 5 (4,3) 

2. ZŠ Napajedla 1 (0,5) 0 5 (3,9) 7 (7) 9 (7,2) 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů subjektů (v závorce jsou uvedeny hodnoty 
přepočtených úvazků) 

 

Základní umělecká škola Rudolfa Firkušného Napajedla má dlouhodobě plně obsazenou 

kapacitu. Tato škola nabízí studium ve třech oborech, kdy hudební převažuje nad 

výtvarným (literárně-dramatický není v současné době otevřen kvůli nedostatečnému 

personálnímu zabezpečení). ZUŠ spolupracuje s ostatními školami a dalšími subjekty na 

území města, od města škola dostává každoročně sponzorský dar na pořádání letního 

tábora. 

Posledním školským zařízením na území města Napajedla je pak Dům dětí a mládeže 

Matýsek10, který je také příspěvkovou organizací města Napajedla. Organizace působí 

nejen na území města, ale také v blízkém okolí. Jedná se o otevřené zařízení, které 

zajišťuje smysluplné využití volného času pro všechny věkové kategorie, tj. od dětí 

předškolního věku až po dospělé osoby. DDM Matýsek nabízí pravidelné zájmové 

kroužky, příležitostné akce ve spolupráci s městem a dalšími subjekty v oblasti 

                                                        
10

 Další činnosti DDM Matýsek jsou rozepsány v podkapitole 1.7 - Sport a volnočasové aktivity. 



 

28 

vzdělávání a výchovy, a to včetně dětských táborů o letních prázdninách. V současné 

době zajišťuje DDM Matýsek pravidelné aktivity pro cca 1 100 účastníků (z toho přes 

710 žáků, 210 dalších dětí a 150 ostatních osob). Táborových a víkendových aktivit se 

účastní přibližně 600 osob ročně. 

Obrázky 1-13 až 1-15 se věnují financování činnosti základních škol a DDM Matýsek. 

Nejvyšší část příjmů tvoří u obou základních škol dotace ze Zlínského kraje (70 až 85 % 

v jednotlivých letech), následně pak příspěvek od zřizovatele (v současné době cca 2,3 

mil. Kč v případě 1. ZŠ a cca 5 mil. Kč v případě 2. ZŠ). Spíše zanedbatelnou část tvoří 

finanční prostředky získané z vlastní činnosti (např. pronájem prostor, úplata za pobyt 

ve školní družině či úplata za stravování ve školní jídelně) a finanční prostředky získané 

z projektů či sponzorské dary. 

 

Obrázek 1-13: Zdroje financování 1. ZŠ Napajedla (2014-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím výročních zpráv 1. ZŠ Napajedla 

 

Obrázek 1-14: Zdroje financování 2. ZŠ Napajedla (2014-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím výročních zpráv 2. ZŠ Napajedla 
 



 

29 

V případě DDM Matýsek tvoří největší část příjmů prostředky poskytované Zlínským 

krajem (cca 50 %), dále prostředky vyplývající z vlastní činnosti ve formě zejména 

plateb za kroužky (přibližně 30 %) a finanční příspěvek od města jako zřizovatele 

(necelých 20 %). Část příjmů je také tvořena sponzorskými dary od soukromých 

subjektů. V roce 2018 přesáhl celkový rozpočet organizace výši 6 mil. Kč. Grafické 

znázornění obsahuje obrázek 1-15. 

 

Obrázek 1-15: Zdroje financování DDM Matýsek (2014-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů DDM Matýsek 

 

Hlavní závěry provedeného zjišťování názorů a postojů aktérů rozvoje v území v oblasti 

vzdělávání lze shrnout takto: 

 fungující spolupráce mezi jednotlivými subjekty zajišťujícími vzdělávání, ale i 

fungující spolupráce s dalšími subjekty na území města Napajedla, 

 zástupci školských zařízení vyjádřili potřebu plánování podoby a rozvoje školské 

soustavy na území města v dlouhodobějším časovém horizontu (nejenom na 

ročním principu při sestavování rozpočtu města), 

 v některých aspektech nedostatečná vzájemná informovanost mezi subjekty o 

jejich činnosti (např. termínové kolize při plánování akcí), 

 dostatečně zabezpečená úroveň základního vzdělávání na území města, 

 nedostatečná kapacita mateřské školy a s tím související nevhodnost jejího 

rozšiřování ve stávajícím umístění (zejm. z pohledu organizace práce), 

 nedostatečné zabezpečení předškolního vzdělávání pro nejmenší děti od 2 let, 

 nedostatečné prostory pro zajištění jednotlivých aktivit a kroužků DDM Matýsek, 

 nedostatečné personální zabezpečení chodu subjektů v některých případech, 



 

30 

 budoucí potřeba nárůstu počtu dětí s inkluzivním vzděláváním a s tím související 

nutnost snižování počtu dětí ve třídách při využití stávajících kapacit, 

 zástupci školských zařízení vnímají budoucnost školství pozitivně, a to včetně 

plánovaných změn v legislativě. 

Nedostatečná kapacita mateřské školy byla zmiňována také jako jeden z nedostatků 

v rámci provedeného dotazníkového šetření mezi obyvateli města. Respondenti jinak 

vyjadřovali s úrovní školství na území města Napajedla spokojenost. 

 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 1.4  

- VZDĚLÁVÁNÍ 

 Funkční soustava školských zařízení na území města (2 základní školy, mateřská 

škola, dům dětí a mládeže, základní umělecká škola). 

 Naplněná kapacita mateřské školy, s čímž souvisí nedostatečný počet míst pro 

nejmladší děti kolem 2 let. 

 Trvalé rozšíření kapacity mateřské školy z dlouhodobého hlediska není vzhledem 

k populačnímu vývoji zřejmě potřebné. 

 Zainteresované subjekty vnímají budoucnost školství na území města Napajedla 

pozitivně, a to včetně plánovaných změn v legislativě. 

 Existence přirozené rivality mezi základními školami s pozitivními, ale i 

negativními konsekvencemi. 

 Fungující spolupráce mezi školskými zařízeními i dalšími subjekty na území 

města Napajedla. 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Je vhodným řešením problému nedostatečné kapacity mateřské školy založení 

dětské skupiny či jeslí pro nejmenší děti? 

 Existuje z dlouhodobého hlediska prostor pro vznik odloučeného pracoviště 

mateřské školy? 

 Jakým způsobem zabezpečit dostatečné prostory pro aktivity, kroužky, 

společenské akce a další činnosti jednotlivých subjektů zabezpečujících 

vzdělávání v budoucím období? 

 

 

  



 

31 

1.5 - ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ OBLAST 

 

Zdravotnictví 

Tabulka 1-15 obsahuje přehled jednotlivých druhů zdravotnických zařízení dostupných 

na území města Napajedla vč. srovnání s městy Hulín a Slavičín. Vybavení území města 

Napajedla zdravotnickými zařízeními se jeví ve srovnání s ostatními městy jako 

dostatečné. Nejvíce zdravotnických zařízení na území města Napajedla lze nalézt ve 

zdravotním středisku na ulici Sadová. 

 

Tabulka 1-15: Zdravotnická zařízení ve vybraných městech (2019) 

Druh zařízení 
Počet zařízení 

Napajedla Hulín Slavičín 

Lékárna 2 2 2 

Samostatná ordinace praktického lékaře 
pro děti a dorost 

3 2 2 

Samostatná ordinace všeobecného 
praktického lékaře 

7 4 6 

Samostatná odborná laboratoř 1 − 1 

Samostatná ordinace lékaře specialisty 3 4 13 

Samostatná ordinace praktického lékaře - 
gynekologa 

2 4 1 

Samostatná ordinace praktického lékaře - 
stomatologa 

5 3 4 

Samostatná stomatologická laboratoř 2 − 2 

Samostatné zařízení fyzioterapeuta 3 1 − 

Zdravotní péče v ústavech sociální péče 1 − − 

Samostatné zařízení nelékaře - jiné − 1 1 

Výdejna zdravotnických prostředků − 2 1 

Domácí zdravotní péče − − 1 

Nemocnice následné péče − − 1 

Oční optika − − 1 

Samostatné zařízení logopeda − − 1 

Samostatné zařízení psychologa − − 1 

Zdravotnická záchranná služba − − 1 

Zdroj: vlastní zpracování na základě údajů ÚZIS, Národního registru poskytovatelů 
zdravotních služeb  

 

Nejbližší nemocnice se nachází ve městě Zlíně. Pohotovostní služba je pro obyvatele 

města Napajedla nejblíže dostupná na poliklinice v Otrokovicích, odkud také přijíždí 

zdravotnická záchranná služba, která zde má výjezdové stanoviště. 

Na území města Napajedla funguje v oblasti zdravotnictví také Místní skupina Českého 

červeného kříže Napajedla (dále také jen „MS ČČK“). MS ČČK působí nejen ve zdravotní 

oblasti, ale také v sociální a humanitární oblasti. MS ČČK zajišťuje např. zdravotnický 



 

32 

dozor při různých akcích pořádaných na území města, v případě potřeby pomáhá 

občanům (např. poskytováním potravin či ošacení) a dále se podílí na výkonu domácí 

ošetřovatelské péče na území města. 

 

Sociální (a další navazující) služby 

V následujících odstavcích budou charakterizovány subjekty, které nabízejí sociální 

služby na území města Napajedla (se sídlem na území města). Do analýzy jsou zahrnuty 

nejen služby poskytované podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů, ale také další navazující služby sociálního charakteru. 

Na území města Napajedla jsou zastoupeny zejména sociální (a další navazující) služby 

zaměřené na seniory, jejich přehled je uveden v tabulce 1-16. 

 

Tabulka 1-16: Sociální a další navazující služby pro seniory na území města Napajedla (2019) 

Název organizace (resp. zařízení či aktivity) Zřizovatel 

Pečovatelská služba Napajedla, příspěvková organizace Město Napajedla 

Domov pro seniory Napajedla, příspěvková organizace Zlínský kraj 

Dům s pečovatelskou službou Pod Kalvárií Město Napajedla 

Dům s pečovatelskou službou Sadová Město Napajedla 

Klub seniorů Napajedla Město Napajedla 

Klub seniorů při DPS Pod Kalvárií 90 Město Napajedla 

Klub aktivních seniorů (KAS) Město Napajedla 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města, Registru poskytovatelů sociálních služeb 
MPSV, Katalogu sociálních služeb ve Zlínském kraji a databáze ARES 
 

Pečovatelská služba Napajedla se zaměřuje na seniory a zdravotně postižené občany, 

kteří mají sníženou soběstačnost. Služby jsou poskytované domácím prostředí klienta, 

příp. ve střediscích osobní hygieny v jednotlivých domech s pečovatelskou službou. 

Zázemí pro zaměstnance je umístěno v Domě s pečovatelskou službou Pod Kalvárií, kde 

se nacházejí kanceláře, sklad a šatny organizace. Pečovatelská služba dojíždí také do 

přilehlých obcí (např. do Halenkovic, Pohořelic, Komárova či Oldřichovic). Pečovatelská 

služba disponuje v současné době 4 osobními automobily. Hlavním zdrojem financování 

jsou prostředky poskytované Zlínským krajem, část tvoří příjmy od klientů za vykonané 

služby a zbytek je hrazen městem Napajedla jakožto zřizovatelem. Organizace se potýká 

s omezenými prostorovými možnostmi, ve kterých má své zázemí. 

Domov pro seniory Napajedla disponuje dle registru sociálních služeb 63 lůžky v rámci 

pobytové formy poskytování dané sociální služby. Byty v domově byly kompletně 

zrekonstruovány v roce 2017. Na každém patře je k dispozici kuchyňka se základním 

vybavením. Součástí budovy jsou také společenské místnosti, jídelna a zahrada 



 

33 

využívaná za příznivého počasí k venkovním aktivitám. Přibližně polovina klientů 

domova pochází přímo z města Napajedla. Mezi problémy zmiňované zástupci subjektu 

patří zejména problémy s parkováním v okolí budovy domova a nedostatečné skladovací 

prostory.  

Dům s pečovatelskou službou pod Kalvárií se nachází v klidném prostředí spíše na okraji 

města, negativně je však vnímáno jeho umístění na kopci. Součástí domu je středisko 

osobní hygieny, prádelna, sušárna, žehlírna a knihovna. Dále pak také společenská 

místnost, kde se mimo jiné schází 2x měsíčně Klub seniorů při DPS Pod Kalvárií 90. Jak 

již bylo uvedeno výše, budova slouží také jako zázemí pro pracovníky Pečovatelské 

služby Napajedla. 

Dům s pečovatelskou službou Sadová se nachází v centru města. V přízemí domu je 

zázemí pečovatelské služby, dále výdejna obědů, jídelna, společenská místnost, středisko 

osobní hygieny, prádelna, sušárna a žehlírna. V přízemí je také soukromá ordinace 

zubního lékaře. Prostory jídelny jsou využívány ke kulturním akcím, besedám, 

pravidelně se zde koná mše svatá, slouží také jako tělocvična. Dále se zde schází Klub 

seniorů Napajedla, který zde pořádá řadu zajímavých akcí. V objektu je výtah, všechny 

společné prostory domu jsou bezbariérové. 

Tabulka 1-17 obsahuje přehled lůžkových kapacit v pobytových zařízeních dostupných 

pro seniory na území města Napajedla. 

 

Tabulka 1-17: Přehled lůžkových kapacit v pobytových zařízeních pro seniory na území města 
Napajedla (2019) 

Název zařízení Počet Typ bydlení Z toho bezbariérové 

Dům s pečovatelskou 
službou Pod Kalvárií 

44 obytných jednotek 
1+kk (pro jednotlivce 

i manželský pár) 
16 bytů + společné 

prostory 

Dům s pečovatelskou 
službou Sadová 

22 obytných jednotek 
1+kk (pro jednotlivce 

i manželský pár) 
2 byty + společné 

prostory 

Domov pro seniory 
Napajedla, příspěvková 
organizace 

63 lůžek 
jednolůžkové, 
dvoulůžkové 

a trojlůžkové pokoje 
celá budova 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů webových stránek subjektů 
Pozn.: Byty v DPS mohou být přiděleny také osobám zdravotně postiženým neseniorského věku. 
 

Na území města Napajedla fungují celkově tři kluby seniorů. Město nemá přesnou 

evidenci seniorů zapsaných v jednotlivých klubech, členské poplatky nejsou vybírány. 

Město v rámci svého rozpočtu zajišťuje financování aktivit těchto klubů. Jednotlivé kluby 

mají své plány činnosti, uskutečňují se pro ně besedy, aktivní vycházky, zájezdy apod.  

Senioři také využívají hřiště pro seniory za lékárnou (cvičební stroje, hřiště na 



 

34 

pétanque), navštěvují pravidelná představení pro seniory v místním kině (snížené 

vstupné) či využívají akcí pro seniory v místní knihovně (registrace zdarma, internet pro 

seniory zdarma). Ročně proběhne cca 45 schůzek všech tří klubů (se zaměřením na 

cestopisná, bezpečnostní, zdravotní, vědomostní i zábavná témata, příp. mezigenerační 

spolupráci s MŠ a ZUŠ), 4 zájezdy a 1 sportovní odpoledne (soutěž družstev všech klubů 

ve hře pétanque). Odbor sociálních věcí MěÚ Napajedla zajišťuje metodické vedení 

klubů a organizaci realizovaných činností. Bližší údaje jsou uvedeny v tabulce 1-18. 

 

Tabulka 1-18: Kluby seniorů na území města Napajedla (2019) 

Název spolku Přibližný počet scházejících se členů Místo setkávání 

Klub seniorů Napajedla 
35 - 1 x měsíčně 

15 - 1 x týdně (deskové hry) 
15 - 1 x týdně (cvičení na židlích) 

Dům s pečovatelskou 
službou Sadová 

Klub seniorů při DPS Pod Kalvárií 90 
25 - 2x měsíčně 

10 - 1x týdně (cvičení na židlích) 
Dům s pečovatelskou 
službou pod Kalvárií 90 

Klub aktivních seniorů (KAS) 50 - 2 x měsíčně Klubovna Kláštera 

Zdroj: vlastní zpracování na základě údajů města 

 

Na území města Napajedla působí také spolek Escala, z. s. Tento spolek zajišťuje provoz 

klubovny DOK 13, která je určena pro smysluplné trávení času dětí a mládeže. Činnost 

klubovny lze v podstatě považovat za činnost neregistrovaného nízkoprahového 

zařízení pro děti a mládež. Tabulka 1-19 obsahuje údaje o návštěvnosti klubovny DOK 

13 v letech 2014 až 2018 s neustále rostoucím trendem. Návštěvnost klubu je založena 

na anonymitě. Dle vyjádření zástupců spolku však klubovna ukončí v polovině roku 

2020 svoji činnost. Hlavním důvodem ukončení činnosti je nedostatečné personální 

zajištění jejího chodu. Město Napajedla se snaží zajistit provoz klubu v budoucím období 

prostřednictvím rozvojového záměru některé z registrovaných sociálních služeb. 

 

Tabulka 1-19: Návštěvnost v klubovně DOK 13 (2014-2018) 

Rok 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet klientů 910 1 024 1 083 1 285 1 506 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů Escala, z. s. 

 

Hlavní závěry provedeného zjišťování názorů a postojů aktérů rozvoje v území v oblasti 

sociálních služeb lze shrnout takto: 

 existence kvalitního zastoupení sociálních služeb pro seniory, 

 potřeba rozšíření kapacit sociálních služeb s ohledem na budoucí období, 

 město Napajedla se podílí na komunitním plánování rozvoje sociálních služeb na 

Otrokovicku, 



 

35 

 uváděna byla nedostatečná kapacita místnosti Klubovny Kláštera z pohledu 

činnosti Klubu aktivních seniorů, v současné době nejsou ve městě pro aktivity 

klubu dostupné jiné vhodné, resp. kapacitně dostatečné prostory, 

 existují mezery v nabízených službách pro mládež, která je v rizikovém věku, je 

pociťována potřeba vynaložit více úsilí v oblasti primární prevence rizikového 

chování, 

 nutnost zajistit provoz nízkoprahového centra pro děti a mládež pro smysluplné 

trávení času dětí a mládeže v budoucím období, 

 na území města je evidována poptávka po odlehčovacích službách, 

 nedostatečné parkovací prostory v okolí domova pro seniory, 

 zástupci domova pro seniory vyjádřili vůli do budoucna navázat užší spolupráci 

s kluby seniorů aktivními na území města. 

 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 1.5  

- ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ OBLAST 

 Dostatečné zastoupení zdravotnických zařízení na území města. 

 Bezproblémový dojezd zdravotnické záchranné služby z Otrokovic. 

 Existence sociálních (a dalších navazujících) služeb pro seniory, avšak s ohledem 

na budoucí období je pociťována potřeba rozšíření kapacit. 

 Aktivita 3 klubů seniorů na území města. 

 Město Napajedla se podílí na komunitním plánování rozvoje sociálních služeb na 

Otrokovicku. 

 Existence slabých míst v nabízených službách pro mládež, která je v rizikovém 

věku. 

 
OTÁZKY K DISKUZI 

 Jakým způsobem může město přispět k rozvoji oblasti zdravotnictví na svém 

území? 

 Bylo by pro občany města přínosné zřízení služby tzv. „senior taxi“? 

 Bude třeba v budoucím období posilovat vybavení území města pobytovými 

sociálními a dalšími navazujícími službami pro seniory nebo se má město zaměřit 

spíše na ambulantní a terénní sociální služby? 

 Jaký přínos pro město by mělo zřízení služby nízkoprahového zařízení pro děti a 

mládež? 



 

36 

1.6 - KULTURA 

 

Podkapitola 1.6 analyzuje současný stav v oblasti kultury na území města Napajedla. 

Zabývá se zejména kulturními organizacemi, akcemi, kulturními památkami a 

financováním kultury. Tabulka 1-20 prezentuje informace o příspěvkových organizacích 

města a Zlínského kraje, které se na území města zaměřují na oblast kultury.  

 

Tabulka 1-20: Charakteristika hlavních aktérů kultury na území města Napajedla (2020) 

Subjekt Základní charakteristika 
Zaměstnanci11 

počet úvazky 

Klub kultury Napajedla, p. o. 
(zřizovatel: město Napajedla) 
 

Představuje významného organizátora velkého 
množství různorodých kulturních 
a společenských akcí na území města. Pod 
činnost této organizace spadá Muzeum 
Napajedla, Knihovna Boženy Benešové, 
Informační centrum, Café Klášter, Kino 
Napajedla a ochotnické soubory: 

 Loutkový soubor Klubíčko (18)12 

 Divadelní soubor Zdeňka Štěpánka 
(34) 

 Folklórní soubory Radovan (30), 
Radovánek (43), Pozdní sběr (16) 

14 14 

Základní umělecká škola 
Rudolfa Firkušného Napajedla 
(zřizovatel: Zlínský kraj) 

Je důležitou organizací a aktérem v estetické 
výchově dětí a mládeže. Nabízí vzdělání 
v oblasti výtvarné, hudební a literárně-
dramatické. 

26 17,32 

Dům dětí a mládeže 
Matýsek13 
(zřizovatel: město Napajedla) 

Mimo jiné se organizace věnuje také kulturním 
aktivitám pro děti i dospělé. Nabízí např. 
umělecké (divadelní) tance, hry na hudební 
nástroje, vytváření nejrůznějších videí 
zveřejňovaných na YouTube (TV Matýsek) 
apod. 

8 7,7 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla, databáze ARES a výročních zpráv 
subjektů 

 

Klub kultury Napajedla je příspěvkovou organizací města s poměrně širokým záběrem 

činnosti. Organizace působí v několika budovách na území města (zejm. budova Nového 

Kláštera, nádvoří Nového Kláštera, budova nově zrekonstruovaného kina a v současné 

době jedna budova v zámeckém parku, jelikož druhá budova s divadelním sálem je 

uzavřena od roku 2014 z důvodu havarijního stavu). Tabulka 1-21 přehledně informuje 

o finančním zajištění aktivit Klubu kultury Napajedla.  

                                                        
11

 V případě Klubu kultury Napajedla se jedná o interní zaměstnance. Počet externích zaměstnanců je 

proměnlivý, jejich počet se pohybuje v rozmezí 15 až 35 osob. 
12

 V závorkách je vždy uveden současný počet členů daného souboru. 
13

 Další činnosti DDM Matýsek viz podkapitola 1.7 - Sport a volnočasové aktivity. 



 

37 

 

Tabulka 1-21: Rozdělení neinvestičního příspěvku mezi jednotlivá střediska Klubu kultury 
Napajedla, p. o. (2018-2019) 

Položka 2018 2019 

Kulturní činnost 4 179 000 Kč 43 % 4 713 000 Kč 48 % 

Muzeum 1 760 000 Kč 18 % 1 660 000 Kč 17 % 

Knihovna 1 572 000 Kč 16 % 1 620 000 Kč 16 % 

Kino 1 277 000 Kč 13 % 1 199 000 Kč 12 % 

Infocentrum 672 000 Kč 7 % 708 000 Kč 7 % 

Café Klášter 333 000 Kč 3 % 71 000 Kč 1 % 

Kino bar 12 000 Kč 0,1 % 0 Kč 0 % 

Celkem 9 805 000 Kč 100 % 9 917 000 Kč 100 % 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů Klubu kultury Napajedla, p. o. 

 

V následující tabulce 1-22 jsou stručně charakterizovány subjekty neziskového sektoru, 

které jsou aktivní v oblasti kultury na území města Napajedla. 

 

Tabulka 1-22: Charakteristika subjektů neziskového sektoru zaměřených na kulturní činnost 
ve městě Napajedla (2020) 

Spolek Základní charakteristika 

Spolek S&K 
Nabízí sportovní a kulturní vyžití, pořádá různorodé koncerty a přednášky 
pro své členy a veřejnost, kteří mají zálibu v cyklistice. 

Porta Temporis, z. s. 
Členové spolku se zabývají historickými a scénickými tanci na hradech, 
zámcích, slavnostech či v rámci divadelních představení. 

Via Nemesis 
Členové spolku se zabývají historickými a scénickými tanci na hradech, 
zámcích, slavnostech či v rámci divadelních představení. 

Společnost přátel Základní 
umělecké školy Rudolfa 
Firkušného, z. s. 

Členové spolku podporují estetickou výchovu dětí a mládeže, a to 
pořádáním hudebního tábora, organizací soustředění, výukových kurzů, 
zájezdů žáků na koncerty, výstavy či divadelní představení.  

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů databáze ARES a webových stránek jednotlivých 
subjektů 

 

  



 

38 

Tabulka 1-23 doplňuje analýzu kulturní oblasti o nejvýznamnější pravidelně se opakující 

kulturní akce pořádané na území města Napajedla. 

 

Tabulka 1-23: Charakteristika významných kulturních akcí pořádaných na území města 
Napajedla (2019) 

Název akce Popis 
Počet 

návštěvníků14 

Svatováclavské slavnosti 
Jedná se o největší kulturní akci, která nabízí hlavní 
celodenní historický program a několik bohatých 
doprovodných programů na mnoha místech ve městě. 

15 000 

Jarní slavnosti 

V rámci slavností dochází k vítání jara a oslavě svátku sv. 
Jiří, patrona Napajedel. Je zabezpečen celodenní bohatý 
program - farmářský a řemeslný trh, program pro děti i 
dospělé, beseda u cimbálu na nádvoří Nového Kláštera. 
Součástí akce je Mezinárodní den „Brány památek 
dokořán“, díky kterému mohou návštěvníci navštívit 
nejvýznamnější památky na území města. 

2 000 

Festival malých pivovarů 

Festival se koná na nádvoří Nového Kláštera, program 
doprovází zábava, dobrá hudba a nechybí ani pivní 
soutěže. Celý den je završen vyhlášením výsledků 
soutěže o nejlepší pivo festivalu. 

1 300 

Divadelní festival 
ochotnických souborů 
Napajedla 

Festival je uznávaný pro svoji tradici, návštěvníci mohou 
zhlédnout několik divadelních představení různých 
divadelních souborů v rámci jedné soutěže o nejlepší 
vystoupení během jednoho týdne. 

1 216 

Festival vážné hudby Pocta 
Rudolfu Firkušnému 

Festival je pořádán od roku 2008 na počest slavného 
klavíristy Rudolfa Firkušného, který se narodil 
v Napajedlích. Festival nabízí přehlídku kvalitní vážné 
hudby a jejích interpretů. 

400 

Moravské chodníčky 
Akce se koná vždy druhý víkend v srpnu, kdy se setkají 
folklórní soubory z Hané, Valašska a Slovácka, jejichž 
regiony se v Napajedlích potkávají. 

440 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů Výroční zprávy města Napajedla 2018 a údajů 
Klubu kultury Napajedla 

 

Zájem o pořádané akce roste, čemuž nasvědčuje každoročně se zvyšující počet 

návštěvníků, který eviduje Klub kultury Napajedla. Pořádaný divadelní festival je od 

roku 2014 omezen prostorovou kapacitou z důvodu uzavření divadelního sálu v areálu 

zámeckého parku. Festival se tak musí konat v kině, kde je maximální kapacita 172 míst, 

což je pro dané využití nedostačující. Dalším znevýhodněním je nevyhovující prostředí 

budovy kina (pódium bez opony či zázemí pro jednotlivé divadelní soubory). 

 

Kulturní památky, které se nacházejí na území města Napajedla a zároveň jsou zapsány 

v Ústředním seznamu kulturních památek ČR, uvádí následující tabulka 1-24. 

                                                        
14

 Uvedené hodnoty návštěvnosti jsou čerpány z výroční zprávy Klubu kultury Napajedla 2018. 



 

39 

 

Tabulka 1-24: Seznam kulturních památek na území města Napajedla (2019) 

Památka Vlastnictví 

Zámek Zámek Napajedla s.r.o. 

Radnice Město Napajedla 

Fara Římskokatolická farnost Napajedla 

Kostel sv. Bartoloměje Římskokatolická farnost Napajedla 

Zájezdní hostinec SOKOLA s.r.o. 

Měšťanský dům soukromé fyzické osoby 

Sousoší Kalvárie Město Napajedla 

Socha sv. Jana Nepomuckého Město Napajedla 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů Národního památkového ústavu a katastru 
nemovitostí 

 

Obrázek 1-16 se věnuje vývoji financování Klubu kultury Napajedla, p. o. v letech 2014 

až 2018. Klub kultury Napajedla hospodaří s rozpočtem v celkové výši téměř 14 mil. Kč 

v roce 2018 (ve sledovaných letech lze pozorovat rostoucí trend). Většinu finančních 

zdrojů představuje příspěvek od města Napajedla jako zřizovatele (v posledních letech 

okolo 10 mil. Kč). Nejvýznamnější část příjmů z vlastní činnosti tvoří tržby ze vstupného 

do kina. Dotace jsou čerpány např. od Ministerstva kultury ČR, Zlínského kraje či Úřadu 

práce ČR. 

 

Obrázek 1-16: Struktura financování Klubu kultury Napajedla, p. o. (2014-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím výročních zpráv Klubu kultury Napajedla 

 



 

40 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 1.6 

- KULTURA 

 Město Napajedla dbá na dodržování kulturních tradic a zachování památek, které 

se na území města nacházejí. 

 Bohatý kulturní život na území města Napajedla. 

 Klub kultury Napajedla je hlavním aktérem v oblasti kultury na území města 

Napajedla (spadají pod něj všechny hlavní kulturní složky nacházející se na území 

města, zabezpečuje většinu kulturních aktivit na území města).  

 Nevyhovující prostory pro realizaci kulturních a společenských akcí, fungování 

divadelního souboru Zdeňka Štěpánka a loutkového souboru Klubíčko. 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Jak nejlépe zajistit dostatek vhodných prostorových kapacit pro realizaci 

kulturních a společenských aktivit? 

 Jak moc je pravděpodobná změna poptávky po kulturních aktivitách v důsledku 

možných ekonomických změn? 

 Jakým způsobem zvýšit zájem o kulturní akce na území města Napajedla? 

  



 

41 

1.7 - SPORT A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 

 

Podkapitola 1.7 analyzuje sportovní a volnočasové aktivity dostupné na území města 

Napajedla. Obrázek 1-17 prezentuje rozmístění sportovní infrastruktury na území 

města. Lze konstatovat, že území města je vybaveno širokým spektrem sportovišť, která 

s dílčími nedostatky v zásadě pokrývají současné potřeby obyvatel města v této 

tematické oblasti. Z výsledků provedeného dotazníkového šetření mezi obyvateli města 

k tomu vyplynuly následující závěry: 

 téměř 68 % respondentů dotazníkového šetření je spokojeno s úrovní oblasti 

sportovního vyžití ve městě, 

 mezi nejčastěji uváděné možnosti doplnění sportovního či volnočasového vyžití 

patří plavání obecně (cca 6 % respondentů dotazníkového šetření), plavecký 

bazén (cca 17 %), venkovní koupaliště (cca 10 %), bruslení vč. možné výstavby 

zimního stadionu (cca 5 %), budování cyklostezek (cca 3 %), rozšíření 

venkovních klidových zón např. ve formě parků (cca 5 %), 

 městem chystaný projektový záměr plaveckého bazénu vč. kryté tréninkové haly 

má podporu cca 49 % respondentů dotazníkového šetření, záměr se nelíbí 

přibližně 45 % respondentů, cca 6 % respondentů vyjádřilo lhostejnost k danému 

záměru (mezi hlavní problémy, na které bylo v komentářích upozorňováno, 

patřily zejména obavy ze zvýšeného dopravního zatížení v plánované lokalitě 

výstavby vč. otázek parkování a obavy z budoucího finančního zatížení rozpočtu 

města), 

 v kontextu dvou výše uvedených bodů se lze domnívat, že poptávka po sportovní 

infrastruktuře zaměřené na plavání na území města Napajedla reálně existuje, 

pokud se město zaměří na řešení kriticky vnímaných bodů ve věci výstavby 

plaveckého bazénu, podpora tohoto záměru zřejmě vzroste, 

 soukromým investorem chystaný projektový záměr zimního stadionu má 

podporu cca 49 % respondentů dotazníkového šetření, záměr se nelíbí asi 33 % 

respondentů, cca 18 % respondentů vyjádřilo lhostejnost k danému záměru, 

 městem chystaný projektový záměr dostavby cyklostezky podél Baťova kanálu 

v úseku od pálenice po Pahrbek má podporu cca 85 % respondentů 

dotazníkového šetření, záměr se nelíbí přibližně 7 % respondentů, cca 7 % 

respondentů vyjádřilo lhostejnost k danému záměru. 

 

 



 

42 

Obrázek 1-17: Rozmístění sportovišť na území města Napajedla (2020) 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Tabulka 1-25 obsahuje přehled sportovních a tělovýchovných organizací, které působí 

na území města Napajedla. 

 

Tabulka 1-25: Seznam sportovních a tělovýchovných organizací na území města Napajedla 
(2019) 

Název organizace Počet členů Aktivity (oddíly) 

TJ FS Napajedla, z.s. 725 
sport pro všechny, házená, turistika, kopaná, 

stolní tenis, šachy, vodní sporty 

Tělocvičná jednota Sokol Napajedla 336 

parkur, gymnastika, cvičení rodičů s dětmi, 
švihadla, badminton, zdravotní tělocvik, 

posilování, jóga, fitness, všestrannost muži, 
volejbal, kruhy 

Volejbalový klub Napajedla, z. s. 100 volejbal 

Tenisový klub Napajedla z. s. 76 tenis 

Oddíl Azimut 1403 35 turistika, tábornictví 

Pobočný spolek AVZO TSČ Napajedla 45 sportovní střelba 

Klub vojáků v záloze 45 vojenství 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla a jednotlivých subjektů 



 

43 

 

Obrázek 1-18 pak obsahuje přehled dětských hřišť na území města Napajedla. Na území 

města Napajedla je vybudováno 12 dětských hřišť, ze kterých je 5 ve výborném stavu, 

2 ve velmi dobrém stavu a 5 v dobrém stavu (dle údajů města Napajedla15). 

 

Obrázek 1-18: Rozmístění dětských hřišť na území města Napajedla (2020) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla 

 

Tabulka 1-26 obsahuje výčet subjektů, které se zaměřují na nabídku volnočasových 

aktivit16 na území města Napajedla. Opět lze konstatovat velmi širokou nabídku těchto 

aktivit dostupných na území města. 

 

  

                                                        
15

 Hodnoceno na pětibodové stupnici: 1 - výborný stav, 2 - velmi dobrý stav, 3 - dobrý stav, 4 - vyhovující stav, 

5 - nevyhovující stav. 
16

 Volnočasové aktivity lze definovat jako organizované trávení volného času, a to vč. zájmového a 

neformálního vzdělávání. 



 

44 

Tabulka 1-26: Nabídka volnočasových aktivit na území města Napajedla (2019) 

Subjekt Základní charakteristika 

Escala, z. s. 
Pořádání zážitkových pedagogických programů zejména pro žáky základních 
a středních škol. Zajišťuje chod klubovny pro mládež DOK 13. 

SAM Napajedla 

Občanské sdružení zaměřující se na děti a mládež. Setkání se týkají 
společenských aktivit zaměřených na fyzickou i duševní stránku (např. hraní 
deskových her, pletení pomlázek a zdobení vajíček, pečení, výroba a zdobení 
adventních věnců, bojové hry, bobování, hledání pokladu, výlety na kole). 
Jako klubovnu organizace využívá prostory fary. 

Dům dětí a mládeže 
Matýsek 

Organizace nabízí cca 80 zájmových kroužků (mezi nejžádanější patří 
keramická dílna, Šrumec, dílnička, švihadla, florbal, sportík MINI, dětská 
televize). Během roku připravuje organizace pro veřejnost několik desítek 
akcí. DDM pořádá také letní tábory pro děti. 

JUNÁK - Český skaut, z.s. 
Organizace zaměřená na skauting, tábornické činnosti a jiné aktivity 
v přírodě. 

Myslivecký spolek 
Napajedla, z.s. 

Sdružuje osoby zabývající se myslivostí, pro které poskytuje honební plochy, 
lesní plochy i vodní plochy. 

Rybářský spolek  
Napajedla-Spytihněv, z.s. 

Mimo možnosti rybářství organizuje i rybářskou zábavu, kde mohou milovníci 
ryb ochutnat vlastní produkci spolku. Každoročně provádí údržbu 
rybochovných zařízení v okolí. 

Základní organizace 
Českého zahrádkářského 
svazu Napajedla 

Členové hospodaří v několika osadách. V pěstitelské pálenici každoročně 
zpracovávají ovocnou pálenku. Pořádají také ochutnávku mladých vín, 
zájezdy, výstavy vín a besedy se seniory. 

Základní organizace Český 
svaz včelařů Napajedla 

Svaz pečuje celkem o 913 včelstev na 122 stanovištích. Pravidelně připravuje 
přednášky a besedy pro děti i dospělé. Své produkty nabízejí na řemeslných 
trzích. Ve spolku pracuje Včelařský kroužek mládeže, kdy se děti pravidelně 
zúčastňují soutěží, zájezdů a vzdělávacích programů věnujících se chovu a 
udržení dobrého zdravotního stavu včelstev. 

Sbor dobrovolných hasičů 
Napajedla 

Pobočný spolek Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska pomáhá městu při 
zabezpečování požární ochrany města. Navíc sbor vychovává novou a mladou 
nástupnickou generaci, aby byla zabezpečena kontinuita doplňování členů. 
Mimo to má preventivně výchovnou úlohu a organizuje několik akcí pro 
veřejnost. 

Kluby seniorů 

Trend zvyšujícího se počtu seniorů se snaží pokrýt 3 kluby zapojováním 
seniorů do aktuálního dění města tak, aby nedošlo k vyčlenění této skupiny 
obyvatel na okraj zájmu. Pořádají besedy na různá témata, aktivní vycházky, 
zájezdy a také turnaje v pétanque. Financování aktivit zajišťuje město.

17
 

Virtuální Univerzita třetího 
věku 

Hlavní činností je vzdělávání napajedelských seniorů. 

Místní skupina Českého 
červeného kříže Napajedla 

Zabývá se oblastí zdravotní, sociální a humanitární. Zajišťují zdravotnický 
dozor na akcích organizovaných příspěvkovými organizacemi města či dalšími 
subjekty a pořádají přednášky a praktické ukázky poskytování první pomoci 
zejména pro starší a invalidní občany.  

Svaz tělesně postižených 
ČR, z. s. 

Mimo pravidelných schůzek členové hrají vědomostní kvízy, pořádají 
Mikulášskou besídku, organizují turnaj v pétanque a rekondiční pobyty. 

Český svaz chovatelů 
plnokrevníka a majitelů 
dostihových koní, z.s. 

Posláním svazu je všestranně podporovat a zvyšovat úroveň chovu 
plnokrevníka a dostihového sportu. Poskytuje chovatelské služby, zajišťuje 
mezinárodní spolupráci apod. 

JAKIN - oddíl dětí a 
mládeže 

Organizace pořádá během roku různé volnočasové aktivity pro děti a mládež 
(tábory, cyklovíkendy, cyklozávody, hraní deskových her apod.).  

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů databáze ARES, webových stránek subjektů a města 
Napajedla 

 
                                                        
17

 Bližší údaje jsou uvedeny v podkapitole 1.5 - Zdravotnictví a sociální oblast. 



 

45 

Pro doplnění uveďme hlavní závěry provedeného zjišťování názorů a postojů aktérů 

rozvoje v území v oblasti sportu a volnočasových aktivit: 

 zástupci sportovních a tělovýchovných organizací považují nabídku sportovních 

aktivit na území města Napajedla jako nadprůměrnou ve srovnání s podobně 

velkými městy, 

 do budoucna je třeba ve spolupráci s městem řešit stav (údržbu a rozvoj) stávající 

sportovní infrastruktury na území města, 

 v některých sportovních oddílech je registrován zvýšený zájem o členství, který 

nemůže být v některých případech uspokojen (zejména z důvodu nedostatečných 

prostorových či personálních kapacit), 

 poukazováno bylo na nedostatečné finanční ohodnocení trenérů v neziskových 

organizacích, 

 chybí zajištění sportovišť v zimním období a v době školních prázdnin, 

 město Napajedla dostatečně finančně podporuje nabídku sportovních a 

volnočasových aktivit na svém území.  

 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 1.7 

- SPORT A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 

 Rozsáhlá nabídka sportovních a volnočasových aktivit, sportovní infrastruktura 

je rozmístěna rovnoměrně po celém území města. 

 Do budoucna je třeba řešit stav (údržbu a rozvoj) stávající sportovní 

infrastruktury na území města ve vzájemné spolupráci města a dalších aktérů. 

 Na území města Napajedla existuje široká nabídka volnočasových aktivit pro 

různé kategorie obyvatel. 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Existuje na území města dostatečně zajímavá nabídka sportovních aktivit pro děti 

a mládež? Je na území města Napajedla dostatek dětských hřišť? 

 Jaké kroky jsou žádoucí v budoucím období v oblasti údržby a rozvoje sportovní 

infrastruktury na území města? 

 Jsou ze strany města dostatečně vysvětlena všechna pozitiva výstavby nového 

plaveckého bazénu a ošetřena rizika jeho existence v plánované lokalitě? 

 Jakými způsoby může město Napajedla dále podpořit práci s dětmi a mládeží ve 

sportovních a volnočasových organizacích? 

 

  



 

46 

1.8 - BEZPEČNOST A KRIMINALITA 

 

Analýza bezpečnosti a kriminality byla zpracována s využitím údajů webového portálu 

Mapa kriminality18. Na tomto portále jsou dostupná data o úrovni kriminality v letech 

2013 až 2019 na územní úrovni obvodních oddělení Policie ČR (údaje za obvod 

Napajedla tedy zahrnují mimo území města Napajedla také obce Žlutava, Halenkovice, 

Pohořelice, Oldřichovice, Spytihněv a Komárov). Obrázek 1-19 prezentuje srovnání 

obvodu Napajedla s okolními obvody dle výše tzv. indexu kriminality19, a to za období 

celého roku 2019. Obvod Napajedla patří k oblastem s nejnižší úrovní kriminality na 

svém území. 

 

Obrázek 1-19: Srovnání obvodních oddělení z hlediska indexu kriminality (2019) 

 

Zdroj: webový portál Mapa kriminality 

 

Obrázek 1-20 dále uvádí celkový počet spáchaných trestných činů na území Obvodního 

oddělení Napajedla v letech 2013 až 2019. Počet spáchaných trestných činů ve 

sledovaných letech má spíše klesající tendenci, pokles mezi roky 2013 a 2019 je 

evidován ve výši 62 % (z 237 skutků v roce 2013 na 89 skutků v roce 2019). Za toto 

období bylo objasněno 64 % případů z celkových 1049 trestných činů (v roce 2019 

činila objasněnost trestných činů dokonce 81 %). 

 
                                                        
18

 https://www.mapakriminality.cz/. 
19

 Index kriminality = počet trestných činů na 10 tis. obyvatel daného území. 

https://www.mapakriminality.cz/


 

47 

Obrázek 1-20: Počet trestných činů na území Obvodního oddělení Napajedla (2013-2019) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů webového portálu Mapa kriminality 

 

Obrázek 1-21 slouží ke srovnání různých územních úrovní z hlediska indexu kriminality. 

Trend vývoje indexu kriminality na území Obvodního oddělení Napajedla, Zlínského 

kraje i celé České republiky je klesající. V roce 2013 dosahoval index kriminality na 

území obvodu Napajedla hodnoty 174,3, v roce 2019 došlo ke snížení na hodnotu 65,4. 

Mezi roky 2014 a 2015 se hodnoty pro obvod Napajedla dostaly pod hodnoty Zlínského 

kraje, výrazně lepší postavení je možné konstatovat vzhledem k území celé České 

republiky. 

 

Obrázek 1-21: Vývoj indexu kriminality - srovnání území Obvodního oddělení Napajedla, 
Zlínského kraje a České republiky (2013-2019)  

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů webového portálu Mapa kriminality 

 



 

48 

Tabulka 1-27 uvádí rozčlenění trestných činů spáchaných na území Obvodního oddělení 

Napajedla v roce 2019 dle jejich četnosti. Bezpečnost na území města Napajedla je tak 

nejvíce narušována výskytem trestných činů v první skupině tabulky - ohrožení pod 

vlivem návykové látky, opilství, majetkové činy (např. poškozování cizí věci) a krádeže 

(prosté či vloupáním). 

 

Tabulka 1-27: Spáchané trestné činy na území Obvodního oddělení Napajedla (2019) 

Klasifikace dle četnosti výskytu 
v daném roce 

Trestné činy 

16 - 20 
 ohrožení pod vlivem návykové látky, opilství 

 majetkové činy 

 krádeže 

11 - 15  maření výkonu úředního rozhodnutí 

6 - 10 

 násilné činy 

 fyzické útoky 

 dopravní nehody silniční z nedbalosti 

 výroba držení a distribuce drog, psychotropních látek 

 hospodářské činy (podvody) 

0 - 5 

 zanedbání povinné výživy 

 sprejerství 

 výtržnictví 

 ublížení na zdraví z nedbalosti 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů webového portálu Mapa kriminality 

 

Bezpečnost na území města Napajedla zajišťuje zejména Městská policie Napajedla20 a 

obvodní oddělení Policie České republiky. Městská policie Napajedla disponuje 5 

strážníky (stav k 1. 1. 2020). V případě požárů a jiných krizových situacích zasahuje na 

území města Napajedla místní jednotka sboru dobrovolných hasičů města Napajedla21, 

případně Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje. Svoji jednotku hasičského 

záchranného sboru má také společnost Fatra a. s., která provádí likvidaci požárů a jiných 

mimořádných událostí ve společnosti včetně kontroly požárně bezpečnostních zařízení a 

dodržování platných předpisů o požární ochraně. V souvislosti s protékající řekou 

Moravou má město k dispozici protipovodňové opatření ve formě ochranných hrází 

podél toku řeky. 

                                                        
20

 Městská policie je zřízena v souladu s § 1 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších 

předpisů. Obecní policie je dle znění tohoto zákona orgánem obce, který zřizuje a zrušuje obecní zastupitelstvo 

obecně závaznou vyhláškou. Zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti obce a plní 

další úkoly stanovené legislativou. Obecní policie spolupracuje ve stanoveném rozsahu s Policií České 

republiky, státními orgány a orgány územních samosprávných celků. Obecní policie zřízená obcí, která je 

městem nebo statutárním městem a v hlavním městě Praze se označuje jako městská policie.  
21

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů města Napajedla je organizační složkou města. 



 

49 

V rámci provedeného dotazníkového šetření mezi obyvateli města se k otázkám 

bezpečnosti na území města objevovaly v některých případech připomínky k fungování 

městské i státní policie (např. požadavek na zvýšení pochůzkové činnosti městské 

policie či požadavek důraznějšího řešení problémů s rušením veřejného pořádku na 

území města). Obecně je s bezpečností ve městě spokojeno cca 69 % respondentů 

dotazníkového šetření, nespokojeno přibližně 29 % respondentů, cca 2 % respondentů 

vyjádřilo lhostejnost k danému tématu. 

 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 1.8  

- BEZPEČNOST A KRIMINALITA 

 Území města Napajedla vykazuje příznivé postavení v oblasti kriminality ve 

srovnání s územím Zlínského kraje i celé České republiky. 

 Množství spáchaných trestných činů má v čase klesající trend. 

 Téměř 70 % respondentů dotazníkového šetření je spokojeno s bezpečnostní 

situací ve městě, objevovaly se však i připomínky k činnosti bezpečnostních 

složek na území města. 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Jakými způsoby může město dále podporovat snižování kriminality na svém 

území? 

 Jakými způsoby může město dále podporovat zvyšování bezpečnosti na svém 

území? 

 Je možné do budoucna zlepšit činnost městské policie na území města? 

 

  



 

50 

TO 2 - EKONOMICKÝ ROZVOJ A TRH PRÁCE 

 

2.1 - PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ MĚSTA 

 

Obrázek 2-1 prezentuje údaje o ekonomické aktivitě obyvatel města ve srovnání s údaji 

za Zlínský kraj a celou Českou republiku (jedná se o poslední dostupná data ze Sčítání 

lidu, domů a bytů 2011). Podíl ekonomicky aktivních obyvatel města Napajedla ve výši 

50,3 % (zejm. jde o zaměstnance či OSVČ) převyšuje o více než 1,5 procentního bodu jak 

hodnotu vykazovanou za celý Zlínský kraj, tak i hodnotu za celou Českou republiku. Pro 

doplnění uveďme, že do skupiny ekonomicky neaktivních obyvatel jsou zahrnuti zejm. 

důchodci, děti, studenti či osoby v domácnosti). 

 

Obrázek 2-1: Ekonomická aktivita obyvatelstva (2011) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ (SLDB 2011) 

 

Obrázek 2-2 uvádí údaje o počtu podnikatelských subjektů činných na území města 

Napajedla s bližším zaměřením na právní formu těchto subjektů (uváděny jsou vždy dva 

údaje - registrované podniky a podniky se zjištěnou aktivitou v daném roce). Na konci 

roku 2019 bylo na území města aktivních celkově 818 podnikatelských subjektů (z toho 

608 fyzických osob a 210 osob právnických). V případě fyzických osob (jde zejména 

o živnostníky) lze sledovat v posledních letech mírný pokles, u právnických osob 

(obchodní společnosti) naopak mírný nárůst jejich počtu. 

 

 

 



 

51 

Obrázek 2-2: Podnikatelské subjekty na území města Napajedla - členění dle právní formy 
(2015-2019) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 
Tabulka 2-1 doplňuje výše uvedené údaje o členění podnikatelských subjektů dle 

převažující činnosti. Na konci roku 2019 tak bylo evidováno nejvíce aktivních 

podnikatelských subjektů na území města ve skupině B-E Průmysl (167 subjektů tj. 

20,4 % ze všech podniků se zjištěnou aktivitou), skupině G Velkoobchod a maloobchod; 

opravy a údržba motorových vozidel (147 tj. 18,0 %), skupině M Profesní, vědecké 

a technické činnosti (117 tj. 14,3 %) a skupině F Stavebnictví (116 tj. 14,2 %). Tyto 

4 skupiny tvoří dvě třetiny všech podnikatelských subjektů se zjištěnou aktivitou. 

 
Tabulka 2-1: Podnikatelské subjekty na území města Napajedla - členění dle převažující 
činnosti (31. 12. 2019) 

Zaměření Registrované podniky 
Podniky se zjištěnou 

aktivitou 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 23 14 

B-E Průmysl celkem 287 167 

F Stavebnictví 207 116 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 376 147 

H Doprava a skladování 51 24 

I Ubytování, stravování a pohostinství 83 38 

J Informační a komunikační činnosti 28 17 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 13 3 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 91 22 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 211 117 

N Administrativní a podpůrné činnosti 26 14 

O Veřejná správa a obrana;  povinné sociální zabezpečení 2 2 

P Vzdělávání 19 13 

Q Zdravotní a sociální péče 21 17 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 33 19 

S Ostatní činnosti 160 68 

X Nezařazeno 94 20 

Celkem 1 725 818 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 



 

52 

 

V tabulce 2-2 jsou uvedeny údaje o 25 ekonomických subjektech s nejvyšším počtem 

zaměstnanců na území města. Největším zaměstnavatelem na území města je tak 

společnost Fatra, a.s., která zde zaměstnává přibližně 900 zaměstnanců. Ve druhé 

velikostní kategorii 100 - 199 zaměstnanců je pak zahrnuto 5 subjektů, ve velikostní 

kategorii 50 - 99 zaměstnanců 6 subjektů a v kategorii 25 - 49 zaměstnanců 13 subjektů. 

Mezi 25 největšími zaměstnavateli na území města se kromě podnikatelských subjektů 

objevují také organizace spadající do veřejného sektoru - 7 subjektů (samotné město, 

základní školy, mateřská škola, Služby města Napajedla, domov pro seniory či základní 

umělecká škola). 

 

Tabulka 2-2: Největší zaměstnavatelé na území města Napajedla (2019) 

Velikostní kategorie dle počtu 
zaměstnanců 

Název 

500 - 999 Fatra, a.s. 

100 - 199 

AWL-Techniek CZ s.r.o. 

DLC Napajedla a.s. 

GIENGER spol. s r.o. 

PRECIZ, s.r.o. 

VODÁREK TRANSPORT a.s. 

50 - 99 

2. základní škola Napajedla, příspěvková organizace 

Domov pro seniory Napajedla, příspěvková organizace 

Forschner PTZ, spol. s r.o. 

Jitka Škodáková 

PLEMENÁŘSKÉ SLUŽBY a.s. 

THERMONT spol. s r.o. 

25 - 49 

1. základní škola Napajedla, příspěvková organizace 

AR-STAL, s.r.o. 

BMKco. s.r.o. 

EXTRAPLAST s.r.o. 

HP TRONIC Zlín, spol. s r.o. 

KOVYST, spol. s r.o. 

Mateřská škola Napajedla, příspěvková organizace 

MATCHBALL s.r.o. 

Město Napajedla 

R.O.P. EUROPE, s.r.o. 

SERVIS-TRANSPORT-TECHNIK a.s. 

Služby města Napajedla, příspěvková organizace 

Základní umělecká škola Rudolfa Firkušného Napajedla 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů Úřadu práce ČR - krajské pobočky ve Zlíně 

 

  



 

53 

Hlavní závěry provedeného zjišťování názorů a postojů zástupců podnikatelských 

subjektů působících na území města lze shrnout takto: 

 Mezi hlavní uváděná pozitiva města z pohledu podnikatelské činnosti patří 

celkově dobrá dopravní dostupnost města vč. napojení na dálniční síť, dobrá 

spolupráce s představiteli města či z pohledu zaměstnanců celkové prostředí 

města příhodné pro život (velikost, vybavení, bezpečnost). 

 Jako největší problémy, které negativně ovlivňují podnikatelskou činnost, byly 

uváděny zejm. nedostatek vhodných pracovníků (v této souvislosti byly 

zmiňovány také problémy v oblasti dostupnosti bydlení), omezené možnosti 

rozšiřování podnikatelské činnosti v některých částech města z územního 

hlediska a dílčí nedostatky v oblasti dopravy (např. špatná dostupnost 

průmyslové zóny Padělky pro pěší a cyklisty či dostupnost a stav vlakového 

nádraží) či technické infrastruktury (zastaralost vodovodní a kanalizační sítě). 

 Podíl zaměstnanců s bydlištěm přímo na území města byl uváděn v případě 

jednotlivých podnikatelských subjektů nejčastěji v rozmezí mezi 20 až 40 %. 

 

Hlavní závěry provedeného dotazníkového šetření mezi obyvateli města ve vztahu 

k tematické oblasti podnikání lze shrnout takto: 

 Okolo 40 % respondentů je spokojeno s podmínkami pro podnikání ve městě, 

necelých 18 % respondentů je naopak nespokojeno (velké skupině 42 % 

respondentů je toto téma lhostejné). 

 Asi 28 % respondentů by finanční prostředky města přednostně využilo na 

zlepšení podmínek pro podnikání, 37 % respondentů naopak s tímto využitím 

nesouhlasí (asi 35 % dotazovaných toto nedokáže posoudit). 

 Respondenti v některých případech vyjadřovali nespokojenost s dopady 

podnikatelské činnosti na životní prostředí (zejm. v oblasti průmyslové zóny 

Slavia) či nesouhlas s dalším rozšiřováním průmyslu a průmyslových zón. 

 Téměř 79 % respondentů podporuje vybudování stezky pro chodce a cyklisty do 

průmyslové zóny Padělky. 

 

  



 

54 

Zemědělství 

Charakter krajiny katastrálního území města Napajedla je díky příznivým klimatickým 

podmínkám převážně zemědělský. Zemědělská půda se k 31. 12. 2018 rozprostírá na 

72,2 % rozlohy města (1 432 ha). Nezemědělská půda tvoří zbylých 27,8 % rozlohy 

katastru města (550 ha). Obrázek 2-3 ukazuje další členění zemědělské půdy. Více než 

70 % zemědělské půdy tvoří orná půda, další necelou čtvrtinu pak trvalý travní porost. 

 

Obrázek 2-3: Velikost ploch zemědělské půdy na území města Napajedla (31. 12. 2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 

U Ministerstva zemědělství je zaevidováno 19 zemědělských subjektů se sídlem 

podnikání v Napajedlích, dle ČSÚ se eviduje k 31. 12. 2019 celkem 23 registrovaných 

podniků, z toho se jedná o 14 podniků se zjištěnou aktivitou. Mezi nejvýznamnější 

ekonomické subjekty v zemědělství patří: 

 Plemenářské služby, a. s. - Patří mezi největší podnikatele v zemědělství v České 

republice, které obhospodařuje kolem 1 500 krav a další chovná zvířata. V roce 

2016 připadalo na průměrného chovatele skotu 121 kusů. Předmětem činnosti je 

zemědělská výroba (šlechtění a plemenitba skotu, prasat, koní, ovcí a koz, 

mlékárenství a další).  

 Hřebčín Napajedla, a. s. - V současné době se jedná o největší chovatelské zařízení 

anglického plnokrevníka v České republice, které má dlouholetou historii a vizi 

být chovatelským zařízením s nadstandardními službami.  

 Agropodnik, a. s., Zlín - Areál společnosti poskytující zázemí pro necelých 30 

firem leží přímo u hlavní silnice I/55 mezi Napajedly a Otrokovicemi. Předmětem 

činnosti společnosti je zemědělská výroba. 



 

55 

Maloobchod a služby 

Analýza maloobchodní sítě města Napajedla (vč. provozoven poskytujících služby) byla 

provedena pomocí vlastní metodiky pasportizace maloobchodní sítě na území města, 

kdy byly v rámci terénního šetření sledovány ukazatele prodejní plochy, převažujícího 

sortimentu poskytovaného zboží či služeb a geografického umístění jednotlivých 

provozoven. Tabulka 2-3 podává přehled o maloobchodní síti na území města, kdy tato 

je rozdělena dle četnosti výskytu provozovny určitého typu na území města a v dalším 

členění také na maloobchodní prodejny a provozovny služeb. 

 

Tabulka 2-3: Maloobchodní síť na území města Napajedla (2019) 

Klasifikace dle četnosti výskytu 
provozovny určitého typu na území 

města 
Maloobchodní prodejny Provozovny služeb 

Provozovny s dobrou dostupností 
(3 a více na území města) 

 elektro 

 květinářství/zahradnictví 

 nábytek 

 oděvy 

 pekárna 

 potraviny 

 sportovní potřeby 

 vinotéka 

 cukrárna 

 finanční instituce 

 fitness studio 

 kadeřnictví 

 kosmetické služby 

Provozovny s omezenou dostupností 
(méně než 3 na území města) 

 autodíly 

 drogerie 

 chovatelské potřeby 

 lékárna 

 obuv 

 papírnictví 

 řeznictví 

 supermarket 

 zdravotnické potřeby 

 zlatnictví 

 železářství 

 cestovní kancelář 

 fotografické studio 

 oční optika 

 pojišťovací služby 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Uvedené informace doplňuje obrázek 2-4, který identifikuje geografické charakteristiky 

maloobchodní sítě města. Největší koncentraci maloobchodních prodejen, resp. 

provozoven služeb, lze pozorovat v centru města především podél hlavního silničního 

tahu. Určitou míru soustředěnosti maloobchodních provozoven lze pak konstatovat 

i v jižní části města. Ostatní spíše ojedinělé provozovny jsou pak umístěny na dalších 

místech ve městě. 

 

  



 

56 

Obrázek 2-4: Koncentrace maloobchodní sítě na území města Napajedla (2019) 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Dle provedeného dotazníkového šetření mezi obyvateli města lze maloobchodní síť na 

území města považovat za dostačující (s dostatečným množstvím i šíří obchodů), 

ojediněle se objevovali požadavky respondentů na doplnění sítě obchodů o další větší 

supermarket v jižní části města. 

V rámci terénního šetření byly také zjišťovány názory a postoje vybraných zástupců 

maloobchodní sféry na území města vztahující se k jejich podnikatelské činnosti. Mezi 

hlavní problémy, které byly zmiňovány, patří zejména pociťovaný přesun zákazníků do 

větších obchodních center mimo území města a dále nedostatek parkovacích míst 

v okolí některých provozoven. Možnou pomoc ze strany města spatřovali drobní 

podnikatelé zejména právě v řešení otázky parkování, příp. v možnosti spolupráce na 

propagaci místních provozoven (např. zvýhodněné ceny inzerce v Napajedelských 

novinách vydávaných městem). 

 



 

57 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 2.1  

- PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ MĚSTA 

 Na území města Napajedla se nachází relativně vysoký a stálý počet 

podnikatelských subjektů, mezi jejichž největší problémy patří zejména 

nedostatek pracovních sil a nemožnost rozvíjet se v určitých oblastech města. 

 Vysoký význam průmyslu, nejvyšší počet aktivních podnikatelských subjektů 

svoji činnost zaměřuje na průmysl; velkoobchod a maloobchod, opravy a údržbu 

motorových vozidel; profesní, vědecké a technické činnosti či stavebnictví. 

 Velká část území města Napajedla je zemědělského charakteru (zemědělská půda 

tvoří cca 72 % rozlohy katastrálního území). 

 Maloobchodní síť je zabezpečena především drobnými podnikateli, nejvíce 

situována v centru města a je hodnocena jako dostačující. 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Které oblasti jsou klíčové pro rozvoj města Napajedla a jakým způsobem je 

podporovat? 

 Jakým způsobem dosáhnout vyšší ekonomické aktivity obyvatel a udržet ji? 

 Je vhodně nastavený systém podpory podnikatelských subjektů v jednotlivých 

ekonomických oblastech, aby to bylo přínosné jak pro podnikatele, tak i pro 

obyvatele města Napajedla? 

 

 

  



 

58 

2.2 - ZAMĚSTNANOST 

 

Obrázek 2-5 prezentuje údaje o počtu dosažitelných uchazečů o zaměstnání a počtu 

pracovních míst v evidenci úřadu práce pro území města Napajedla (použity jsou vždy 

údaje k 31. 12. každého roku). Počet uchazečů o zaměstnání má ve sledovaných letech 

klesající tendenci s hodnotou 63 osob na konci roku 2019, naopak počet pracovních míst 

v evidenci úřadu práce v posledních letech spíše stoupá s hodnotou 196 míst na konci 

roku 2019. Lze upozornit na skutečnost, že od roku 2017 počet evidovaných pracovních 

míst převyšuje počet dostupných evidovaných uchazečů o zaměstnání. 

 

Obrázek 2-5: Dosažitelní uchazeči o zaměstnání a pracovní místa v evidenci ÚP pro území 
města Napajedla (2014-2019) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 

Obrázek 2-6 doplňuje srovnání hodnoty podílu počtu dosažitelných uchazečů 

o zaměstnání v evidenci ÚP na 1 pracovní místo v evidenci ÚP, a to pro město Napajedla, 

Zlínský kraj a celou Českou republiku. Město Napajedla v tomto srovnání dosahuje 

nejnižších hodnot, trend je u všech tří srovnávaných úrovní klesající. 

 

  



 

59 

Obrázek 2-6: Podíl počtu dosažitelných uchazečů o zaměstnání v evidenci ÚP na 1 pracovní 
místo v evidenci ÚP - srovnání (2014-2019) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 

Konečně obrázek 2-7 se věnuje srovnání výše uvedených tří územních úrovní z pohledu 

ukazatele podílu nezaměstnaných osob. Tento ukazatel vyjadřuje podíl dosažitelných 

uchazečů o zaměstnání ve věku 15 - 64 let evidovaných úřadem práce ze všech obyvatel 

ve stejném věku. Ve sledovaném období město Napajedla dosahuje nižších (tj. lepších) 

hodnot než Zlínský kraj i celá Česká republika, opět lze pozorovat klesající trend u všech 

tří sledovaných úrovní. 

 

Obrázek 2-7: Podíl nezaměstnaných osob - srovnání (2014-2019) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 



 

60 

Tabulka 2-4 vychází z provedeného dotazníkového šetření mezi obyvateli města 

a prezentuje údaje o vyjížďce obyvatel města do zaměstnání. Přibližně 41 % 

respondentů uvádí, že do zaměstnání nedojíždí do jiných obcí22. Zbylých téměř 60 % 

naopak uvádí vyjížďku do zaměstnání, nejčastěji do Zlína, Otrokovic a Uherského 

Hradiště. Pro srovnání uveďme, že výsledky ze Sčítání lidu, domů a bytů 2011 týkající se 

vyjížďky do zaměstnání uvádějí mírně nižší podíl osob vyjíždějících do zaměstnání 

v rámci území města, a to necelých 25 %. Z provedeného zjišťování názorů a postojů 

zástupců podnikatelských subjektů působících na území města dále vychází, že podíl 

zaměstnanců s bydlištěm přímo na území města je v případě jednotlivých 

podnikatelských subjektů nejčastěji v rozmezí mezi 20 až 40 %.23 

 

Tabulka 2-4: Místo vyjížďky do zaměstnání pro obyvatele ve věku 30 - 64 let (2019) 

Místo vyjížďky do zaměstnání Podíl 

bez vyjížďky (Napajedla) 41,3% 

Otrokovice 21,0% 

Zlín 29,5% 

Uherské Hradiště 5,3% 

jiné 2,8% 

Celkem 100,0% 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů z provedeného dotazníkového šetření mezi 
obyvateli města 

 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 2.2  

- ZAMĚSTNANOST 

 Nabídka pracovních míst na území města Napajedla převyšuje v posledních 

letech počet uchazečů o zaměstnání. 

 V případě ukazatele podílu nezaměstnaných osob dosahuje město Napajedla 

nižších (tj. lepších) hodnot než Zlínský kraj i celá Česká republika, zároveň lze 

pozorovat klesající trend u všech tří sledovaných územních úrovní. 

 Odhadem 20 - 40 % obyvatel města Napajedla pracuje přímo na jeho území. 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Jakými způsoby lze získat dostatek pracovních sil na území města Napajedla? 

 Co může město samotné či ve spolupráci s dalšími subjekty nabídnout případným 

novým zájemcům o zaměstnání? 

  

                                                        
22

 Zahrnuty jsou i nepracují osoby (např. na rodičovské dovolené). 
23

 Blíže viz předchozí podkapitola 2.1 - Podnikatelské prostředí. 



 

61 

2.3 - CESTOVNÍ RUCH 

 

Tabulka 2-5 uvádí hlavní turistické cíle cestovního ruchu, které se nacházejí na území 

města Napajedla. Uvedeny jsou také údaje o návštěvnosti za rok 2018 (v případě jejich 

dostupnosti). 

 
Tabulka 2-5: Hlavní turistické cíle v cestovním ruchu na území města Napajedla (2018) 

Turistická 
atraktivita 

Základní charakteristika 
Počet 

návštěvníků 

Baťův kanál 
Historická vodní cesta dříve využívaná k nákladní dopravě, dnes 
slouží čistě k rekreačním plavbám. 

cca 90 000  

Cyklostezka 
Cyklostezka podél řeky Moravy a Baťova kanálu přitahuje 
návštěvníky všech věkových kategorií. Jedná se o více než 80 km 
z Kroměříže do Hodonína. 

cca 200 000 

Hřebčín Napajedla 
Je jedním z nejvýznamnějších producentů dostihových koní 
v České republice. Poskytuje exkurze pro skupiny i individuální 
návštěvníky. 

2 700 

Zámek Napajedla24 
Je jednou z výrazných dominant města Napajedla, jež je chráněn 
jako kulturní památka. Zámek a zámecký park jsou zpřístupněny 
k prohlídkám. 

nezjištěno 

Muzeum Napajedla 
Návštěvníkům poskytuje stálou expozici hraček a dočasné 
historické výstavy či výstavy regionálního, současného nebo 
mladého výtvarného umění. 

4 200 

Rekreační areál 
Pahrbek 

Rekreační lokalita leží v příjemném prostředí slepého ramene 
řeky Moravy. Nabízí aktivní odpočinek, relaxaci, přírodní 
koupaliště, ubytování, občerstvení a další. 

35 600 

Minerální pramen 
Slanica 

Jedná se o minerální vodu, která je podobná svým složením 
luhačovickým pramenům. 

nezjištěno 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů Centrály cestovního ruchu Východní Moravy a 
Informačního centra Napajedla 

 

Za důležitý faktor pro rozvoj cestovního ruchu je možné považovat polohu města 

Napajedla v bezprostřední blízkosti Baťova kanálu, který významným způsobem 

formuje společně s cyklostezkou podél Baťova kanálu cestovní ruch ve městě a jeho 

návštěvnost. Baťův kanál začíná v Otrokovicích a končí ve Skalici s délkou přibližně 53 

km. Vede po řece Moravě a navazuje na uměle vytvořené úseky. 

Tabulka 2-6 obsahuje přehled nejvýznamnějších akcí v cestovním ruchu, které jsou 

konány na území města Napajedla. Zájem veřejnosti o jednotlivé akce se každoročně 

navyšuje25, což přispívá ke zvyšování celkové návštěvnosti území města. 

                                                        
24

 Venkovní areál zámku prochází v současné době celkovou rekonstrukcí, která by měla být dokončena do léta 

2020. Hlavní vizí majitele zámku do budoucnosti je dokončení rekonstrukce a fungování celého zámeckého 

areálu tak, aby byl lidem přístupný k prohlídkám, ubytování, pohoštění, organizaci svateb a stal se tak hlavním 

cílem turistů. 
25

 Dle informací zástupců Klub kultury Napajedla, p. o. 



 

62 

Tabulka 2-6: Nejvýznamnější akce v cestovním ruchu konané na území města Napajedla 
(2018) 

Název akce Charakteristika Návštěvnost 

Svatováclavské 
slavnosti 

Jsou největší kulturní událostí v Napajedlích. Pořadateli 
jsou Klub kultury Napajedla a Divadelní soubor Zdeňka 
Štěpánka. 

15 000 

Jarní slavnosti 
Nabízejí nejen otevřené památky, ale i tradiční trhy, jarní 
blešák, běžecký závod a další. Pořadateli jsou Klub kultury 
Napajedla a Divadelní soubor Zdeňka Štěpánka. 

2 000 

Festival malých 
pivovarů 

Poskytuje možnost ochutnat zajímavá a netradiční piva 
z malých a minipivovarů. Pořadateli jsou Klub kultury 
Napajedla a Divadelní soubor Zdeňka Štěpánka. 

1 300 

Moravské chodníčky 
Jedná se o setkání folklórních souborů tří národopisných 
oblastí Slovácka, Valašska a Hané. Pořadateli jsou Klub 
kultury Napajedla a Divadelní soubor Zdeňka Štěpánka.  

500 

Cestovatelský mišmaš 

Festival věnující se cestování, známým i neznámým 
cestovatelům a dobrodruhům, kteří se dělí o své zážitky ze 
svých cest. Pořadateli jsou Klub kultury Napajedla 
a Divadelní soubor Zdeňka Štěpánka. 

300 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů výročních zpráv Klubu kultury Napajedla, p. o. 

 

Tabulka 2-7 obsahuje přehled o dostupných ubytovacích kapacitách na území města 

Napajedla.  

 
Tabulka 2-7: Seznam ubytovacích zařízení na území města Napajedla (2019) 

Název Kategorie Provoz Kapacita 

Penzion Baltaci - Starý zámek Penzion Celoroční 15 pokojů 

Zámek Napajedla Hotel garni Celoroční 13 pokojů 

Rekreační areál Pahrbek26 Kemp Celoroční 26 bungalovů 

Hotel Malina Hotel Celoroční 19 lůžek 

Hotel Chmelnice Hotel Celoroční 5 pokojů 

U loděnice Apartmán Celoroční 6 lůžek 

Penzion Asterix Penzion Celoroční 21 lůžek 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ, Informačního centra Napajedla a Centrály 
cestovního ruchu Východní Moravy 

 

Údaje jsou doplněny na obrázku 2-8, který obsahuje informace o vývoji celkového počtu 

ubytovaných na území města Napajedla v letech 2015 až 2019, a to v podobě ukazatele 

celkového počtu přenocování v daných letech27. Lze konstatovat postupný nárůst tohoto 

ukazatele z hodnoty 4 486 přenocování v roce 2015 až na hodnotu 8 060 přenocování 

v roce 2019. 

                                                        
26

 Rekreační areál Pahrbek nabízí mimo ubytování v bungalovech (104 lůžek) také možnost pronajmutí plochy 

pro stany a karavany. 
27

 Informace byly získány na základě ročních výnosů z plateb místního poplatku z ubytovací kapacity, který se 

vybírá v zařízeních určených k přechodnému ubytování, sazba poplatku činila v daných letech 4,- Kč za každé 

využité lůžko a den. 



 

63 

Obrázek 2-8: Vývoj počtu ubytovaných na území města Napajedla (2015-2019) 

 
Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla 

 

Na území města funguje mj. také pro potřeby cestovního ruchu Informační centrum 

Napajedla. Zajišťuje komplexní informační servis a zajišťuje potřeby turistů i občanů 

města. Informace poskytuje v oblasti ubytování, stravování, dopravních spojů, 

turistických cílů včetně památek a konaných akcí. Mezi další činnosti patří propagace 

města jako takového. Informační centrum Napajedla je členem Asociace turistických 

informačních center České republiky a zároveň působí jako certifikované turistické 

zařízení poskytující zázemí pro cyklisty. Údaje o návštěvnosti informačního centra 

prezentuje obrázek 2-9. Vývoj návštěvnosti informačního centra v podstatě kopíruje 

vývoj počtu ubytovaných dle údajů předchozího obrázku 2-8. 

 

Obrázek 2-9: Návštěvnost Informačního centra Napajedla (2014-2018) 

 
Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů výročních zpráv Klubu kultury Napajedla, p. o. 

 



 

64 

Hlavní závěry provedeného zjišťování názorů a postojů aktérů rozvoje v území v oblasti 

cestovního ruchu lze shrnout takto: 

 město Napajedla se řádně stará o památky a další turistické cíle, které průběžně 

rekonstruuje a udržuje v dobrém stavu, 

 na území města se pořádá velké množství akcí, které mohou přitáhnout větší 

množství návštěvníků především z jeho okolí, 

 město by se mělo dle názoru některých podnikatelů v cestovním ruchu lépe 

propagovat a snažit se přilákat více turistů z Baťova kanálu a z cyklostezky podél 

Baťova kanálu (aby jen neprojížděli, ale zastavili se ve městě a strávili zde nějaký 

čas), 

 v některých případech bylo poukazováno na nejednotný vizuální styl propagace 

města, jeho organizací či pořádaných akcí, 

 nejistotou pro subjekty aktivní v cestovním ruchu jsou nedořešené investice 

(např. lagunové přístaviště, plavecký bazén či zimní stadion), což vzbuzuje 

nejasnosti z hlediska dlouhodobého rozvoje cestovního ruchu. 

 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 2.3  

- CESTOVNÍ RUCH 

 Existence atraktivních turistických cílů a akcí na území města Napajedla 

(předpoklad tvorby produktových balíčků pro turisty). 

 Pozitivní vývoj v počtu ubytovaných (resp. počtu přenocování) na území města 

Napajedla v posledních letech (8 060 přenocování v roce 2019). 

 Zvyšující se návštěvnost informačního centra Napajedla v posledních letech. 

 Potenciál dalšího využití Baťova kanálu pro rozvoj cestovního ruchu na území 

města Napajedla. 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Jakým způsobem dále nastavit systém propagace města Napajedla jako turistické 

destinace? 

 Na jaké skupiny návštěvníků se má město Napajedla zaměřit v budoucnosti? 

 Jakým způsobem podporovat tvorbu produktových balíčků pro návštěvníky 

města? 

 

  



 

65 

TO 3 - DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

 

3.1 - DOPRAVA 

 

Silniční doprava 

Územím města Napajedla prochází několik silnic III. třídy a jedna silnice I. třídy (blíže viz 

tabulka 3-1 a obrázek 3-1). 

 

Tabulka 3-1: Seznam silnic na území města Napajedla (2020) 

Třída Číslo silnice Popis Délka (km) 

I 55 Tlumačov - Otrokovice - Napajedla - Spytihněv 17,53 

III 36740 Bělov - Žlutava - Napajedla 7,62 

III 36747 Napajedla - Halenkovice - Spytihněv 11,22 

III 49724 Napajedla - Topolná 6,65 

III 49725 Napajedla-spojka 0,34 

III 4973 Malenovice - Kvítkovice - Napajedla 4,63 

III 4974 Napajedla-průmyslová zóna 0,57 

III 4976 Napajedla - Pohořelice - Oldřichovice - Salaš 7,52 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ŘSD a ŘSZK 

 

Obrázek 3-1: Silniční síť na území města Napajedla (2020) 

 

Zdroj: Geoportál silniční a dálniční sítě ČR (https://geoportal.rsd.cz/) 



 

66 

 

V současné době také probíhá na severním okraji města výstavba dálnice D55 (Olomouc 

– Přerov – Hulín – Břeclav). Po dokončení tohoto úseku v roce 2021 bude území města 

Napajedla disponovat přímým napojením na dálniční síť ČR. 

Tabulka 3-2 obsahuje údaje ze sčítání dopravy v letech 2010 a 2016 na komunikacích 

I/55 a III/49724. V případě silnice I/55 byl vykázán nárůst celkového počtu vozidel o 

cca 10 %, naopak v případě silnice III/49724 došlo k poklesu celkového počtu vozidel o 

přibližně 2 %. 

 

Tabulka 3-2: Sčítání dopravy na silniční síti - roční průměr denních intenzit, tj. počtu vozidel 
za 24 hodin (2010 a 2016) 

Sčítání dopravy v roce 2010 2016 

Komunikace I/55 49724 I/55 49724 

těžká motorová vozidla celkem 3 186 1 047 3 042 1 117 

osobní a dodávková vozidla 8 402 5 963 9 740 5 807 

jednostopá motorová vozidla 89 92 83 27 

Součet všech vozidel 11 677 7 102 12 865 6 951 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů Celostátního sčítání dopravy 

 

Železniční doprava 

Katastrálním územím města Napajedla prochází jeden z hlavních železničních koridorů 

v České republice, konkrétně dvoukolejná trať číslo 330 Přerov - Břeclav. Na území 

města se nachází nádražní stanice, přístup do budovy stanice (včetně přístřešku před 

povětrnostními vlivy) však není bezbariérový. Stanice je vybavena pro zrakově 

postižené vodící linií. Železniční dopravu zajišťují společnosti České dráhy a.s. a ARRIVA 

vlaky s.r.o. Výsledky provedeného dotazníkového šetření mezi obyvateli města 

poukazují na špatnou dostupnost stanice a její celkový špatný stav. 

 

Autobusová doprava 

Území města Napajedla je z pohledu autobusové dopravy poměrně dobře zabezpečené. 

Obrázek 3-1 znázorňuje mj. také rozmístění autobusových zastávek (dále vlakové 

nádraží a vybrané hlavní parkovací plochy). Autobusovou dopravu zajišťují především 

společnosti ČSAD BUS Uherské hradiště a.s. a ČSAD Vsetín a.s. Výsledky provedeného 

dotazníkového šetření mezi obyvateli města neukázaly v případě autobusové dopravy 

žádné zásadní připomínky. 

 



 

67 

Obrázek 3-2: Umístění autobusových zastávek, vlakového nádraží a hlavních parkovacích 
ploch na území města Napajedla (2019) 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Vodní doprava  

Územím města Napajedla protéká řeka Morava, která je zde součástí vodní cesty Baťův 

kanál. Baťův kanál slouží pro vodní turistiku a pro pravidelné plavby na výletních lodích. 

V okolí Baťova kanálu lze zapůjčit motorové čluny, hausbóty, kánoe, kajaky a rafty. 

 

Cyklodoprava 

Podél Baťova kanálu vede cyklostezka, která je napojena na cykloturistické trasy 

vedoucí do Chřibů, Hostýnských vrchů či Bílých Karpat. Okolo Baťova kanálu je široká 

nabídka odpočívadel, hospod a restaurací. S cílem zvýšit bezpečnost občanů byly 

vybudovány také některé místní cyklostezky (zejm. cyklostezka centrum). Obrázek 3-2 

prezentuje síť cyklostezek na území města Napajedla. Výsledky provedeného 

dotazníkového šetření mezi obyvateli města poukazují na potřebu dobudování 

některých dalších úseků cyklostezek na území města. 

 

  



 

68 

Obrázek 3-3: Síť cyklostezek na území města Napajedla (2019) 

 

Zdroj: webový portál Cykloserver.cz 

 

Parkovací plochy 

Na území města Napajedla se nachází více než desítka větších značených parkovišť 

(blíže viz obrázek 3-1). V rámci provedeného dotazníkového šetření mezi obyvateli 

města vyjadřovali respondenti poměrně často nespokojenost s možnostmi parkování na 

území města. 

 

Pěší doprava 

O kontrolu a údržbu chodníků na území města Napajedla se stará společnost Služby 

města Napajedla, příspěvková organizace. Přehled o síti chodníků pro pěší prezentuje 

tabulka 3-3. Udržovaná část chodníků se dělí na 3 oblasti dle pořadí jejich údržby, pořadí 

údržby je stanoveno dle frekvence využívání chodníků. 

 

  



 

69 

Tabulka 3-3: Síť chodníků na území města Napajedla (2019) 

Chodníky Délka (m) Výměra (m2) 

Celkem 23 990 35 985 

- z toho udržovaných 17 555 26 333 

- z toho neudržovaných 6 435 9 653 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů společnosti Služby města Napajedla, p. o. 

 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 3.1  

- DOPRAVA 

 Dobrá dostupnost všech hlavních druhů dopravy pro území města Napajedla. 

 Brzké přímé napojení území města na dálniční síť. 

 Autobusové zastávky jsou rovnoměrně rozmístěny po celém území města. 

 Nevýhodná poloha a stav vlakového nádraží. 

 Nedostatek parkovacích ploch na území města. 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Jakým způsobem zajistit dostatek parkovacích míst vzhledem k narůstajícímu 

počtu automobilů? 

 Sníží se po vybudování dálnice intenzita silniční dopravy centrem města? 

 Jaké další úseky cyklostezek je vhodné vybudovat na území města? 

 

  



 

70 

3.2 - TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA MĚSTA 

 

Technická infrastruktura a její úroveň je důležitým faktorem ovlivňujícím kvalitu života 

občanů města, rozvoj podnikatelské sféry a ochranu životního prostředí. 

 
Zásobování vodou 

Pitnou vodou je město Napajedla zásobováno ze skupinového vodovodu Zlín28, jehož 

provozovatelem je společnost Moravská vodárenská, a. s., která tak zabezpečuje 

vodohospodářskou infrastrukturu na území města. Zajišťuje dodávky včetně úpravy 

pitné vody pro všechny objekty na území města, tj. objekty obytné zástavby, občanské 

a technické vybavenosti i průmyslových areálů města, mimo společnost Fatra, a. s., jež je 

vlastníkem a provozovatelem vlastní vodovodní sítě. Úprava podzemní vody probíhá 

v úpravně vody Tlumačov, která prošla zásadní rekonstrukcí a modernizací, tak aby 

zajišťovala vysokou kvalitu vody. Na vodovodní síť jsou napojeny i obce Halenkovice, 

Pohořelice, Žlutava a Spytihněv. Náhradním zdrojem vody pro město Napajedla je 

studna na Jiráskově ulici. Zásobování vodou ve městě Napajedla je stabilizováno a 

v současné době pro město dostatečné. Další rozšíření vodovodní sítě je plánováno 

pouze v lokalitách navržených v územním plánu k zastavění. Schéma vodovodní sítě na 

území města Napajedla prezentuje obrázek 3-3. 

 

Obrázek 3-4: Schéma vodovodní sítě na území města Napajedla (2019) 

 

Zdroj: Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Zlínského kraje 

                                                        
28

 Skupinový vodovod Zlín se stará o dodávku vody do měst Zlín, Otrokovice, Napajedla, Vizovice a Slušovice. 



 

71 

 

Kanalizační síť 

Město Napajedla je odkanalizováno dvěma způsoby, a to kvůli rozdělení katastrálního 

území města řekou Moravou. Na levém břehu je území odkanalizováno pomocí jednotné 

stokové soustavy, pouze sídliště Nábřeží má oddílnou stokovou soustavu. Pravý břeh je 

odkanalizován díky oddílné kanalizační soustavě. Jedna soustava je ve správě a majetku 

společnosti Fatra, a. s., která končí v ČOV Fatra. Druhá soustava slouží pro lokality 

Zámoraví, Radovany a Šardice a je v majetku města. Odpadní vody z těchto stok jsou 

svedeny do objektu čerpací stanice, odkud jsou přečerpány do páteřního přivaděče na 

levém břehu řeky Moravy. Jednotlivá výustí odpadních vod, opatřená protipovodňovými 

uzávěry, jsou podchyceny páteřním sběračem, odkud odtékají vody na centrální ČOV. 

Většina stok je provedena z betonových trub, nověji budované stoky jsou z PVC.  

Odpadní vody z průmyslové zóny závody odstraňují různými způsoby (vlastní ČOV, 

septiky, jímky, přípojka na městskou kanalizaci). Firmy v průmyslové zóně, které 

předčišťují odpadní vody ve vlastních ČOV, odvádějí vodu do řeky Moravy. Severní 

průmyslová zóna je odváděna přes kanalizaci na ČOV v Otrokovicích, která je kapacitně 

vyčerpána a bude řešena novou kanalizací při výstavbě nové dálnice D55. V souvislosti 

s realizací dálnice D55 bude zrušena ČOV společnosti Fatra, a. s., přičemž odpadní vody 

budou převedeny pod řekou Moravou na levý břeh, kde se napojí na stávající kanalizační 

sběrač a přečerpávací stanice dešťových vod bude přesunuta severněji do uvolněné 

lokality. 

Kanalizační systém je stabilizován a do budoucna bude navazovat na stávající systém. 

Kapacita ČOV pro území města Napajedla je plně dostačující včetně určité rezervy pro 

další připojující se subjekty. Pro nové lokality budou vybudovány nové stoky jednotné 

soustavy, které se po posouzení kapacity stávajících sběračů do nich napojí. 

 

  



 

72 

Obrázek 3-5: Schéma kanalizační sítě na území města Napajedla (2019) 

 

Zdroj: Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Zlínského kraje 

 

Zásobování zemním plynem 

Město Napajedla je zásobováno zemním plynem prostřednictvím společnosti 

Jihomoravská plynárenská, a. s., a to pomocí vysokotlakého plynovodu Uherské Hradiště 

- Otrokovice. Plynovodní síť v Napajedlích je částečně středotlaká a částečně nízkotlaká.  

Zásobování zemním plynem je stabilizováno a splňuje požadavky města, proto zůstane 

tento systém zachován. Další rozšíření plynovodní sítě je plánováno pouze v lokalitách 

navržených v územním plánu k zastavění, kde dodávku zabezpečí středotlaké popř. 

nízkotlaké plynovody doplněné o nové větve. Zahušťování rozvodů bude řešeno v rámci 

veřejných prostranství a ploch pro dopravu. 

V souvislosti s realizací dálnice D55 bude provedena přeložka vysokotlakého plynovodu 

Pohořelice - Nová Dědina, dále s těžbou štěrkopísku v jižní části řešeného území bude 

provedena přeložka vysokotlakého plynovodu, pro který je vymezen koridor technické 

infrastruktury č. 164 podél stávající komunikace. 

 



 

73 

Zásobování elektrickou energií a veřejné osvětlení 

Majitelem a správcem sítí zásobování elektrickou energií území města Napajedla je 

společnost E.ON Česká republika, a. s. Na území města se nachází rozvodna Fatra, která 

je připojena dvojitým vedením z Otrokovic. Východně od města mezi obcemi Pohořelice 

a Oldřichovice se nachází koridor stávajících vedení (tři dvojitá vedení na trase 

Otrokovice - Uherské Hradiště). Rozvodný systém umožňuje vzájemné propojení 

jednotlivých vedení včetně rozvodny Fatra, což představuje výhodnou rozmanitost 

vedení energie v případě eventuální poruchy. 

Pro transformaci elektrické energie slouží ve městě celkem 48 transformačních stanic 

(mimo TR Fatra), přičemž se na území města nacházejí další trafostanice, které jsou 

vedeny pod jinými obcemi (Žlutava, Kvítkovice, Pohořelice). Celkem na katastrálním 

území města Napajedla je 55 trafostanic a jedna rozvodna. Z cca 2/3 celkového počtu 

tvoří stožárové trafostanice a 1/3 tvoří zděné trafostanice zejména uprostřed městské 

zástavby připojené kabelovým vedením. Současný stav většiny trafostanic plně vyhovuje 

požadovanému provozu, ovšem pokud by bylo nutné zvýšení výkonu nebo bezpečnosti 

provozu, musejí být některé vyměněny. 

Většina města Napajedla je vybavena veřejným osvětlením na samostatných podpěrách, 

připojených na samostatný kabelový rozvod. Jedná se o osvětlení na sídlištích, střed 

města a podél hlavních komunikací. Město postupně vyměňuje veřejné osvětlení ze 

starého neúsporného na nové a šetrné k životnímu prostředí. 

Sekundární sítě nízkého napětí jsou v obci provedeny venkovním i kabelovým vedením 

především v místech soustředěné výstavby a obecně u vícepodlažní zástavby. Vzhledem 

k tomu, že se jedná o výstavbu mladšího data, jsou tyto rozvody v dobrém technickém 

stavu. 

 

Zásobování teplem 

Téměř celé území města Napajedla je plynofikováno. Hlavním zdrojem tepla v soustavě 

centrálního zásobování teplem města Napajedla je Teplárna Otrokovice, a. s., přičemž 

provozovatelem plynárenských zařízení na území města Napajedla je Jihomoravská 

plynárenská, a. s. Průmyslový areál Fatra je zásobována ze stejného zdroje s vlastní 

parní tepelnou přípojkou. Dále je teplem z teplárny Otrokovice zásobována bytová 

zástavba v ulici Nábřežní, přičemž horkovodní přivaděč je veden podél řeky Moravy, 

přes řeku je vybudována předávací stanice, jež je napojena na parovod Otrokovice - 

Fatra.  



 

74 

 

Telekomunikace, radiokomunikace 

Město Napajedla je plně digitalizováno, na jeho území se nachází digitální 

telekomunikační ústředna. Ve městě funguje místní rozhlas na základě drátového 

systému a digitální televizní vysílání na základě optické sítě. Stavby a zařízení 

telekomunikační a radiokomunikační sítě jsou plošně stabilizovány. 

 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 3.2  

- TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA MĚSTA 

 Současný stav technické infrastruktury je podrobně řešen v rámci existující 

územně-plánovací dokumentace, včetně budoucího rozvoje, změn v souvislosti 

s výstavbou nové dálnice D55 a vytyčení dalších směrů rozvoje technické 

infrastruktury. 

 Sítě technické infrastruktury jsou v území stabilizovány, jsou kapacitně 

dostačující a jsou jednotlivými správci udržovány v dobrém stavu. 

 Technická infrastruktura pokrývá všechny zastavěné části území města 

Napajedla. 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Jakým způsobem pracovat na budoucím zajištění efektivní technické 

infrastruktury šetrné k životnímu prostředí? 

 Jsou dlouhodobě zajištěny dodávky tepla z hlediska používaných zdrojů, které 

jsou šetrné k životnímu prostředí? 

 

  



 

75 

TO 4 - FYZICKÉ PROSTŘEDÍ MĚSTA 

 

4.1 - PROSTOROVÁ STRUKTURA MĚSTA 

 

Text této podkapitoly byl zpracován s využitím údajů Územního plánu Napajedla, který 

byl schválen v roce 201629. Územní plán města Napajedla řeší území, které je vymezeno 

jeho katastrálním územím, rozloha řešeného území je celkově 1 980 ha. Hlavním cílem 

navržené koncepce rozvoje je vytvoření vhodných územních podmínek pro potřebný 

rozvoj města Napajedla v souladu s principy udržitelného rozvoje. Územní plán 

deklaruje vytváření základních předpokladů pro stabilizaci počtu obyvatel města a jejich 

udržení ve městě, a to zejména: 

 vymezením rozvojových ploch pro bydlení, 

 rozšířením možností nových pracovních míst a  

 dostatkem možností pro kulturní, sportovní a rekreační vyžití obyvatel. 

Územní rozvoj města je navržen úměrně k jeho významu na základě jeho 

předpokládaných a požadovaných potřeb, které město potřebuje ke svému 

hospodářskému, sociálnímu a kulturnímu rozvoji. Koncepce rozvoje města Napajedla 

vychází ze stávající funkční a prostorové struktury města Napajedla, jeho širších 

dopravních vazeb, které výrazně ovlivňují prostorové uspořádání města a jeho funkční 

využití. 

Územní plán zohledňuje: 

 ochranu kulturních hodnot území, 

 ochranu přírodních hodnot území, 

 ochranu civilizačních hodnot území. 

Územní plán tak respektuje kulturní hodnoty nacházející se na území města (zejm. 

městská památková zóna, nemovité kulturní památky, architektonicky cenné stavby či 

území s archeologickými nálezy). Městská památková zóna Napajedla byla ustanovena 

vyhláškou Ministerstva kultury č. 250/1995 Sb., o prohlášení území historických jader 

vybraných měst a jejich částí za památkové zóny (blíže viz obrázek 4-1). Ochrana této 

zóny je pak dána příslušnými zákonnými předpisy. Na tomto místě lze upozornit 

speciálně na problematicky vnímané území zámeckého areálu (dle provedeného 

dotazníkového šetření mezi obyvateli města), jehož možnosti budoucího využití (mj. i 

pro účely veřejnosti) jsou determinovány současnými a budoucími záměry soukromého 

                                                        
29

 Blíže viz https://www.napajedla.cz/cz/uzemni-plan. 

https://www.napajedla.cz/cz/uzemni-plan


 

76 

vlastníka zámku Napajedla, resp. nastavením podmínek spolupráce mezi tímto 

vlastníkem a městem Napajedla. Obyvatelé města vyjadřovali v dotazníkovém šetření 

v některých případech nespokojenost s neprůchodností zámeckého areálu, zástupci 

majitele zámku však při zjišťování názorů a postojů aktérů rozvoje v území 

upozorňovali na některé související problematické otázky (udržování pořádku, 

respektování soukromého vlastnictví, bezpečnost). Území zámeckého areálu je poměrně 

komplikované také z pohledu majetkoprávního (město či další subjekty jsou vlastníky 

některých pozemků či budov v areálu, kdy přístup je řešen formou věcných břemen). 

 

Obrázek 4-1: Vymezení městské památkové zóny Napajedla 

 

Zdroj: mapový portál Mapy.cz 

 

Územní plán respektuje také přírodní hodnoty nacházející se na území města (zejm. 

chráněné oblasti přirozené akumulace vod, územní systém ekologické stability, vodní 

plochy a zdroje, nejkvalitnější zemědělskou půdu, lesní porosty, nerostné bohatství, 

významné krajinné horizonty či území krajinného rázu). 



 

77 

Územní plán respektuje dále civilizační hodnoty nacházející se na území města (zejm. 

centrální část města a jeho obytné zóny, sportovně rekreační areál na jižním okraji 

města, průmyslové zóny, dopravní infrastrukturu a technickou infrastrukturu). 

Rozvoj bydlení je orientován zejména na východní okraj města, kde jsou nejvhodnější 

podmínky pro bydlení, území je zde bez negativních vlivů dopravy a výroby. Další 

rozvojové plochy pro bydlení jsou navrženy zejména v severní a severovýchodní části 

města, u hřbitova, ale také na jižním a jihovýchodním okraji města. Z hlediska 

jednotlivých druhů stávajícího bydlení se na území města uplatňuje bydlení individuální 

v rodinných domech a bydlení hromadné v bytových domech. 

Na území města se nacházejí plochy rekreace rodinné (převážně ve volné krajině 

v západní části katastrálního území) i rekreace hromadné (na jižním okraji města 

v lokalitě Pahrbek). 

Občanská vybavenost je situována v centrální části města a představuje z velké části 

základní občanskou vybavenost a vybavenost komerčního charakteru. Za vyšší 

občanskou vybaveností a službami obyvatelé dojíždějí do blízkých Otrokovic a dále do 

Zlína. 

Plochy využívané pro sport a tělovýchovu jsou na území města plošně stabilizované, 

jsou vymezeny plochy pro jejich rozvoj. 

Průmyslová výroba je zastoupena na území města několika průmyslovými zónami 

situovanými v okrajových polohách zastavěného území města (zejm. průmyslová zóna 

na severu města, průmyslová zóna Slávie na jižní straně města a areál společnosti Fatra 

v západní části města). Rozvoj průmyslové výroby je navržen zejména v návaznosti na 

tyto zóny. 

Zemědělská výroba je zastoupena na území města zejména rozsáhlým areálem 

živočišné výroby, který se nachází jižně od města v lokalitě Prusinky. Další stávající 

plochy zemědělské výroby (hřebčín, drůbežárna) jsou považovány za plošně 

stabilizované a s jejich plošným rozšiřováním se neuvažuje. 

Rozvoj města významně ovlivňují také další záměry v území týkající se dopravy. Jde 

zejména o stavbu dálnice D55 v západní části města v severojižním směru (vč. 

mimoúrovňové křižovatky severně od města). V Otrokovicích je civilní letiště, jehož 

ochranná pásma zasahují také na katastr města Napajedla. V řečišti řeky Moravy je dále 

vedena výhledová trasa plavebního kanálu Dunaj - Odra - Labe. 

 



 

78 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 4.1  

- PROSTOROVÁ STRUKTURA MĚSTA 

 Územní plán města Napajedla z roku 2016 deklaruje vytváření základních 

předpokladů pro stabilizaci počtu obyvatel města a jejich udržení ve městě. 

 Územní plán města vymezuje rozvojové plochy pro bydlení, rozšiřuje možnosti 

nových pracovních míst a určuje další možnosti pro kulturní, sportovní a 

rekreační vyžití obyvatel. 

 Územní plán města zohledňuje ochranu kulturních, přírodních a civilizačních 

hodnot území. 

 Problematicky vnímané území zámeckého areálu z pohledu jeho současného a 

budoucího využití. 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Jaké otázky je třeba zohledňovat při plánování budoucích aktivit ovlivňujících 

prostorovou strukturu města? 

 Jaké další kroky mají být činěny ze strany města ve věci budoucího využití či 

rozvoje zámeckého areálu? 

 

 

  



 

79 

4.2 - ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

Text této podkapitoly analyzuje životní prostředí území města Napajedla. Tabulka 4-1 

podává přehled o rozdělení katastrálního území města Napajedla z pohledu jednotlivých 

druhů pozemků. 

 

Tabulka 4-1: Druhy pozemků na území města Napajedla v ha (2018) 

Celková výměra 1 982,63 

Zemědělská půda 1 432,87 

Orná půda 1 007,19 

Vinice 0,52 

Zahrada 78,23 

Ovocný sad 13,63 

Trvalý travní porost 333,30 

Nezemědělská půda 549,77 

Lesní pozemek 122,48 

Vodní plocha 67,87 

Zastavěná plocha a nádvoří 72,90 

Ostatní plocha 286,52 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 

Na území města Napajedla se nachází jediné území, které je postiženo starou 

ekologickou zátěží, a to skládka Napajedla - Zemník. Jedná se o bývalý zemník využívaný 

pro ukládání komunálního odpadu a odpadu z mnoha různých průmyslových podniků a 

chemických výrob. Odpady nebyly při ukládání evidovány. V současné době je skládka 

zrekultivovaná, osázená travinami a stromky. V současnosti se provádí pravidelné 

monitorování kvality podzemní vody v blízkosti skládky.  

 

Na území města Napajedla se nachází poměrně velké množství zdrojů znečišťování 

ovzduší. Dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, předkládají znečišťovatelé 

výsledky pravidelných autorizovaných měření jak úřadu obce s rozšířenou působností, 

tak Krajskému úřadu Zlínského kraje a dále pak České inspekci životního prostředí. Dle 

své velikosti pak tyto zdroje podléhají zpoplatnění. Významným zdrojem znečištění 

ovzduší je také automobilová doprava. Dalšími drobnými zdroji znečišťování ovzduší 

jsou pak ostatní průmyslové podniky, provozovny a také domácnosti. Následující 

tabulka 4-2 prezentuje hlavní zdroje znečišťování na území města Napajedla (za 

poslední dostupný rok 2017). 

 

  



 

80 

Tabulka 4-2: Hlavní zdroje znečišťování na území Napajedla (2017) 

Zdroje znečištění 

Agropodnik, a.s., Zlín - Napajedla 

Extraplast s.r.o. 

Fatra, a.s. - Napajedla 

Fe MARKET - recycling, s.r.o. - Tavírna hliníku Napajedla30 

INTEX, spol. s r.o. 

L.A.S.T., spol. s r.o., laminovna Napajedla 

MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s. - Napajedla 

PATONG s.r.o. 

PRECIZ, s.r.o. 

R.O.P.EUROPE, s.r.o. 

Služby města Napajedla, Komunitní kompostárna 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů Českého hydrometeorologického ústavu  

 

Na území města Napajedla se nachází rozmanitá síť vodních toků a ploch. Mezi hlavní 

toky se řadí řeka Morava a její slepá ramena (Pěnné, Stará Morava). V současnosti jsou 

využívané rekreačně a jsou vyhlášenými rybářskými revíry. Některé bezejmenné vodní 

toky jsou ve správě města a údržbu mají na starosti Služby města Napajedla (pravidelné 

ošetřování a úklid břehových porostů, čištění naplavenin v korytech, dále také provádí 

pravidelnou preventivní kontrolu před jarními a letními přívalovými dešti). Další drobné 

vodní toky jsou ve správě Lesů ČR a Povodí Moravy, s. p. Přívalové srážky a povodně 

způsobují problémy vzhledem k erozní činnosti, kdy se do vodních toků dostává 

splavená ornice ze zemědělských pozemků, které jsou výše položeny. Z pohledu 

přívalových srážek jsou na území města Napajedla dvě kritické oblasti, a to ulice 

Zahradní a ulice Doktora Beneše. 

Obrázek 4-2 prezentuje rozsah záplavového území města Napajedla. Území města je jak 

na pravém, tak i na levém břehu řeky Moravy zajištěno hrázemi proti stoleté vodě. 

 

  

                                                        
30

 Dle dostupných informací již provoz tavírny nefunguje. 



 

81 

Obrázek 4-2: Záplavové území města Napajedla 

 

Zdroj: Záplavová území a hlásné profily ZK 

 

Krajská hygienická stanice Zlínského kraje provádí pravidelný monitoring hluku na 

katastrálním území Napajedla. Na území města je významným zdrojem hluku 

automobilová doprava. Nákladní auta nad 3,5 tuny mají zákaz vjezdu přes intravilán 

města. Dalším zdrojem hluku je provoz v průmyslové zóně Slavia, která se nachází 

v blízkosti obytné zástavby. 

Na území města Napajedla se nachází několik památných stromů. Východně nad městem 

je pahorek Kalvárie. V oblasti Kalvárie v poslední době došlo k vysychání borovic, ničení 

smrků kůrovci a v neposlední řadě udeřil silný vítr a vyvrátil mnoho stromů. Město si 

nechává zpracovat projekt, který zdokumentuje stav lesoparku a možnosti jeho dalšího 

využití. O městskou zeleň se stará společnost Služby města Napajedla, p. o. Tato zajišťuje 

zejména údržbu a výsadbu městské zeleně a lesů, kontrolu stavu lesních porostů 

v majetku města a údržbu ploch veřejné zeleně na území města. Sečení trávy na 

veřejných pozemcích je zajištěno v průměru 7x za rok, a to bez sběru na ploše cca 20 ha. 

Mezi další činnosti patří zajišťování vánoční výzdoby ve městě, údržba a opravy 

místních komunikací včetně dopravního značení, zimní údržba komunikací a chodníků či 

provoz komunitní kompostárny. Ve své kompetenci má také nakládání s odpady obce a 

ostatní služby technického charakteru. 



 

82 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 4.2  

- ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 Zatížení životního prostředí města působením průmyslové činnosti. 

 Na území města Napajedla se nachází jedno místo zatížené starou ekologickou 

zátěží (Napajedla - Zemník). 

 O městskou zeleň, hřbitov, údržbu místních komunikací a další záležitosti 

technického rázu se stará společnost Služby města Napajedla, p. o. 

 Obyvatelé města se aktivně zajímají o životní prostředí. 

 Potřeba budoucího obnovení oblasti lesoparku Kalvárie. 

 Za posledních 5 let nebyla vypracována žádná odborná studie v oblasti životního 

prostředí pro území města Napajedla. 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Jakým hlavním otázkám je třeba se věnovat v oblasti životního prostředí území 

města Napajedla? 

 Jakými způsoby může město podporovat šetrnější chování obyvatel k životnímu 

prostředí? 

 

  



 

83 

4.3 - ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

 

Směsný komunální odpad z domácností je vyvážen společností Technické služby 

Otrokovice s.r.o. a je ukládán na řízenou skládku Moravské skládkové společnosti 

Kvítkovice. Občané si mohou zvolit četnost vývozu směsného komunálního odpadu 

zakoupením příslušné známky.  Mezi složky, které město třídí, patří papír, směsné sklo, 

nápojový karton, plast, železo, staré šatstvo a hadry, biologický odpad ze zeleně města 

i od občanů (ten se nevykazuje jako odpad - je zpracováván na komunitní kompostárně a 

je z něj vyroben zelený kompost, který je dále využíván na úpravu zelených ploch 

města). Zelený kompost z komunitní kompostárny budou moci v budoucnu využívat 

i občané k zúrodňování svých zahrad. Hlavní údaje o produkci odpadů na území města 

Napajedla prezentuje obrázek 4-3 a tabulka 4-3. 

 

Obrázek 4-3: Produkce odpadů na území města Napajedla (2014-2018) 

 

Zdroj: Hlášení o produkci a nakládání s odpady 2014 - 2018 

 

Tabulka 4-3: Celkový objem odpadů na území města Napajedla v tunách (2014-2018) 

Odpad 2014 2015 2016 2017 2018 

Celkem 1 984,113 2 183,601 2 248,041 2 182,587 2 369,533 

Z toho nebezpečný 3,343 3,663 3,322 8,172 8,3125 

Zdroj: Hlášení o produkci a nakládání s odpady 2014 - 2018 

 

Množství vyprodukovaného odpadu v čase stále narůstá. Na ploše celého města včetně 

okrajových částí jsou rozmístěna hnízda k ukládání tříděných složek odpadů (papír, 



 

84 

směsné sklo, plasty a nápojový karton). Tyto složky jsou dále odváženy Technickými 

službami Otrokovice s.r.o. přes třídící linku k recyklaci a dalšímu využití. 

Na území města Napajedla se nachází jeden moderní sběrný dvůr v ulici Lány, kde 

mohou občané ukládat veškeré druhy odpadů včetně zpětného odběru vyřazených 

elektrozařízení (není však určeno pro ukládání odpadů z podnikatelské činnosti). 

Sběrný dvůr spravuje společnost Služby města Napajedla. 

Tabulka 4-4 pro doplnění uvádí vývoj financování likvidace odpadů na území města 

Napajedla v letech 2014 až 2018. 

 

Tabulka 4-4: Financování likvidace odpadů na území města Napajedla (2014-2018) 

 
2014 2015 2016 2017 2018 

Příjmy 3 579 819 Kč 4 079 027 Kč 4 018 918 Kč 3 938 913 Kč 4 042 480 Kč 

Výdaje 3 927 925 Kč 4 770 449 Kč 5 070 068 Kč 4 901 770 Kč 5 455 460 Kč 

Doplatek města 799 706 Kč 691 422 Kč 1 051 150 Kč 962 857 Kč 1 412 980 Kč 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla 

 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 4.3  

- ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

 Produkce komunálního odpadu v posledním období neustále roste. 

 Objem tříděných složek odpadů je spíše konstantní nebo mírně klesá. 

 Směsný komunální odpad a tříděný odpad sváží společnost Technické služby 

Otrokovice s.r.o. 

 O sběrný dvůr a místní komunitní kompostárnu se stará městská společnost 

Služby města Napajedla, p. o. 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Jakými způsoby namotivovat obyvatele k menší produkci odpadů? 

 Je ve městě dostatek nádob na tříděný odpad? 

 Jak by se měl do budoucna vyvíjet objem produkce odpadů obyvatel města? 

  



 

85 

TO 5 - ŘÍZENÍ A SPRÁVA MĚSTA 

 

5.1 - ORGANIZACE ŘÍZENÍ MĚSTA 

 

V tabulce 5-1 jsou uvedeny základní údaje o městě Napajedla, resp. o Městském úřadě 

Napajedla, který je dle znění zákona o obcích jedním z orgánů města.31 

 

Tabulka 5-1: Základní údaje o městě Napajedla (2020) 

Název Město Napajedla 

Sídlo 
Masarykovo náměstí 89 
Napajedla 
763 61 

IČO 00284220 

Kraj Zlínský kraj 

Okres Zlín 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Otrokovice 

Počet členů zastupitelstva města 21 

Počet členů rady města 7 

Počet zaměstnanců městského úřadu 30 (k 1. 1. 2020) 

Oficiální internetové stránky www.napajedla.cz 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ a města Napajedla 

 

Zákon o obcích v § 5 uvádí, že „město je samostatně spravováno zastupitelstvem města; 

dalšími orgány města jsou rada města, starosta, městský úřad a zvláštní orgány města“. 

Mezi orgány města Napajedla tak patří zastupitelstvo města, rada města, starosta, 

městský úřad a městská policie32. Zvláštním orgánem města je pak povodňová komise. 

Zastupitelstvo města Napajedla má v současné době 21 členů, rada města pak 7 členů.33 

Další podrobnosti k postavení obecních, resp. městských úřadů uvádí zákon o obcích 

v rámci § 109 až § 111. Městský úřad Napajedla v oblasti samostatné působnosti tak plní 

úkoly, které mu uložilo zastupitelstvo města nebo rada města, pomáhá výborům a 

komisím v jejich činnosti a rozhoduje v zákonem stanovených případech. Městský úřad 

také vykonává přenesenou působnost v základním rozsahu svěřeném obci s výjimkou 

věcí, které patří do působnosti jiného orgánu obce. 

                                                        
31

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
32

 Městská policie je zřízena v souladu s § 1 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších 

předpisů. Obecní policie je orgánem obce, který zřizuje a zrušuje obecní zastupitelstvo obecně závaznou 

vyhláškou. Zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti obce a plní další úkoly 

stanovené legislativou. Obecní policie spolupracuje ve stanoveném rozsahu s Policií České republiky, státními 

orgány a orgány územních samosprávných celků. Obecní policie zřízená obcí, která je městem nebo statutárním 

městem a v hlavním městě Praze se označuje městská policie. 
33

 Údaje platné pro volební období 2018 - 2022. 

http://www.napajedla.cz/


 

86 

Městský úřad tvoří starosta, místostarosta (místostarostové), tajemník městského úřadu 

a zaměstnanci města zařazení do městského úřadu. V čele městského úřadu je starosta. 

Městský úřad Napajedla vykonává také přenesenou působnost ve věcech, které stanoví 

zvláštní zákony, a to v rozsahu pověřeného obecního úřadu (POÚ), a to v určeném 

správním obvodu.34 Pro město Napajedla je rozsah správního obvodu POÚ stanoven 

územím těchto 7 obcí: Halenkovice, Komárov, Napajedla, Oldřichovice, Pohořelice, 

Spytihněv a Žlutava (blíže viz obrázek 5-1). 

 

Obrázek 5-1: Administrativní mapa správního obvodu POÚ Napajedla (2020) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ČSÚ 

 

V obcích s pověřeným obecním úřadem se zřizuje funkce tajemníka obecního úřadu, 

který je zaměstnancem obce. Funkce tajemníka je tedy zřízena i v Napajedlích. Tajemník 

městského úřadu je odpovědný za plnění úkolů městského úřadu v samostatné 

působnosti i přenesené působnosti starostovi. Tajemník městského úřadu se také 

zúčastňuje zasedání zastupitelstva města a schůzí rady města s hlasem poradním. 

Obrázek 5-2 schematicky znázorňuje organizační strukturu Městského úřadu Napajedla. 

Městský úřad se člení na 1 oddělení (oddělení tajemníka) a 5 odborů (odbor finanční, 

odbor investice a rozvoj města, odbor sociálních věcí, odbor správa majetku a odbor 

stavební úřad). Oddělení tajemníka je řízeno přímo tajemníkem městského úřadu, v čele 

každého z odborů stojí vždy příslušný vedoucí odboru. K 1. 1. 2020 bylo v rámci 

Městského úřadu Napajedla zaměstnáno celkově 30 pracovníků (z toho 6 vedoucích 

zaměstnanců). 

 

                                                        
34

 Viz § 61 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 



 

87 

Obrázek 5-2: Organizační struktura Městského úřadu Napajedla (2020) 

 

Zdroj: Organizační řád Městského úřadu Napajedla 

 

Tabulka 5-2 obsahuje základní údaje o organizacích zřízených či založených městem 

Napajedla. 

 

Tabulka 5-2: Organizace a společnosti města Napajedla (2020) 

Druh Název IČO Zaměření 

Příspěvkové 
organizace 
města 

1. základní škola Napajedla, příspěvková organizace 70917043 školství 

2. základní škola Napajedla, příspěvková organizace 70941572 školství 

Mateřská škola Napajedla, Komenského 1159, okres 
Zlín, příspěvková organizace 

70979995 školství 

Dům dětí a mládeže Matýsek, příspěvková organizace 75044862 školství 

Klub kultury Napajedla, příspěvková organizace 70286736 kultura 

Pečovatelská služba Napajedla, příspěvková organizace 04294548 sociální oblast 

Služby města Napajedla, příspěvková organizace 71240063 technické služby 

Obchodní 
společnosti 
města 

NBTH, s.r.o. 25584456 
bytové 

hospodářství 

NTV cable s.r.o. 25500236 kabelová TV 

Technická správa města, s.r.o. v likvidaci 26238641 technické služby 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla a informačního systému ARES 

 



 

88 

Město Napajedla je také členem či partnerem v některých dalších organizacích, jejichž 

posláním je společný postup členských subjektů zejména v oblasti regionálního rozvoje, 

cestovního ruchu či kulturního dědictví. Jedná se o následující subjekty: 

 Svaz měst a obcí České republiky se sídlem v Praze (IČO 63113074), 

 Místní akční skupina Severní Chřiby a Pomoraví, z.s. se sídlem v Košíkách (IČO 

27057607), 

 Sdružení obcí pro rozvoj Baťova kanálu a vodní cesty na řece Moravě se sídlem 

v Uherském Hradišti (IČO 75040425), 

 Region Slovácko - sdružení pro rozvoj cestovního ruchu se sídlem v Uherském 

Hradišti (IČO 68731841), 

 Partnerství pro městskou mobilitu, z.s. se sídlem v Olomouci (IČO 01911996), 

 Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska se sídlem v Praze (IČO 

65992466). 

 

Tabulka 5-3 podává přehled o partnerské spolupráci města Napajedla s městy či obcemi 

v zahraničí. V současné době má město Napajedla tři partnerské subjekty v zahraničí 

(všechny na Slovensku), se kterými byla uzavřena smlouva či dohoda o partnerské 

spolupráci. Uzavřené smlouvy deklarují spolupráci a výměnu zkušeností městských 

samospráv, ale i dalších subjektů na území dotčených měst (např. školská zařízení, 

neziskové organizace, podnikatelé, občané), a to zejména v oblastech kultury, 

vzdělávání, sportu, zdravotnictví, sociálních věcí, ochrany životního prostředí, územního 

plánování či místního rozvoje. 

 

Tabulka 5-3: Přehled partnerských měst města Napajedla (2020) 

Partnerské město Stát 
Rok uzavření smlouvy či dohody 

o partnerské spolupráci 

Borský Mikuláš Slovensko 2008 

Kľak Slovensko 2010 

Ostrý Grúň Slovensko 2010 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla 

 

Z pohledu řízení rozvoje města v dlouhodobějším horizontu je důležité zhodnotit i 

nastavení strategického plánování rozvoje města. Strategické plánování ve 

zjednodušeném pojetí určuje dlouhodobé cíle a cesty (aktivity), které povedou 

k dosažení těchto cílů. Přehled zpracovaných strategických a koncepčních dokumentů 

města Napajedla je uveden v tabulce 5-4. 

 



 

89 

Tabulka 5-4: Přehled strategických a koncepčních dokumentů města Napajedla (2020) 

Název dokumentu Rok zpracování či schválení 

Program rozvoje města Napajedla na období 2013 - 2020 2013 

Koncepce bytové politiky města Napajedla 2011 

Komunitní plán sociálních služeb na Otrokovicku 2020 - 2022 2019 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla 

 

Město Napajedla disponuje hlavním všeobecným strategickým dokumentem ve formě 

Programu rozvoje města Napajedla na období 2013 - 2020. Ze sektorových koncepčních 

dokumentů má město zpracovánu koncepci bytové politiky a jako jedna z partnerských 

obcí se účastní komunitního plánování sociálních služeb na Otrokovicku (viz Komunitní 

plán sociálních služeb na Otrokovicku 2020 - 2022). U zmíněné koncepce bytové politiky 

lze konstatovat poměrně velký časový odstup od jejího zpracování, bez aktualizace se dá 

předpokládat současná neaktuálnost či praktická nepoužitelnost v dnešních 

podmínkách. V rámci prováděných analytických prací bylo identifikováno chybějící 

pokrytí aktuálními koncepčními či strategickými dokumenty v některých tematických 

oblastech s možností jejich zpracování v budoucím období (např. doprava či bydlení). 

V rámci provedeného dotazníkového šetření mezi obyvateli města se k otázkám 

provádění veřejné správy na území města objevovaly některé připomínky k fungování 

městského úřadu či městské policie. 

 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 5.1  

- ORGANIZACE ŘÍZENÍ MĚSTA 

 Na začátku roku 2020 bylo v rámci Městského úřadu Napajedla zaměstnáno 

celkově 30 pracovníků. 

 Město Napajedla zřizuje a zakládá několik organizací se zaměřením na různé 

tematické oblasti. 

 Město se aktivně zapojuje do spolupráce v rámci různých zájmových organizací 

důležitých pro budoucí rozvoj města. 

 Fungující partnerská spolupráce města Napajedla s městy či obcemi v zahraničí. 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Bylo by vhodné, účinné a přínosné pro město Napajedla vypracování aktuální 

strategie či koncepce v oblasti dopravy či v oblasti bydlení? 

 Je možné zefektivnit výkon veřejné správy ze strany města Napajedla? Jakými 



 

90 

postupy toho dosáhnout? 

 Je možné zapojit město Napajedla do dalších organizací, které by mohly mít 

pozitivní vliv na jeho budoucí rozvoj? 

 

 

  



 

91 

5.2 - HOSPODAŘENÍ MĚSTA 

 

Sestavování, schvalování a využívání rozpočtu města se řídí mimo předpisů zákonného 

charakteru (především zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů 

a zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů) také dalšími vnitřními normami města. Rozpočet města je 

významným dokumentem, který vypovídá o celkové finanční situaci města a jejích 

změnách. Město Napajedla sestavuje rozpočet vždy na období jednoho kalendářního 

roku. 

Základní charakteristiku vývoje rozpočtu města v letech 2014 - 2018, tj. přehled o 

celkových příjmech a výdajích, ukazujte tabulka 5-3. Město Napajedla hospodařilo ve 

sledovaném období vždy s přebytkovým rozpočtem, celková výše příjmů a výdajů se 

pohybovala přibližně v rozmezí mezi 100 až 160 mil. Kč. 

 

Obrázek 5-3: Základní charakteristika rozpočtu města Napajedla (2014-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla a informačního systému 
Ministerstva financí České republiky MONITOR 

 

Obrázek 5-4 prezentuje základní rozdělení příjmů rozpočtu města Napajedla ve 

struktuře dle druhového třídění rozpočtové skladby. Největší část příjmů ve sledovaném 

období tvoří daňové příjmy (zejm. výnosy z daně z příjmů fyzických a právnických osob, 

z daně z přidané hodnoty, z daně z nemovitých věcí, z daně z hazardních her a příjmy 

z dalších poplatků) s podílem mezi 67 až 82 %. Nedaňové příjmy se pak na celkových 

příjmech podílejí mezi 10 až 14 % (např. příjmy z pronájmu nemovitých věcí, příjmy 

z poskytování služeb či přijaté neinvestiční dary). Přijaté transfery od jiných subjektů se 

podílejí na celkových příjmech města ve sledovaném období v rozmezí mezi 7 až 20 % 



 

92 

(např. dotace ze státního rozpočtu, z rozpočtu kraje či dotace ze strukturálních fondů 

EU). Poslední a zároveň nejmenší příjmovou skupinou jsou kapitálové příjmy s podílem 

menším než 1 % (např. příjmy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku či pozemků). 

Absolutní částky i podíly jednotlivých druhů příjmů jsou ve sledovaných letech poměrně 

stabilní s výjimkou skupiny daňových příjmů, u které lze sledovat poměrně výrazný 

nárůst (mezi lety 2014 a 2018 o téměř polovinu), což lze z pohledu financí města 

hodnotit velmi pozitivně. 

 

Obrázek 5-4: Výše a struktura příjmů rozpočtu města Napajedla (2014-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla a informačního systému 
Ministerstva financí České republiky MONITOR 

 

Obrázek 5-5 se věnuje srovnání města Napajedla s městem Hulín a městem Slavičín35 

z pohledu výše rozpočtových příjmů na 1 obyvatele města. Město Napajedla vykazuje ve 

sledovaných letech v tomto srovnání nejvyšších hodnot, lze konstatovat také rostoucí 

tendenci (21,9 tis. Kč na 1 obyvatele v roce 2018). 

 

  

                                                        
35

 Města Hulín a Slavičín byla vybrána pro srovnání vzhledem k tomu, že je lze považovat za města podobná 

městu Napajedla (z pohledu počtu obyvatel, z pohledu zařazení a funkcí v sídelní struktuře, navíc všechna 

srovnávaná města se nacházejí na území Zlínského kraje). 



 

93 

Obrázek 5-5: Srovnání vybraných měst vzhledem k výši příjmů na 1 obyvatele (2014-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla a informačního systému 
Ministerstva financí České republiky MONITOR 

 

Obrázek 5-6 blíže rozvádí největší část příjmů rozpočtu města Napajedla, tj. daňové 

příjmy. Největší část daňových příjmů města je generována výběrem daně z přidané 

hodnoty (téměř 49 mil. Kč v roce 2018), dále pak následují poměrně vyrovnané položky 

daně z příjmů fyzických osob (cca 28 mil. Kč v roce 2018) a daně z příjmů právnických 

osob (cca 24 mil. Kč v roce 2018). Pozitivní vliv na daňové příjmy města mělo také 

zavedení nové daně z hazardních her v roce 2017, která nahradila dřívější systém 

odvodů v této oblasti (téměř 16 mil. Kč v roce 2018). Příjmy z daně z nemovitých věcí 

jsou pak ve sledovaném období stabilní (cca 10 mil. Kč ročně). 

 

Obrázek 5-6: Struktura daňových příjmů rozpočtu města Napajedla (2014-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla a informačního systému 
Ministerstva financí České republiky MONITOR 

 



 

94 

Následující pasáže textu budou věnovány výdajům rozpočtu města Napajedla ve 

sledovaném období. Obrázek 5-7 opět obsahuje základní rozdělení výdajů rozpočtu ve 

struktuře dle druhového třídění rozpočtové skladby. Vzájemný podíl určených druhů 

výdajů je ve sledovaném období poměrně proměnlivý. Kapitálové výdaje tvořily v roce 

v letech 2014 a 2015 okolo 30 % celkových výdajů (z velkých investičních akcí v těchto 

letech lze jmenovat zejména rekonstrukci kina, investice do budov základních škol a 

mateřské školy, výstavbu cyklostezky u Baťova kanálu, investice do silnic, revitalizaci 

veřejných ploch a komunikací v MPZ, projekt Nového Kláštera - muzea či rekonstrukci 

hasičské zbrojnice), v letech 2016 až 2018 se pak podíl těchto výdajů snížil na hodnoty 

mezi 13 až 17 %. 

 

Obrázek 5-7: Výše a struktura výdajů rozpočtu města Napajedla (2014-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla a informačního systému 
Ministerstva financí České republiky MONITOR 

 

Obrázek 5-8 prezentuje srovnání vybraných měst z pohledu výše rozpočtových výdajů 

na 1 obyvatele města. Město Napajedla vykazuje v posledních třech letech sledovaného 

období nižší hodnoty výdajů na 1 obyvatele ve srovnání s dalšími dvěma městy (16,5 tis. 

Kč na 1 obyvatele města v roce 2018). 

 

  



 

95 

Obrázek 5-8: Srovnání vybraných měst vzhledem k výši výdajů na 1 obyvatele (2014-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla a informačního systému 
Ministerstva financí České republiky MONITOR 

 

Obrázek 5-9 se blíže věnuje běžným výdajům a jejich členění ve struktuře dle oddílů 

odvětvového třídění rozpočtové skladby. Uvedeno je deset oblastí, v rámci kterých byl 

vynaložen největší objem finančních prostředků z rozpočtu města v roce 2018 (v 

rozmezí mezi cca 2 až 25 mil. Kč). 

 

Obrázek 5-9: Struktura vybraných oddílů běžných výdajů rozpočtu města Napajedla (2014-
2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla a informačního systému 
Ministerstva financí České republiky MONITOR 

 

Obrázek 5-10 analogicky prezentuje podobné dělení u výdajů kapitálových (členění ve 

struktuře dle oddílů odvětvového třídění rozpočtové skladby). Uvedeno je šest oblastí, 



 

96 

v rámci kterých byl vynaložen největší objem finančních prostředků z rozpočtu města 

v roce 2018 (v rozmezí mezi cca 1 až 7 mil. Kč). 

 

Obrázek 5-10: Struktura vybraných oddílů kapitálových výdajů rozpočtu města Napajedla 
(2014-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla a informačního systému 
Ministerstva financí České republiky MONITOR 

 

Velmi důležitým indikátorem z pohledu finančního zdraví města je ukazatel provozního 

salda hospodaření, který lze získat jako rozdíl běžných příjmů (daňové příjmy, nedaňové 

příjmy a neinvestiční přijaté transfery) a běžných výdajů. Provozní saldo hospodaření 

fakticky představuje vlastní finanční prostředky města, které po splacení běžných 

provozních výdajů městu zbývají na investice, obnovu majetku, splátky dluhů, příp. na 

tvorbu rezerv. Vývoj zobrazuje obrázek 5-11. V letech 2014 a 2015 se provozní saldo 

hospodaření pohybovalo mezi 25 až 30 mil. Kč, v následujících letech došlo 

k pozitivnímu nárůstu až k hranici cca 60 mil. Kč za rok 2017. V roce 2018 dosáhlo 

provozní saldo hospodaření hodnoty cca 54 mil. Kč. 

 

  



 

97 

Obrázek 5-11: Výše běžných příjmů a běžných výdajů rozpočtu města Napajedla vč. ukazatele 
provozního salda hospodaření (2014-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla a informačního systému 
Ministerstva financí České republiky MONITOR 

 

Obrázky 5-12 a 5-13 se věnují srovnání města Napajedla s vybranými srovnatelnými 

městy (Hulín a Slavičín), a to v rámci hodnot hlavních ukazatelů, které jsou 

Ministerstvem financí ČR sledovány v rámci monitoringu hospodaření územních 

samosprávných celků. U prvního ukazatele podílu cizích zdrojů k celkovým aktivům 

město Napajedla vykazuje mezi srovnávanými městy po celé období nejnižších hodnot 

(tento ukazatel zachycuje míru zadlužení majetku dané obce, tj. jaký podíl aktiv je kryt 

cizími zdroji). V rámci druhého ukazatele celkové likvidity, který je spočten jako podíl 

hodnoty oběžných aktiv k hodnotě krátkodobých závazků, udržuje město Napajedla 

s hodnotou 7,38 v roce 2018 nejlepší postavení z analyzovaných měst. Třetím 

sledovaným ukazatelem (v současné době je považován za primární nejdůležitější 

ukazatel) je pak tzv. pravidlo rozpočtové odpovědnosti, které sleduje podíl dluhu města 

k průměru příjmů za poslední 4 roky. Tento ukazatel je ministerstvem sledován teprve 

od roku 2017. Město Napajedla v roce 2017 i v roce 2018 dosahuje hodnoty 0,00 % 

(Hulín 7,99 % za rok 2018, Slavičín 9,25 % za rok 2018). Hodnota tohoto ukazatele by 

neměla překročit 60 %. Dle metodiky ministerstva je za obec s vyšší mírou rizika 

hospodaření považována obec, jejíž ukazatel celkové likvidity je v intervalu 0 až 1 a podíl 

jejích cizích zdrojů k celkovým aktivům je vyšší než 25 % včetně. V rámci srovnávaných 

měst se jeví všechna ke konci roku 2018 jako bezproblémová. 

 

  



 

98 

Obrázek 5-12: Srovnání vybraných měst vzhledem k hodnotě ukazatele podílu cizích zdrojů 
k celkovým aktivům (2014-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla a informačního systému 
Ministerstva financí České republiky MONITOR 

 

Obrázek 5-13: Srovnání vybraných měst vzhledem k hodnotě ukazatele celkové likvidity 
(2014-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla a informačního systému 
Ministerstva financí České republiky MONITOR 

 

Doplňkově je v rámci obrázku 5-14 uvedeno srovnání vybraných měst také dle ukazatele 

dluhové služby, který je konstruován jako podíl ročních nákladů na splátky a úroky 

půjčených prostředků (tj. dluhová služba) a celkových příjmů daného roku. Město 

Napajedla od roku 2015 vykazuje nulové hodnoty tohoto ukazatele (nesplácí žádné 

dlouhodobé úvěry). 

 

  



 

99 

Obrázek 5-14: Srovnání vybraných měst vzhledem k hodnotě ukazatele dluhové služby (2014-
2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla a informačního systému 
Ministerstva financí České republiky MONITOR 

 

Obrázek 5-15 uvádí srovnání vybraných měst dle hodnoty krátkodobého finančního 

majetku. Jedná se o majetek, který je jednoduše a rychle převoditelný na hotové peníze 

(např. peníze na bankovních účtech, peníze v pokladně či krátkodobé termínované 

vklady). V případě města Napajedla lze od roku 2016 sledovat akumulování 

krátkodobého finančního majetku, na konci roku 2018 tak město disponovalo na svých 

účtech částkou téměř 160 mil. Kč. Další srovnávaná města udržují hodnotu tohoto 

majetku v rozmezí přibližně 25 až 30 mil. Kč. 

 

Obrázek 5-15: Srovnání vybraných měst vzhledem k hodnotě krátkodobého finančního 
majetku (2014-2018) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů města Napajedla a informačního systému 
Ministerstva financí České republiky MONITOR 



 

100 

 
 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 5.2  

- HOSPODAŘENÍ MĚSTA 

 Město Napajedla hospodaří v posledních letech s přebytkovými rozpočty (kdy 

výše příjmů rozpočtu města převyšuje výši jeho výdajů). 

 Pozitivní vývoj hodnot provozního salda hospodaření v posledních letech. 

 Bezproblémové hodnoty hlavních ukazatelů, které jsou Ministerstvem financí ČR 

sledovány v rámci monitoringu hospodaření územních samosprávných celků. 

 Prakticky nulové dluhové zatížení rozpočtu města od roku 2015. 

 Zvyšující se hodnota krátkodobého finančního majetku města. 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Jakým způsobem může město Napajedla efektivně využít zvyšující se rezervy 

finančních prostředků? 

 Mělo by se město Napajedla zadlužovat v případě velkých investic, které mají 

potenciál k budoucímu rozvoji města? 

 

 

  



 

101 

5.3 - MARKETING A UTVÁŘENÍ IMAGE MĚSTA 

 

Text této podkapitoly se zaměřuje na hodnocení marketingu a image města Napajedla. 

K hodnocení bylo využito zejména analýzy zveřejněných článků v tištěných médiích, 

online průzkumu a analýzy informačních kanálů využívaných ze strany obyvatel města 

ke zjišťování informací o činnosti města. 

Městský marketing známý též jako utváření image města poukazuje na využívání 

a rozšiřování atraktivit města. Aktivity směřující k tvorbě a zlepšení image se nenachází 

pouze v sociální rovině, ale dotýkají se také politických záměrů a jejich prezentace, pro 

které je zapotřebí znát silné a slabé stránky a využít je pro plánování městských 

aktivit36. 

 

Analýza medializace města Napajedla 

K analýze byla využita metoda obsahové analýzy článků dotýkajících se města 

Napajedla, které byly opatřeny z databáze společnosti NEWTON Media, a. s. Články byly 

identifikovány vzhledem ke vztahu k městu Napajedla a následně rozčleněny dle jejich 

tematického zaměření. Hodnoceny byly články za období leden až prosinec roku 2019. 

V tomto období bylo zjištěno 257 relevantních článků z tištěných médií 

s celorepublikovou působností. Aby nedošlo ke zkreslení výsledků, byly z hodnocených 

dat vyřazeny články typu různých přehledů37 a tzv. okresní mutace celostátních 

deníků38. 

Výsledky provedené obsahové analýzy (viz obrázek 5-16) ukazují, že nejčastějším 

tématem spojeným s městem Napajedla je téma kultury (37,4 % všech článků). Druhým 

nejčastějším tématem je pak téma sportu a volnočasových aktivit (14,8 % všech článků). 

Další tematické oblasti jsou uvedeny níže.  

  

  

                                                        
36

 Teodoro Luque-Martínez (2007). 
37

 Tj. články týkající se sportovních výsledků (cca 35 % všech článků), programy kina (cca 21 % všech článků) 

či matričních záležitostí (cca 8% všech článků). 
38

 Tzv. okresní mutace celostátních deníků, kdy regionální Deník vychází ve více samostatných verzích v rámci 

Zlínského kraje, přičemž většina obsahu je téměř totožná. 



 

102 

Obrázek 5-16: Výsledky provedené obsahové analýzy medializace města Napajedla (2019) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů databáze NEWTON 

 

Detailnější rozbor jednotlivých tematických oblastí ukazuje na nejčastější zaměření 

článků v jednotlivých oblastech: 

 kultura - festivaly a výstavy různého zaměření; 

 sport a volnočasové aktivity - volejbal a Rákosníčkovo hřiště; 

 doprava - výstavba nového úseku D55; 

 cestovní ruch - rekreační areál Pahrbek a Hřebčín Napajedla; 

 obchod a podnikání - společnost Fatra, a. s.; 

 kriminalita a bezpečnost - zmínky o výtržnostech; 

 školství - 2. ZŠ a DDM Matýsek; 

 bydlení - úprava lokality Výběhy na stavební pozemky. 

Pro doplnění uveďme, že četnost článků o Baťově kanále ve spojení s územím města 

Napajedla byla velmi nízká, do budoucna by bylo vhodné posílit tento informační směr 

zejména z pohledu podpory cestovního ruchu. 

 

On-line průzkum 

V rámci analytických prací byl také proveden rychlý on-line průzkum (bez výběru 

vzorku respondentů), který byl založen pouze na jedné otázce ve znění: „Co se Vám 

vybaví, když se řekne město Napajedla?“ Z celkových 100 odpovědí vyplynulo, že 

nejčastěji si město Napajedla lidé spojují se společností Fatra a. s., zámkem a hřebčínem. 

Z celkového počtu respondentů bylo cca 80 % ze Zlínského kraje, zbylých 20 % z krajů 

ostatních (blíže viz obrázek 5-17). 

 



 

103 

Obrázek 5-17: Výsledky on-line analýzy spojitosti určitých pojmů s městem Napajedla (2019) 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

Analýza informačních kanálů 

Pro doplnění je zařazen obrázek 5-18, který vychází z provedeného dotazníkového 

šetření mezi obyvateli města. Konkrétně se jedná o výsledky otázky, která zjišťovala jaké 

informační médium ke sledování dění ve městě občané upřednostňují. 

 

Obrázek 5-18: Podíl jednotlivých informačních médií upřednostňovaných obyvateli města 
Napajedla (2019) 

 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím provedeného dotazníkového šetření 

 

Z výsledků vyplývá, že mezi nejčastěji používané informační zdroje patří Napajedelské 

noviny a webové stránky města. Město Napajedla vydává své noviny v tištěné podobě 

pro obyvatele města zdarma každý měsíc již několik let. Město tak informuje obyvatele 



 

104 

města o novinkách, připravovaných či již uskutečněných akcích, událostech, investicích 

atd. Každé číslo je vydáváno v množství 3 350 kusů. 

Na oficiálních webových stránkách město Napajedla sdílí veškeré důležité informace. 

Lze však konstatovat jistou míru nepřehlednosti stránek. Z vizuálního hlediska působí 

webové stránky nepříliš moderně. Problémem pro čtenáře může být složitější a hůře 

srozumitelné vyhledávání určitých informací. Městské webové stránky a stránky 

organizací pojících se s městem včetně příspěvkových organizací jsou značně roztříštěné 

do několika stylů a působí nejednotně.39 

Mimo výše uvedené informační zdroje obyvatelé využívají ke své informovanosti i tzv. 

nová média40, neboli sociální sítě, které byly předmětem další oblasti analýzy. Celkem 

bylo identifikováno 5 veřejných stránek a 5 soukromých skupin (blíže viz tabulka 5-5). 

 

Tabulka 5-5: Město Napajedla na sociální síti Facebook (2019) 

Název Typ Počet členů Aktivita 

Napajedla Stránka 1 100 Neaktivní 

Klub kultury Napajedla Stránka 1 891 Aktivní 

Zámek Napajedla Stránka 2 861 Aktivní 

Informační centrum Napajedla Stránka 700 Aktivní 

Kino Napajedla Stránka 1 096 Aktivní 

Napajedla, aneb co se děje mě zajímá! Změna 
územního plánu 

Skupina 527 Aktivní 

Letní kino Napajedla Skupina 208 Aktivní 

Filmový klub Napajedla Skupina 97 Aktivní 

Maminky a tatínci - Napajedla a okolí Skupina 789 Aktivní 

Napajedla - nabízím, sháním… Skupina 3 586 Aktivní 

Zdroj: vlastní zpracování s využitím údajů ze sociální sítě Facebook 

 

SHRNUTÍ HLAVNÍCH POZNATKŮ PODKAPITOLY 5.3  

- MARKETING A UTVÁŘENÍ IMAGE MĚSTA 

 Mezi pojmy, které jsou nejčastěji spojované s městem Napajedla, patří společnost 

Fatra, zámek a hřebčín. 

 Nejčastějšími tématy spojovanými s městem Napajedla v denním tisku jsou 

především oblast kultury, následně oblast sportu a volnočasových aktivit. 

 Nedostatečná medializace některých tematických oblastí potenciálně přínosných 

pro lepší propagaci činnosti města směrem k veřejnosti. 

                                                        
39

 Zdroj: Audit současné vizuální prezentace města Napajedla. 
40

 Tzv. nová média představují sdělovací prostředky, které jsou založeny na digitální elektronické platformě 

a komunikaci, reagují na podněty uživatelů, lze je tedy označit jako interaktivní (Pavlíček, 2010). 



 

105 

 

OTÁZKY K DISKUZI 

 Jakým způsobem vylepšit image města Napajedla? 

 Na jaké oblasti by se mělo město zaměřit z hlediska lepší medializace 

a propagace? 

 

 

 

 

  



 

106 

B) SWOT ANALÝZA 
 

SWOT analýza slouží k identifikaci klíčových faktorů ovlivňujících stav a budoucí rozvoj 

území města Napajedla, a to jak pozitivně, tak i negativně. Klíčové faktory jsou níže 

rozděleny do čtyř definovaných skupin (silné stránky, slabé stránky, příležitosti a 

hrozby). Znění SWOT analýzy vychází zejména z provedených analytických prací, resp. 

ze závěrů analytické části tohoto dokumentu, a bude sloužit jako hlavní východisko pro 

zpracování části návrhové. 

 

 

SILNÉ STRÁNKY (S) 
 

 Geograficky výhodná poloha města. 

 Funkční soustava školských zařízení na území města (základní školy, mateřská škola, 

dům dětí a mládeže, základní umělecká škola). 

 Dostatečné zastoupení zdravotnických zařízení na území města. 

 Existence širokého spektra sociálních (a dalších navazujících) služeb pro seniory. 

 Dodržování kulturních tradic a péče o památky na území města, bohatý kulturní život 

na území města. 

 Rozsáhlá nabídka sportovních a volnočasových aktivit, sportovní infrastruktura je 

rozmístěna rovnoměrně po celém území města. 

 Území města vykazuje příznivé postavení v oblasti kriminality ve srovnání s územím 

Zlínského kraje i celé České republiky, množství spáchaných trestných činů má v čase 

klesající trend. 

 Na území města se nachází relativně vysoký a stálý počet podnikatelských subjektů, 

existence tradičních průmyslových podniků na území města. 

 Nabídka pracovních míst na území města převyšuje v posledních letech počet 

dostupných uchazečů o zaměstnání. 

 V případě ukazatele podílu nezaměstnaných osob dosahuje město nižších (tj. lepších) 

hodnot než Zlínský kraj i celá Česká republika. 

 Existence atraktivních turistických cílů a akcí na území města. 

 Pozitivní vývoj v počtu ubytovaných (resp. počtu přenocování) na území města 

v posledních letech. 

 Dobrá dostupnost všech hlavních druhů dopravy pro území města. 



 

107 

 Sítě technické infrastruktury jsou v území stabilizovány, jsou kapacitně dostačující a 

jsou jednotlivými správci udržovány v dobrém stavu. 

 Aktivní zapojení města do spolupráce v rámci různých zájmových organizací 

důležitých pro budoucí rozvoj města, fungující partnerská spolupráce města s městy 

či obcemi v zahraničí. 

 Bezproblémové hospodaření města (zejm. dlouhodobě přebytkové rozpočty, nulové 

dluhové zatížení města, pozitivní hodnoty dalších sledovaných ukazatelů). 

 

 

SLABÉ STRÁNKY (W) 
 

 Klesající celkový počet obyvatel města. 

 Stárnutí populace města, nárůst průměrného věku obyvatel města. 

 Nedostatečná nabídka bytů a domů k pořízení či pronájmu na území města. 

 Naplněná kapacita mateřské školy. 

 Existence slabých míst v nabízených sociálních službách pro mládež v rizikovém 

věku. 

 Nevyhovující prostory pro realizaci kulturních a společenských akcí, resp. fungování 

divadelního souboru a loutkového souboru. 

 Zhoršující se stav sportovní infrastruktury na území města ve vlastnictví sportovních 

organizací (spolků). 

 Nevýhodná poloha a stav vlakového nádraží, nedostatek parkovacích ploch na území 

města. 

 Problematicky vnímané území zámeckého areálu z pohledu jeho současného a 

budoucího využití (zejm. pro potřeby kultury, sportu, volnočasových aktivit či 

cestovního ruchu). 

 Zatížení životního prostředí města působením průmyslové činnosti. 

 Rostoucí produkce komunálního odpadu v posledním období, konstantní či mírně 

klesající objem tříděných složek odpadu. 

 Nedostatečná medializace některých tematických oblastí potenciálně přínosných pro 

lepší propagaci činnosti města směrem k veřejnosti. 

 

  



 

108 

PŘÍLEŽITOSTI (O) 
 

 Využití externích dotačních zdrojů k financování rozvoje území města. 

 Prosazování nových přístupů k řízení a správě věcí veřejných (např. přístup Smart 

Governance). 

 Brzké přímé napojení území města na dálniční síť (dálnice D55). 

 Potenciál dalšího využití Baťova kanálu pro rozvoj cestovního ruchu na území města. 

 Růst zájmu o rekreaci a trávení volného času v tuzemsku. 

 Zapojení města do partnerských projektů rozvoje cestovního ruchu na vyšší úrovni 

(např. Sdružení obcí pro rozvoj Baťova kanálu, Zlínský kraj). 

 Rozvoj komunitního života v obcích, posilování identity obyvatel a občanského 

soužití, rozvoj občanské společnosti. 

 

 

HROZBY (T) 
 

 Konkurence okolních sídel v budoucí nabídce podmínek pro život (pracovní místa, 

bydlení, vybavení veřejnými službami). 

 Celosvětová hospodářská recese. 

 Omezení služeb poskytovaných státem (např. policie či stavební úřad). 

 Zvyšování administrativní zátěže a komplikovanosti právního prostředí pro činnost 

veřejné správy i podnikatelských subjektů. 

 Demografický vývoj na úrovni celé České republiky. 

 Snižování finančních prostředků určených na fungování veřejné správy v případě 

dalšího poklesu počtu obyvatel města. 

 Nejasný přístup státu k podpoře některých tematických oblastí v budoucím období 

(např. kultura, sport, sociální služby). 

 Klimatické změny a jejich dopad na životní prostředí. 

 Vzrůstající zadluženost domácností a rozšiřování skryté chudoby zejm. u vybraných 

skupin obyvatel. 

 Snížení poptávky po kulturních a dalších aktivitách v důsledku možných 

ekonomických změn. 

 

  



 

109 

C) NÁVRHOVÁ ČÁST 
 

Návrhová část strategie NAPAJEDLA 2030 obsahově vychází ze zpracované analytické 

části a poznatků SWOT analýzy, která formou přehledné syntézy identifikovala hlavní 

charakteristiky důležité pro rozhodování o budoucím směřování města. Z formálního 

hlediska naplňuje návrhová část strategie všechny náležitosti, které jsou obecně 

požadované pro tuto součást jakéhokoliv strategického rozvojového dokumentu. 

Obrázek N-1 v přehledné formě prezentuje strukturu, resp. jednotlivé úrovně, 

návrhové části dokumentu strategie. Nejvyšší úroveň reprezentovaná rozvojovou vizí 

je dále naplňována jednotlivými strategickými cíli a opatřeními k realizaci v rámci 

stanovených pěti tematických oblastí. 

V konkrétním vymezení se definovaná rozvojová vize na nižších úrovních rozpadá 

na: 

 5 tematických oblastí, 

 10 strategických cílů, 

 32 opatření k realizaci. 

 

Obrázek N-1: Struktura návrhové části strategie 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 



 

110 

Znění rozvojové vize je zaměřeno na rozvoj území města Napajedla v budoucím období. 

Fakticky jde o popis ideálního stavu území města v určeném časovém horizontu cílového 

roku 2030, rámcově určující základní směry a očekávané výsledky. Rozvojová vize města 

tak jasně a stručně vyjadřuje, jaké město Napajedla chceme mít v roce 2030. 

Tematické oblasti (TO) pak představují hlavní pilíře činností, v rámci kterých bude 

stanovená rozvojová vize návrhové části strategie naplňována pomocí určených 

strategických cílů a konkrétních opatření k realizaci. Vymezení tematických oblastí 

v návrhové části dokumentu strategie kopíruje členění využité v analytické části 

dokumentu. 

Navrženy jsou také hlavní ukazatele pro hodnocení úspěchu realizace strategie 

NAPAJEDLA 2030 (tj. indikátory, které budou sloužit k průběžnému monitorování 

realizace strategie a hodnocení její výkonnosti vzhledem ke stanoveným cílům). 

  



 

111 

ROZVOJOVÁ VIZE 2030 

 

Znění rozvojové vize strategie je směřováno k cílovému roku 2030. Zvolené období 

implementace strategie v letech 2020 až 2030 poskytuje dostatečný časový prostor pro 

úspěšnou realizaci plánovaných strategických cílů a opatření. 

 

Rozvojová vize Strategie rozvoje města NAPAJEDLA 2030 je formulována v tomto 

znění: 

Město Napajedla bude v roce 2030: 

- městem s vysokou kvalitou života pro 
všechny skupiny obyvatel, 

- turisticky atraktivním městem pro jeho 
návštěvníky, 

- městem nabízejícím podnikatelským 
subjektům funkční zázemí pro jejich činnost, 

- fungujícím městem s efektivní správou 
založenou na moderních a chytrých 

přístupech včetně participace občanů. 

 

Při naplňování stanovené rozvojové vize tak budou zohledněna především tato hlediska: 

 vyvážený a harmonický rozvoj města, 

 rozvoj občanské vybavenosti, 

 růst kvality života všech skupin občanů, 

 udržitelný cestovní ruch na území města, 

 růst konkurenceschopnosti města, 

 rozvoj podnikání a zaměstnanosti, 

 zvyšování kvality poskytovaných veřejných služeb. 

  



 

112 

JAKÝM ZPŮSOBEM MĚŘIT ÚSPĚCH STRATEGIE NAPAJEDLA 2030? 

 

Pro možné hodnocení míry úspěšnosti realizace strategie NAPAJEDLA 2030 jsou 

navrženy následující 4 hlavní ukazatele. Jedná se o indikátory, které budou sloužit 

k průběžnému monitorování realizace strategie a hodnocení její výkonnosti vzhledem ke 

stanoveným cílům. 

 

1. Počet obyvatel města a demografická struktura 

Očekávaný vývoj, resp. cílový stav: 

Nulové nebo kladné migrační saldo obyvatel města a dlouhodobě zvyšující se podíl 

obyvatel do 15 let a obyvatel ve věku 15 - 64 let na celkovém počtu obyvatel (tj. 

zvyšující se podíl mladých a ekonomicky aktivních obyvatel na celkovém počtu 

obyvatel). Současně také příznivější demografický vývoj oproti stanovené populační 

prognóze (v letech 2024 a 2029). 

 

2. Podíl nezaměstnaných osob - srovnání s územím Zlínského kraje a ČR 

Očekávaný vývoj, resp. cílový stav: 

Nižší hodnoty tohoto ukazatele ve srovnání s územím Zlínského kraje a celé České 

republiky. 

 

3. Vývoj indexu kriminality - srovnání území Obvodního oddělení Napajedla, 

Zlínského kraje a České republiky 

Očekávaný vývoj, resp. cílový stav: 

Nižší hodnoty tohoto ukazatele ve srovnání s územím Zlínského kraje a celé České 

republiky, zároveň klesající trend tohoto ukazatele v čase. 

 

4. Vývoj počtu ubytovaných na území města Napajedla 

Očekávaný vývoj, resp. cílový stav: 

Meziročně se zvyšující počet ubytovaných návštěvníků v ubytovacích zařízeních na 

území města. 

  



 

113 

TO 1 - OBYVATELSTVO, BYDLENÍ A OBČANSKÁ VYBAVENOST 

 

STRATEGICKÝ CÍL 1-A: ZAJISTIT KVALITNÍ VEŘEJNÉ SLUŽBY V OBLASTI 

ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ OBLASTI 

 

Na co tímto cílem reagujeme, jaké jsou důvody pro stanovení cíle? 

 Funkční soustava školských zařízení na území města. 

 Naplněná kapacita mateřské školy. 

 Dostatečné zastoupení zdravotnických zařízení na území města. 

 Provoz sociálních (a dalších navazujících) služeb pro seniory, avšak s ohledem na 

budoucí období je pociťována potřeba rozšíření kapacit. 

 Existence slabých míst v nabízených sociálních službách pro mládež v rizikovém 

věku. 

 Potřeba zachování kvality a standardů v daných tematických oblastech s nutností 

případné „pružné“ reakce na budoucí populační vývoj. 

 

Čeho chceme dosáhnout, jaký bude stav po naplnění cíle? 

 Systém veřejných služeb v oblasti školství, zdravotnictví a sociální oblasti, který 

bude kapacitně dostatečný a kvalitativně na vyšší úrovni. 

 Funkční komunitní plánování sociálních služeb. 

 

Jaká opatření jsou klíčová pro naplnění cíle? 

 Opatření 1-A-1: Zajištění vhodných prostor (z pohledu kapacity a potřebného 

vybavení) pro činnost subjektů zabezpečujících vzdělávání, zdravotní a sociální 

služby v návaznosti na predikci a skutečnost budoucího populačního vývoje 

(např. zřízení jeslí, průběžná modernizace zdravotního střediska, rozšíření domu 

s pečovatelskou službou Sadová). 

 Opatření 1-A-2: Realizace prorodinné politiky města. 

 Opatření 1-A-3: Podpora aktivního života seniorů na území města. 

 

 

  



 

114 

STRATEGICKÝ CÍL 1-B: VYTVOŘIT VHODNÉ PODMÍNKY PRO BYTOVOU 

VÝSTAVBU 

 

Na co tímto cílem reagujeme, jaké jsou důvody pro stanovení cíle? 

 Klesající celkový počet obyvatel města, nebezpečné „stárnutí“ populace města, 

nárůst průměrného věku obyvatel města. 

 Populační prognóza budoucího vývoje potvrzující a zesilující výše uvedené 

trendy. 

 Revize rozvojových ploch k bydlení v rámci územního plánu. 

 Nedostatečná nabídka bytů a domů k pořízení či pronájmu na území města. 

 Souvislosti mezi nabídkou bydlení a dostupností pracovních sil pro podnikatelské 

subjekty na území města. 

 

Čeho chceme dosáhnout, jaký bude stav po naplnění cíle? 

 Stabilizace, příp. navýšení počtu obyvatel města. 

 Zlepšení demografické struktury obyvatelstva (zastavení trendu „stárnutí“). 

 Vymezení reálně zastavitelných lokalit pro individuální a hromadnou bytovou 

výstavbu. 

 

Jaká opatření jsou klíčová pro naplnění cíle? 

 Opatření 1-B-1: Aktivní komunikace, spolupráce a podpora ze strany města se 

zájemci o případnou hromadnou či individuální bytovou výstavbu se zaměřením 

na přípravu potenciálně vhodných lokalit. 

 Opatření 1-B-2: Aktualizace koncepce bytové politiky města. 

  



 

115 

STRATEGICKÝ CÍL 1-C: VYTVOŘIT VHODNÉ PODMÍNKY PRO AKTIVNÍ 

TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU OBYVATEL 

 

Na co tímto cílem reagujeme, jaké jsou důvody pro stanovení cíle? 

 Kultura jako důležitý faktor rozvoje města a komunity. 

 Nevyhovující prostory pro realizaci kulturních a společenských akcí, resp. 

fungování divadelního souboru a loutkového souboru. 

 Potřeba řešit stav (údržbu a rozvoj) stávající sportovní infrastruktury na území 

města ve vzájemné spolupráci města a dalších aktérů. 

 Prevence kriminality, nemocí a sociopatologických jevů. 

 

Čeho chceme dosáhnout, jaký bude stav po naplnění cíle? 

 Udržení bohatého kulturního a společenského života na území města. 

 Občané spokojení s nabídkou možností trávení volného času ve smyslu 

kulturních, sportovních a dalších volnočasových aktivit. 

 Aktivní zapojení občanů do dění ve městě. 

 

Jaká opatření jsou klíčová pro naplnění cíle? 

 Opatření 1-C-1: Realizace nového kulturního a společenského centra. 

 Opatření 1-C-2: Dobudování dvou klíčových městských sportovních areálů, tj. 

sportovní areál u škol (krytý plavecký bazén vč. tréninkové haly) a sportovní 

areál Sadová (venkovní rekonstrukce tribuny, tenisové kurty, loděnice). 

 Opatření 1-C-3: Podpora práce zejména s dětmi a mládeží ve sportovních a 

volnočasových organizacích ze strany města. 

  



 

116 

TO 2 - EKONOMICKÝ ROZVOJ A TRH PRÁCE 

 

STRATEGICKÝ CÍL 2-A: ZLEPŠIT PODMÍNKY PRO ROZVOJ PODNIKÁNÍ A 

ZACHOVÁNÍ ZAMĚSTNANOSTI 

 

Na co tímto cílem reagujeme, jaké jsou důvody pro stanovení cíle? 

 Vysoký význam průmyslu pro zaměstnanost obyvatel města. 

 Dopady podnikatelské činnosti na životní prostředí. 

 Mezi největší problémy podnikatelských subjektů na území města patří zejména 

nedostatek pracovních sil a nemožnost rozvíjet se v určitých oblastech města. 

 

Čeho chceme dosáhnout, jaký bude stav po naplnění cíle? 

 Zvýšení nabídky pracovních příležitostí. 

 Posílení místní ekonomiky. 

 Zvýšení konkurenceschopnosti města oproti nabídce pracovních míst okolních 

měst a obcí. 

 

Jaká opatření jsou klíčová pro naplnění cíle? 

 Opatření 2-A-1: Podpora podnikatelských subjektů v jednotlivých ekonomických 

oblastech s ohledem na přínosnost jak pro podnikatele, tak i pro obyvatele města. 

 Opatření 2-A-2: Vybudování stezky pro chodce a cyklisty do průmyslové zóny 

Padělky. 

 Opatření 2-A-3: Podpora rozvoje zaměstnanosti na území města ze strany města 

(např. udržení dopravní obslužnosti, řešení otázek dostupnosti bydlení na území 

města). 

 

  



 

117 

STRATEGICKÝ CÍL 2-B: ZVÝŠIT VYUŽITÍ POTENCIÁLU CESTOVNÍHO RUCHU 

 

Na co tímto cílem reagujeme, jaké jsou důvody pro stanovení cíle? 

 Existence atraktivních turistických cílů a akcí na území města. 

 Potenciál dalšího využití Baťova kanálu pro rozvoj cestovního ruchu na území 

města. 

 

Čeho chceme dosáhnout, jaký bude stav po naplnění cíle? 

 Zvýšení počtu turistů a návštěvníků. 

 Kvalitní služby v oblasti cestovního ruchu. 

 Lepší nabídka služeb navazujících na cestovní ruch. 

 

Jaká opatření jsou klíčová pro naplnění cíle? 

 Opatření 2-B-1: Zajištění nastavení a aktivní řízení systému propagace města 

jako turistické destinace. 

 Opatření 2-B-2: Péče o stávající a rozvoj nových atraktivit a produktů cestovního 

ruchu. 

 Opatření 2-B-3: Rozvoj outdoorových aktivit na území města (např. stezky, 

terénní sjezdové cyklostezky typu singletrail, cykloturistika, rybolov, přírodní 

koupání). 

 Opatření 2-B-4: Využití potenciálu Baťova kanálu pro rozvoj cestovního ruchu na 

území města (např. lagunové přístaviště Pahrbek, rozšíření přístaviště v centru 

města). 

 Opatření 2-B-5: Podpora a spolupráce s podnikatelskými subjekty v oblasti 

rozvoje cestovního ruchu. 

 Opatření 2-B-6: Zapojení města do partnerských projektů rozvoje cestovního 

ruchu na vyšší úrovni (např. Sdružení obcí pro rozvoj Baťova kanálu, Zlínský 

kraj). 

 

  



 

118 

TO 3 - DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

 

STRATEGICKÝ CÍL 3-A: ROZVÍJET DOPRAVU NA ÚZEMÍ MĚSTA 

 

Na co tímto cílem reagujeme, jaké jsou důvody pro stanovení cíle? 

 Relativně dobrá dostupnost všech hlavních druhů dopravy pro území města. 

 Brzké přímé napojení území města na dálniční síť. 

 Nevýhodná poloha a stav vlakového nádraží. 

 Nedostatek parkovacích ploch na území města. 

 

Čeho chceme dosáhnout, jaký bude stav po naplnění cíle? 

 Udržitelný rozvoj dopravy. 

 Napojení území města na dálniční síť. 

 Dostatek parkovacích míst. 

 

Jaká opatření jsou klíčová pro naplnění cíle? 

 Opatření 3-A-1: Zajištění efektivní dopravní dostupnosti a obslužnosti území 

města. 

 Opatření 3-A-2: Realizace výstavby a oprav místní dopravní infrastruktury dle 

budoucích potřeb se specifickým zaměřením na doplnění parkovacích míst. 

 Opatření 3-A-3: Aktivní podpora projektů rozvoje dopravní infrastruktury 

důležitých pro město, které nejsou přímo v kompetenci města (dálnice, krajské 

silnice, vlakové nádraží). 

 

  



 

119 

STRATEGICKÝ CÍL 3-B: ZAJIŠŤOVAT EFEKTIVNÍ PÉČI O MAJETEK MĚSTA A 

ROZVOJ TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

 

Na co tímto cílem reagujeme, jaké jsou důvody pro stanovení cíle? 

 Nutnost pečovat o majetek města s péčí řádného hospodáře. 

 Sítě technické infrastruktury jsou v území stabilizovány, jsou kapacitně 

dostačující a jsou jednotlivými správci udržovány v dobrém stavu. 

 Vymezení technické infrastruktury je podrobně řešeno v rámci existující územně-

plánovací dokumentace, a to včetně budoucího rozvoje. 

 

Čeho chceme dosáhnout, jaký bude stav po naplnění cíle? 

 Technický stav infrastruktury a nemovitého majetku města odpovídající 

požadavkům na nejvyšší kvalitu, bezproblémovou dostupnost a dostatečnou 

kapacitu. 

 

Jaká opatření jsou klíčová pro naplnění cíle? 

 Opatření 3-B-1: Kvalitní péče o nemovitý majetek města vč. kulturních památek. 

 Opatření 3-B-2: Zajištění efektivní technické infrastruktury šetrné k životnímu 

prostředí (např. průběžná modernizace čistírny odpadních vod). 

 

 

  



 

120 

TO 4 - FYZICKÉ PROSTŘEDÍ MĚSTA 

 

STRATEGICKÝ CÍL 4-A: UDRŽOVAT KVALITU VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ A 

ZLEPŠOVAT STAV ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ NA ÚZEMÍ MĚSTA 

 

Na co tímto cílem reagujeme, jaké jsou důvody pro stanovení cíle? 

 Klimatické změny a jejich dopad na životní prostředí. 

 Zodpovědný přístup k životnímu prostředí. 

 Obyvatelé města se aktivně zajímají o životní prostředí. 

 Zatížení životního prostředí města působením průmyslové činnosti. 

 Rostoucí produkce komunálního odpadu v posledním období, konstantní či mírně 

klesající objem tříděných složek odpadu. 

 Problematicky vnímané území zámeckého areálu z pohledu jeho současného a 

budoucího využití (problematika majetkoprávních vztahů). 

 

Čeho chceme dosáhnout, jaký bude stav po naplnění cíle? 

 Spokojenost a sounáležitost obyvatel s místem, kde žijí. 

 Dobrý stav veřejných prostranství a životního prostředí na území města. 

 Území zámeckého areálu s dojednanými a jasně stanovenými možnostmi jeho 

využití. 

 

Jaká opatření jsou klíčová pro naplnění cíle? 

 Opatření 4-A-1: Revitalizace oblasti lesoparku Kalvárie. 

 Opatření 4-A-2: Realizace relaxační zóny v lokalitě Chmelnice. 

 Opatření 4-A-3: Podpora aktivit majitele zámku s pozitivními dopady na cestovní 

ruch ve městě. 

 Opatření 4-A-4: Trvalé zkvalitňování systému nakládání s odpady. 

 

  



 

121 

TO 5 - ŘÍZENÍ A SPRÁVA MĚSTA 

 

STRATEGICKÝ CÍL 5-A: POSILOVAT PRINCIPY MODERNÍHO A CHYTRÉHO 

ŘÍZENÍ VEŘEJNÉ SPRÁVY (SMART GOVERNANCE) 

 

Na co tímto cílem reagujeme, jaké jsou důvody pro stanovení cíle? 

 Dílčí připomínky k fungování městského úřadu či městské policie ze strany 

obyvatel. 

 Bezproblémové hodnoty hlavních ukazatelů, které jsou sledovány v rámci 

monitoringu hospodaření územních samosprávných celků. 

 Progresivní vývoj nových přístupů k provádění veřejné správy (např. Smart 

Governance, New Public Management, e-Government) a celospolečenská 

poptávka po odlišném fungování veřejné správy obecně. 

 

Čeho chceme dosáhnout, jaký bude stav po naplnění cíle? 

 Efektivní výkon veřejné správy ze strany města, podpora činnosti státní správy. 

 Vyšší míra informovanosti obyvatel a dalších aktérů z území. 

 Pozitivní vnímání města ze strany veřejnosti. 

 

Jaká opatření jsou klíčová pro naplnění cíle? 

 Opatření 5-A-1: Zavádění nových přístupů k řízení a správě města v souladu 

s přístupem chytré veřejné správy (Smart Governance). 

 Opatření 5-A-2: Podpora principu otevřenosti a zapojení občanů či dalších 

aktérů do správy města. 

 Opatření 5-A-3: Udržení systému městských organizací poskytujících komplexní 

spektrum veřejných služeb (Klub kultury Napajedla, Služby města Napajedla, 

městská policie, místní jednotka sboru dobrovolných hasičů, NTV cable s.r.o., 

NBTH, s.r.o.). 

 Opatření 5-A-4: Rozvoj vnější spolupráce města s dalšími subjekty zejména 

v oblasti regionálního rozvoje, cestovního ruchu či kulturního dědictví. 

 

  



 

122 

STRATEGICKÝ CÍL 5-B: ROZVÍJET MARKETING A POZITIVNÍ PR MĚSTA 

 

Na co tímto cílem reagujeme, jaké jsou důvody pro stanovení cíle? 

 Nedostatečná medializace některých tematických oblastí potenciálně přínosných 

pro lepší propagaci města směrem k veřejnosti. 

 Nízká míra povědomí o spojitosti území města a Baťově kanále s možnými 

negativními dopady v oblasti cestovního ruchu. 

 

Čeho chceme dosáhnout, jaký bude stav po naplnění cíle? 

 Jednotný styl propagace a komunikace města. 

 Odpovídající komunikace města směrem k občanům a dalším aktérům z území. 

 

Jaká opatření jsou klíčová pro naplnění cíle? 

 Opatření 5-B-1: Nastavení efektivní marketingové strategie se zaměřením na 

image města (zejm. ve vztahu k cestovnímu ruchu). 

 Opatření 5-B-2: Nastavení efektivní komunikační strategie se zaměřením na 

činnosti realizované městem (zejm. ve vztahu k občanům a dalším aktérům 

z území). 

 

 

 

  



 

123 

D) SEZNAM TABULEK 
 

Tabulka 1-1: Vystěhovalí z města Napajedla - cílové obce (2014-2019)................................................. 13 

Tabulka 1-2: Přistěhovalí do města Napajedla - obce původu (2014-2019) ......................................... 14 

Tabulka 1-3: Přistěhovalí a vystěhovalí do/z města Napajedla vč. salda pohybu (2014-2019) .... 15 

Tabulka 1-4: Populace města Napajedla v členění dle pětiletých věkových intervalů (2018) ....... 17 

Tabulka 1-5: Populační prognóza města Napajedla v členění dle pohlaví (2019-2034) .................. 19 

Tabulka 1-6: Populační prognóza města Napajedla v členění dle věkových skupin (2019-2034)19 

Tabulka 1-7: Přehled bytů ve vlastnictví města Napajedla (2019) ............................................................ 22 

Tabulka 1-8: Přehled nabídek nemovitostí na území města Napajedla (20. 1. 2020) ....................... 23 

Tabulka 1-9: Přehled nabídek pozemků na území města Napajedla (20. 1. 2020) ............................. 23 

Tabulka 1-10: Charakteristika zařízení pro předškolní vzdělávání na území města Napajedla 

(2019) .................................................................................................................................................................................. 24 

Tabulka 1-11: Vývoj počtu dětí navštěvujících mateřskou školu Napajedla vč. počtu žádostí o 

přijetí (2008-2018) ........................................................................................................................................................ 25 

Tabulka 1-12: Charakteristika zařízení pro základní vzdělávání na území města Napajedla 

(2019) .................................................................................................................................................................................. 26 

Tabulka 1-13: Vývoj počtu žáků navštěvujících základní školy na území města Napajedla (2009-

2019) .................................................................................................................................................................................... 27 

Tabulka 1-14: Počty dalších pracovníků působících na základních školách na území města 

Napajedla (2019) ............................................................................................................................................................ 27 

Tabulka 1-15: Zdravotnická zařízení ve vybraných městech (2019)........................................................ 31 

Tabulka 1-16: Sociální a další navazující služby pro seniory na území města Napajedla (2019) . 32 

Tabulka 1-17: Přehled lůžkových kapacit v pobytových zařízeních pro seniory na území města 

Napajedla (2019) ............................................................................................................................................................ 33 

Tabulka 1-18: Kluby seniorů na území města Napajedla (2019) ................................................................ 34 

Tabulka 1-19: Návštěvnost v klubovně DOK 13 (2014-2018) ..................................................................... 34 

Tabulka 1-20: Charakteristika hlavních aktérů kultury na území města Napajedla (2020) ........... 36 

Tabulka 1-21: Rozdělení neinvestičního příspěvku mezi jednotlivá střediska Klubu kultury 

Napajedla, p. o. (2018-2019) ...................................................................................................................................... 37 

Tabulka 1-22: Charakteristika subjektů neziskového sektoru zaměřených na kulturní činnost ve 

městě Napajedla (2020) ............................................................................................................................................... 37 

Tabulka 1-23: Charakteristika významných kulturních akcí pořádaných na území města 

Napajedla (2019) ............................................................................................................................................................ 38 

Tabulka 1-24: Seznam kulturních památek na území města Napajedla (2019) ................................... 39 



 

124 

Tabulka 1-25: Seznam sportovních a tělovýchovných organizací na území města Napajedla 

(2019) .................................................................................................................................................................................. 42 

Tabulka 1-26: Nabídka volnočasových aktivit na území města Napajedla (2019) ............................. 44 

Tabulka 1-27: Spáchané trestné činy na území Obvodního oddělení Napajedla (2019) .................. 48 

Tabulka 2-1: Podnikatelské subjekty na území města Napajedla - členění dle převažující činnosti 

(31. 12. 2019) ................................................................................................................................................................... 51 

Tabulka 2-2: Největší zaměstnavatelé na území města Napajedla (2019) ............................................. 52 

Tabulka 2-3: Maloobchodní síť na území města Napajedla (2019) ........................................................... 55 

Tabulka 2-4: Místo vyjížďky do zaměstnání pro obyvatele ve věku 30 - 64 let (2019) .................... 60 

Tabulka 2-5: Hlavní turistické cíle v cestovním ruchu na území města Napajedla (2018) .............. 61 

Tabulka 2-6: Nejvýznamnější akce v cestovním ruchu konané na území města Napajedla (2018)

 ................................................................................................................................................................................................ 62 

Tabulka 2-7: Seznam ubytovacích zařízení na území města Napajedla (2019) ................................... 62 

Tabulka 3-1: Seznam silnic na území města Napajedla (2020) ................................................................... 65 

Tabulka 3-2: Sčítání dopravy na silniční síti - roční průměr denních intenzit, tj. počtu vozidel za 

24 hodin (2010 a 2016)................................................................................................................................................ 66 

Tabulka 3-3: Síť chodníků na území města Napajedla (2019) ..................................................................... 69 

Tabulka 4-1: Druhy pozemků na území města Napajedla v ha (2018) .................................................... 79 

Tabulka 4-2: Hlavní zdroje znečišťování na území Napajedla (2017) ...................................................... 80 

Tabulka 4-3: Celkový objem odpadů na území města Napajedla v tunách (2014-2018) ................. 83 

Tabulka 4-4: Financování likvidace odpadů na území města Napajedla (2014-2018) ..................... 84 

Tabulka 5-1: Základní údaje o městě Napajedla (2020) ................................................................................. 85 

Tabulka 5-2: Organizace a společnosti města Napajedla (2020) ................................................................ 87 

Tabulka 5-3: Přehled partnerských měst města Napajedla (2020) ........................................................... 88 

Tabulka 5-4: Přehled strategických a koncepčních dokumentů města Napajedla (2020) ............... 89 

Tabulka 5-5: Město Napajedla na sociální síti Facebook (2019) ............................................................. 104 

 

  



 

125 

E) SEZNAM OBRÁZKŮ 
 

Obrázek U-1: Poloha města Napajedla ...................................................................................................................... 6 

Obrázek 1-1: Populační vývoj města Napajedla v členění dle pohlaví (2000-2018) ............................. 8 

Obrázek 1-2: Populační vývoj města Napajedla v členění dle věkových skupin (2000-2018) .......... 9 

Obrázek 1-3: Vývoj průměrného věku obyvatel města Napajedla (2000-2018) .................................... 9 

Obrázek 1-4: Populační vývoj - srovnání území města Napajedla, Zlínského kraje a České 

republiky (2000-2018) ................................................................................................................................................. 10 

Obrázek 1-5: Vývoj průměrného věku - srovnání území města Napajedla, Zlínského kraje a České 

republiky (2000-2018) ................................................................................................................................................. 11 

Obrázek 1-6: Vývoj indexu stáří - srovnání území města Napajedla, Zlínského kraje a České 

republiky (2000-2018) ................................................................................................................................................. 11 

Obrázek 1-7: Vývoj indexu ekonomického zatížení - srovnání území města Napajedla, Zlínského 

kraje a České republiky (2000-2018) ..................................................................................................................... 12 

Obrázek 1-8: Změna počtu obyvatel města Napajedla a její struktura (2002-2018) ......................... 13 

Obrázek 1-9: Vývoj sňatečnosti - srovnání území města Napajedla, Zlínského kraje a České 

republiky (2002-2018) ................................................................................................................................................. 15 

Obrázek 1-10: Vývoj rozvodovosti - srovnání území města Napajedla, Zlínského kraje a České 

republiky (2002-2018) ................................................................................................................................................. 16 

Obrázek 1-11: Dokončené byty na území města Napajedla (1998-2018) .............................................. 21 

Obrázek 1-12: Zdroje financování Mateřské školy Napajedla (2014-2018) .......................................... 25 

Obrázek 1-13: Zdroje financování 1. ZŠ Napajedla (2014-2018) ............................................................... 28 

Obrázek 1-14: Zdroje financování 2. ZŠ Napajedla (2014-2018) ............................................................... 28 

Obrázek 1-15: Zdroje financování DDM Matýsek (2014-2018) .................................................................. 29 

Obrázek 1-16: Struktura financování Klubu kultury Napajedla, p. o. (2014-2018) ............................ 39 

Obrázek 1-17: Rozmístění sportovišť na území města Napajedla (2020) .............................................. 42 

Obrázek 1-18: Rozmístění dětských hřišť na území města Napajedla (2020) ...................................... 43 

Obrázek 1-19: Srovnání obvodních oddělení z hlediska indexu kriminality (2019) .......................... 46 

Obrázek 1-20: Počet trestných činů na území Obvodního oddělení Napajedla (2013-2019) ........ 47 

Obrázek 1-21: Vývoj indexu kriminality - srovnání území Obvodního oddělení Napajedla, 

Zlínského kraje a České republiky (2013-2019)................................................................................................ 47 

Obrázek 2-1: Ekonomická aktivita obyvatelstva (2011) ................................................................................ 50 

Obrázek 2-2: Podnikatelské subjekty na území města Napajedla - členění dle právní formy 

(2015-2019) ...................................................................................................................................................................... 51 

Obrázek 2-3: Velikost ploch zemědělské půdy na území města Napajedla (31. 12. 2018) .............. 54 



 

126 

Obrázek 2-4: Koncentrace maloobchodní sítě na území města Napajedla (2019) .............................. 56 

Obrázek 2-5: Dosažitelní uchazeči o zaměstnání a pracovní místa v evidenci ÚP pro území města 

Napajedla (2014-2019) ................................................................................................................................................ 58 

Obrázek 2-6: Podíl počtu dosažitelných uchazečů o zaměstnání v evidenci ÚP na 1 pracovní 

místo v evidenci ÚP - srovnání (2014-2019) ...................................................................................................... 59 

Obrázek 2-7: Podíl nezaměstnaných osob - srovnání (2014-2019) .......................................................... 59 

Obrázek 2-8: Vývoj počtu ubytovaných na území města Napajedla (2015-2019) .............................. 63 

Obrázek 2-9: Návštěvnost Informačního centra Napajedla (2014-2018) ............................................... 63 

Obrázek 3-1: Silniční síť na území města Napajedla (2020) ......................................................................... 65 

Obrázek 3-2: Umístění autobusových zastávek, vlakového nádraží a hlavních parkovacích ploch 

na území města Napajedla (2019) ........................................................................................................................... 67 

Obrázek 3-3: Síť cyklostezek na území města Napajedla (2019) ............................................................... 68 

Obrázek 3-4: Schéma vodovodní sítě na území města Napajedla (2019) ............................................... 70 

Obrázek 3-5: Schéma kanalizační sítě na území města Napajedla (2019) .............................................. 72 

Obrázek 4-1: Vymezení městské památkové zóny Napajedla ...................................................................... 76 

Obrázek 4-2: Záplavové území města Napajedla ............................................................................................... 81 

Obrázek 4-3: Produkce odpadů na území města Napajedla (2014-2018) .............................................. 83 

Obrázek 5-1: Administrativní mapa správního obvodu POÚ Napajedla (2020) .................................. 86 

Obrázek 5-2: Organizační struktura Městského úřadu Napajedla (2020) .............................................. 87 

Obrázek 5-3: Základní charakteristika rozpočtu města Napajedla (2014-2018) ................................ 91 

Obrázek 5-4: Výše a struktura příjmů rozpočtu města Napajedla (2014-2018) .................................. 92 

Obrázek 5-5: Srovnání vybraných měst vzhledem k výši příjmů na 1 obyvatele (2014-2018) ..... 93 

Obrázek 5-6: Struktura daňových příjmů rozpočtu města Napajedla (2014-2018) ........................... 93 

Obrázek 5-7: Výše a struktura výdajů rozpočtu města Napajedla (2014-2018) .................................. 94 

Obrázek 5-8: Srovnání vybraných měst vzhledem k výši výdajů na 1 obyvatele (2014-2018) ..... 95 

Obrázek 5-9: Struktura vybraných oddílů běžných výdajů rozpočtu města Napajedla (2014-

2018) .................................................................................................................................................................................... 95 

Obrázek 5-10: Struktura vybraných oddílů kapitálových výdajů rozpočtu města Napajedla 

(2014-2018) ...................................................................................................................................................................... 96 

Obrázek 5-11: Výše běžných příjmů a běžných výdajů rozpočtu města Napajedla vč. ukazatele 

provozního salda hospodaření (2014-2018) ...................................................................................................... 97 

Obrázek 5-12: Srovnání vybraných měst vzhledem k hodnotě ukazatele podílu cizích zdrojů 

k celkovým aktivům (2014-2018) ........................................................................................................................... 98 

Obrázek 5-13: Srovnání vybraných měst vzhledem k hodnotě ukazatele celkové likvidity (2014-

2018) .................................................................................................................................................................................... 98 



 

127 

Obrázek 5-14: Srovnání vybraných měst vzhledem k hodnotě ukazatele dluhové služby (2014-

2018) .................................................................................................................................................................................... 99 

Obrázek 5-15: Srovnání vybraných měst vzhledem k hodnotě krátkodobého finančního majetku 

(2014-2018) ...................................................................................................................................................................... 99 

Obrázek 5-16: Výsledky provedené obsahové analýzy medializace města Napajedla (2019) .... 102 

Obrázek 5-17: Výsledky on-line analýzy spojitosti určitých pojmů s městem Napajedla (2019)

 ............................................................................................................................................................................................. 103 

Obrázek 5-18: Podíl jednotlivých informačních médií upřednostňovaných obyvateli města 

Napajedla (2019) ......................................................................................................................................................... 103 

Obrázek N-1: Struktura návrhové části strategie ........................................................................................... 109 

 

  



 

128 

F) SEZNAM ZKRATEK 
 
a. s. - akciová společnost 

aj. - a jiné 

apod. - a podobně 

atd. - a tak dále 

ARES - Administrativní registr ekonomických subjektů 

AVZO TSČ - Asociace víceúčelových základních organizací technických sportů a činností 

č. - číslo 

ČČK - Český červený kříž 

ČOV - čistírna odpadních vod 

ČR - Česká republika 

ČSÚ - Český statistický úřad 

DDM - dům dětí a mládeže 

DPH - daň z přidané hodnoty 

DPS - dům s pečovatelskou službou 

ha - hektar 

IČO - identifikační číslo 

ISBN - International Standard Book Number (mezinárodní standardní číslo knihy) 

KAS - Klub aktivních seniorů 

Kč - Koruna česká 

kk - kuchyňský kout 

km - kilometr 

MěÚ - městský úřad 

mil. - milion 

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

MPZ - městská památková zóna 

MS - místní skupina 

MŠ - mateřská škola 

MŠMT - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

např. - například 

NZDM - nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

ORP - obec s rozšířenou působností 



 

129 

OSPOD - orgán sociálně-právní ochrany dětí 

OSVČ - osoba samostatně výdělečně činná 

p. o. - příspěvková organizace 

POÚ - pověřený obecní úřad 

PR - public relations (vztahy s veřejností) 

příp. - případně 

PVC - polyvinylchlorid 

resp. - respektive 

ŘSD - Ředitelství silnic a dálnic ČR 

ŘSZK - Ředitelství silnic Zlínského kraje 

s. r. o. - společnost s ručením omezeným 

Sb. - Sbírka zákonů 

SLDB 2011 - Sčítání lidu, domů a bytů 2011 

spol. s r.o. - společnost s ručením omezeným 

sv. - svatý 

SWOT - (analýza) silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb 

tis. - tisíc 

TJ - tělovýchovná jednota 

TO - tematická oblast 

TR - transformační stanice 

TV - televize 

tzv. - takzvaný, takzvaně 

ÚP - úřad práce 

ÚSKP - Ústřední seznam kulturních památek 

ÚZIS - Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 

vč. - včetně 

vs. - versus 

z. s. - zapsaný spolek 

zejm. - zejména 

ZK - Zlínský kraj 

ZO - základní organizace 

ZŠ - základní škola 

ZUŠ - základní umělecká škola 


